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At present, to calculate coporate income tax of the life insurance companies, the 
Revenue Code section 65 Ter (1) (a) regulates that the insurance premium reserves for life 
insurance shall be allowed as expenses in the calculation of net profits, but only the amount 
not exceeding 65% of the amount of net insurance premiums, and section 65 Ter (1) (b) 
regulates that the insurance premium reserves for any other insurance shall be allowed as 
expenses in the calculation of net profits, but only the amount not exceeding 40% of the 
amount of net insurance premiums. However, Notification of the Office of Insurance Commission 
on criteria, methods and conditions for allocation of insurance premiums as insurance reserves 
for the binding insurance policies and other reserves of life insurance companies, B.E. 2554 
regulates that the life insurance companies shall comply with the Actuarial Standards of Practice 
regarding insurance premium reserves valuation, for the purpose of monitoring the financial 
stability of life insurance companies and to ensure that the life insurance companies shall be 
able to fully pay the sum insured under the insurance policy to the insured. 

The result of the difference between the criteria of the calculation of insurance reserves 
under Revenue Code and Actuarial Standards of Practice is in case that the value of the 
insurance premium reserves calculated by Actuarial Standards of Practice is higher than the rate 
prescribied by the Revenue Code, the excess of such insurance premium reserves shall be 
added back as an income of the company, resulting on the higher tax burdens of the life 
insurance companies. Therefore, to solve such problem, this individual study suggests that the 
criteria of the calculation of insurance reserves under Revenue Code should be amended to 
allow the life insurance companies to deduct the total insurance premium reserves calculated 
by Actuarial Standards of Practice as expenses in calculating net profits. 
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บทที่ 1 

บทน า 

1.1 ที่มาและความส าคัญของปัญหา 

ปัจจุบันในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทประกันชีวิตนั้น มาตรา 65 ตรี (1) ก าหนดให้

บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันชีวิตและเพื่อสมทบทุน

ประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณก าไรมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้  

นิติบุคคลของบริษัทประกันชีวิตได้ โดยมาตรา 65 ตรี (1) (ก) ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตมีสิทธิน า 

เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร มาหักเป็นรายจ่ายของ

กิจการได้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบี ้ยประกันภัยที ่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชี

หลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้ว และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิต

มีสิทธิน าเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร มาหักเป็น

รายจ่ายของกิจการได้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 40 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลา

บัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้ว  

วิธีการค านวณมูลค่าเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยตามประมวลรัษฎากรข้างต้น มีความแตกต่าง

กับวิธีการค านวณมูลค่าเงินส ารองจากเบี ้ยประกันภัยตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 

ประกอบกับประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงิน

ส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่และเงินส ารองอื่นของบริษัทประกัน

ชีวิต พ.ศ. 2554 ที่ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตใช้วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยในการค านวณมูลค่า

เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัย เพ่ือวัตถุประสงค์ในการก ากับความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต

และเพ่ือให้มั่นใจว่าบริษัทประกันชีวิตจะมีความสามารถในการจ่ายผลประโยชน์ตามสัญญาประกั นชีวิตได้

อย่างครบถ้วนแก่ผู้เอาประกันภัย ซึ่งจะต้องประเมินโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาตจาก

ส านักงาน คปภ. ตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย 

ความแตกต่างของวิธีการค านวณเงินส ารองตามประมวลรัษฎากรและวิธีการค านวณเงินส ารอง

โดยใช้หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่งผลให้ในกรณีที่มูลค่าเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อ

สมทบทุนประกันชีวิตที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมีมูลค่าเกินกว่าร้อยละ 65 หรือ
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มูลค่าเงินส ารองจาก เบี ้ยประกันภ ัยหรือเพื ่อสมทบทุนประกันภ ัยอื ่นที ่ค านวณตามหลักการทาง

คณิตศาสตร์ประกันภัยมีมูลค่าเกินกว่าร้อยละ 40 ของเบี ้ยประกันภัยรับสุทธิ บริษัทประกันชีวิตจะ

สามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายได้ไม่เกินร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัย

รับสุทธิ แล้วแต่กรณี เท่านั้น โดยบริษัทประกันชีวิตจะต้องน าเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราที่

ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้ดังกล่าวไปบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการ ซึ่งส่งผลกระทบ

ต่อการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทประกันชีวิต และท าให้บริษัทประกันชีวิต

ต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น   

ทั้งนี้ ภาระภาษีจากเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หัก

เป็นรายจ่ายได้ถือเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax Assets) ซึ่งเป็นจ านวนภาษี

เงินได้ที่บริษัทประกันชีวิตสามารถขอคืนได้ในอนาคต กล่าวคือ บริษัทประกันชีวิตสามารถน า สินทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินดังกล่าวไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีงวดอนาคต เมื่อบริษัทประกันชีวิตได้จ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ หรือเมื่อ

มีการเลิกสัญญาตามกรมธรรม์ เช่น กรมธรรม์ขาดอายุ หรือการเวนคืนกรมธรรม์ประกัน เป็นต้น ซึ่งส่งผล

ให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยส่วนเกินที่เคยถูกบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการใน

รอบระยะเวลาบัญชีในอดีต มาหักเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการได้ในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตที่บริษัท

ประกันชีวิตได้จ่ายผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ หรือได้มีการเวนคืนกรมธรรม์ไป แล้วได้ หมายความว่า 

ภาระภาษีที่บริษัทประกันชีวิตเคยเสียไปในอดีต ไม่ใช่ภาระภาษีที่เสียไปเลย แต่เป็นภาระภาษีบริษัท

ประกันชีวิตสามารถทยอยขอคืนหรือเครดิตภาษีได้ในอนาคต   

จากการศึกษาค้นคว้าข้อมูลจากงบการเงินประจ าปี 2563 ของบริษัทประกันชีวิตต่างๆ เช่น 

บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) และบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) พบว่ามูลค่า

เงินส ารองประกันภัยที่เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของกิจการของบริษัท เมืองไทยประกันชีวิต 

จ ากัด (มหาชน) มีจ านวน 3,318,403,000 บาท1 และของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน)  

                                                           
1 บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน), งบการเงินส าหรับปีสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และรายงานผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาต. [ออนไลน์], 2564. แหล่งที่มา https://www.muangthai.co.th/-/media/Pdf/FS-MTL-Q42020_TH.pdf 
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มีจ านวน 2,123,450,000 บาท2 เป็นต้น โดยเงินส ารองประกันภัยที่เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ของบริษัทดังกล่าวเป็นจ านวนที่สูงมาก ซึ่งแสดงให้เห็นว่าบริษัทประกันชีวิตมีภาระภาษีที่ช าระไปแล้ว

ล่วงหน้าที่ต้องมาทยอยขอคืนหรือเครดิตภาษีในภายหลังเป็นจ านวนมาก ซึ่งไม่เป็นธรรมต่อบริษัทประกันชีวิต 

เนื่องจากหากบริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็น

ค่าใช้จ่ายได้ทั้งจ านวน โดยไม่ต้องน าเงินส ารองส่วนที่เกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็น

รายจ่ายได้ไปบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะท าให้บริษัท

ประกันชีวิตสามารถน าภาระภาษีที่ช าระเกินไปล่วงหน้าจ านวนดังกล่าวไปใช้หมุนเวียนในการประกอบ

กิจการและสร้างรายได้ให้แก่กิจการได้มากขึ้น 

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น จึงควรที่จะศึกษาเพื่อวิเคราะห์ถึงสาเหตุของปัญหาที่เกิดขึ้น รวมถึง

วิเคราะห์แนวทางการแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยศึกษาว่าการก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตต้องเสียภาษี

ล่วงหน้าไปก่อน แล้วมาทยอยขอคืนหรือเครดิตภาษีในอนาคตเป็นหลักเกณฑ์ที่สมเหตุสมผล เหมาะสม 

และเป็นธรรมแก่บริษัทประกันชีวิตแล้วหรือไม่ อย่างไร หรือควรแก้ไขหลักเกณฑ์ดังกล่าว เพื่อให้บริษัท

ประกันชีวิตสามารถน าเงินภาษีที่ช าระเอาไว้เกินดังกล่าวไปใช้จ่ายหมุนเวียนในกิจการเพื่อสร้างรายได้  

ของบริษัท 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษาวิจัย 

1) เพื่อศึกษาหลักการทั่วไปของประกันชีวิต เงินส ารองประกันภัย และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ

การตัดบัญชี 

2) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรและหลักเกณฑ์

การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย  

3) เพ่ือศึกษาและวิเคราะห์ผลกระทบต่อบริษัทประกันชีวิตที่เกิดขึ้นจากหลักเกณฑ์การค านวณ

เงินส ารองประกันภัยเพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต  

4) เพ่ือให้สามารถวิเคราะห์และเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เหมาะสม 

                                                           
2 บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต  จ ากัด  (มหาชน) , รายงานผู ้สอบบัญชีรับอนุญาต . [ออนไลน์], 2564. แหล่งที่มา 
https://www.bangkoklife.com/Upload/InvestorFile/6a040deb2e0a42cabea8728f41f6df64.pdf  
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1.3 สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 

หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันชีวิตเพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัท

ประกันชีวิตตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) ไม่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันชีวิตตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่งผลให้บริษัทประกันชีวิตมีภาระภาษีสูงขึ ้น

เนื่องจากไม่สามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่เกินกว่าอัตราที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี (1) มาหักเป็น

ค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามจ านวน เงินส ารองประกันภัยที่

ค านวณได้จริงตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย และต้องรับรู้มูลค่าเงินส ารองประกันภัยส่วนที่ 

เกินกว่าอัตราที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี (1) เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax Assets) 

1.4 ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 

ศึกษาหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพื่อหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ

ของบริษัทประกันชีวิตตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 65 ตรี (1) หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย หลักเกณฑ์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

(Deferred Tax Assets) ที ่เกี่ยวข้องกับเงินส ารองประกันภัย  รวมถึงศึกษาข้อมูลจากงบการเงินของ

บริษัทประกันชีวิตเพื่อศึกษาและวิเคราะห์ผลกระทบต่อบริษัทประกันชีวิตที ่เกิดขึ ้นจากหลักเกณฑ์ 

การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพื่อหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต และ

เพ่ือให้สามารถวิเคราะห์และเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เหมาะสม  

ทั้งนี้ ขอบเขตของการศึกษาวิจัยจะเน้นศึกษาข้อมูลในส่วนที่เกี่ยวข้องกับบริษัทประกันชีวิตเป็นหลัก 

เนื่องจากเงินส ารองประกันภัยที่ก่อให้เกิดภาระภาษีเป็นจ านวนมากและส่งผลกระทบในระยะยาว คือ 

เงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาระยะยาวหรือสัญญาประกันชีวิต ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตที่จ าหน่าย

โดยบริษัทประกันชีวิต ดังนั้น การศึกษาผลกระทบจากประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) โดยน าเสนอ

ข้อมูลของบริษัทประกันชีวิตเป็นหลักจึงช่วยให้สามารถเข้าใจผลกระทบของของประมวลรัษฎากร  

มาตรา 65 ตรี (1) ได้ง่ายและชัดเจนยิ่งขึ้น 
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1.5 วิธีการศึกษา 

การศึกษาวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจาก

หนังสือ ต าราทางวิชาการ เอกสารทางกฎหมาย บทความวิชาการ วารสาร งานวิจัย วิทยานิพนธ์  

ค าพิพากษาฎีกา ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร งบการเงินของบริษัทประกันชีวิต ข้อมูล

จากอินเตอร์เน็ต และข้อมูลอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง  

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1) เพื ่อให้ทราบและเข้าใจถึงหลักการทั ่วไปของประกันชีว ิต  เงินส ารองประกันภัย  และ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

2) เพื่อให้ทราบและเข้าใจถึงหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพื่อหักเป็นรายจ่าย

ในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิตตามประมวลรัษฎากรและตามหลักการทางคณิตศาสตร์

ประกันภัย 

3) เพื ่อ ให ้ทราบและเข้าใจถึงผลกระทบต่อบริษ ัทประกันช ีว ิตที ่เก ิดขึ ้นจากหลักเกณฑ์  

การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต  

4) เพ่ือให้สามารถวิเคราะห์และเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาที่เหมาะสม 
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บทที่ 2 

หลักการทั่วไปของประกันชีวิต เงินส ารองประกันภัย และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

ธุรกิจประกันชีวิตถือเป็นสถาบันการเงินประเภทหนึ่งซึ่งท าหน้าที่รับโอนความเสี่ยงจากประชาชน

และองค์กรธุรกิจต่างๆ รวมถึงท าหน้าที่ระดมเงินออมจากประชาชน ความมั่นคงทางการเงินของบริษัท

ประกันชีวิตจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งต่อระบบเศรษฐกิจและสังคมของประเทศเป็นอย่างมาก  เพราะฉะนั้น 

บริษัทประกันชีวิตจึงจ าเป็นต้องมีการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพเพ่ือให้บริษัทประกันชีวิตมี

ความมั่นคงทางการเงินและสามารถช าระภาระผูกพันที่มีต่อผู้เอาประกันภัย ได้  

วิธีการบริหารจัดการความเสี ่ยงที ่ส าคัญประการหนึ ่งของบริษัทประกันชีวิต  คือ การด ารง 

เงินส ารองประกันภัยให้เพียงพอต่อภาระหนี้สินหรือภาระผูกพันตามกรมธรรม์ของบริษัทประกันชีวิตที่

ยังคงมีความผูกพันอยู่ ดังนั้น ในการศึกษาวิจัยในบทนี้ จึงเป็นการอธิบายเกี่ยวกับหลักการทั่วไปของ

ประกันชีวิตและเงินส ารองประกันภัย นอกจากนี้ เนื่องด้วยเนื้อหาในบทต่อๆ ไปจะเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพื่อให้สามารถเข้าใจเนื ้อหาในบทต่อไปได้ดียิ ่งขึ ้น จึงได้อธิบายเกี ่ยวกับ

หลักการของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในบทนี้ด้วย โดยมีรายละเอียด ดังนี้   

 

2.1 หลักการทั่วไปของประกันชีวิต 

2.1.1  ความหมายของการประกันชีวิต 

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ไม่ได้ให้ความหมายของค า ว่า “ประกันชีวิต” ไว้โดยตรง  

แต่เมื่อพิจารณาบทบัญญัติมาตราที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ มาตรา 889 ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “ในสัญญาประกันชีวิตนั้น 

การใช้เงินย่อมอาศัยความทรงชีพ หรือมรณะของบุคคลคนหนึ่ง” ประกอบกับความหมายของสัญญา

ประกันภัยซึ่งบัญญัติไว้ในมาตรา 861 ว่า “อันว่าสัญญาประกันภัยนั้น คือ สัญญาซึ่งบุคคลคนหนึ่งตกลง

จะใช้ค่าสินไหมทดแทน หรือใช้เงินจ านวนหนึ่งให้ในกรณีวินาศภัยหากมีขึ้น หรือในเหตุอย่างอ่ืนในอนาคต

ดังได้ระบุไว้ในสัญญา และในการนี ้บุคคลอีกคนหนึ่งตกลงจะส่งเงิน  ซึ่งเรียกว่า เบี ้ยประกันภัย” แล้ว  

จะท าให้สามารถนิยามความหมายของค าว่า “ประกันชีวิต” ได้ว่า 

การประกันชีวิต คือ สัญญาซึ่งผู้รับประกันภัยตกลงว่าจะจ่ายเงินหรือใช้เงินจ า นวนหนึ่งให้แก่ 

ผู ้เอาประกันภัย หรือผู้รับผลประโยชน์ หรือทายาทโดยชอบด้วยกฎหมาย เมื่อผู ้เอาประกันภัยหรือ 
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ผู้ที่ถูกเอาประกันชีวิตไว้ได้เสียชีวิตลงภายในระยะเวลาของสัญญา หรือเมื่อผู้นั้นยังคงมีชีวิตอยู่จนถึงเวลา

ที ่ก าหนดไว้ในสัญญา และในกรณีดังกล่าวผู ้เอาประกันภัยตกลงที ่จะช า ระค่าเบี ้ยประกันภัยให้แก่ 

ผู้รับประกันภัยตามจ านวนเงินที่ได้ตกลงกันไว้ 

จากความหมายข้างต้น ท าให้ทราบได้ว่าบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการประกันชีวิตมีอยู่ด้วยกัน 3 ฝ่าย

ได้แก่ ผู้รับประกันภัย ผู้เอาประกันภัย และผู้รับประโยชน์3  

“ผู ้รับประกันภัย (Insurer)” หมายถึง คู ่สัญญาฝ่ายที ่ตกลงจะใช้จ านวนเงินที ่แน่นอนตามที่

ก าหนดไว้ในสัญญาประกันชีวิตให้แก่ผู ้เอาประกันภัย หรือผู้รับประโยชน์ ทั ้งนี ้  เป็นไปตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 862 

นอกจากนี้ ตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 มาตรา 7 ได้ระบุไว้ว่า การประกอบ

ธุรกิจประกันชีวิตกระท าได้เมื่อได้จัดตั้งขึ้นในรูปบริษัทมหาชนจ ากัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน

จ ากัด และโดยได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตจากรัฐมนตรีโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี รวมทั้ง

ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ต่างๆ ตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติประกันชีวิต  เช่น ต้องด ารง

ไว้ซึ่งเงินกองทุน ต้องวางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนายทะเบียน เป็นต้น 

“ผู้เอาประกันภัย (Insured)” หมายถึง คู่สัญญาฝ่ายที่ตกลงจะส่งเบี้ยประกันภัย เป็นการตอบแทนที่

ผู้รับประกันภัยตกลงเข้ารับเสี่ยงภัยให้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 862 และเนื่องด้วย

การท าสัญญาประกันภัยเป็นการท านิติกรรมอย่างหนึ่ง ผู ้ที ่จะเป็นผู้เอาประกันภัยได้  จึงต้องเป็นผู้ที ่มี

ความสามารถตามกฎหมายด้วย กล่าวคือ ต้องเป็นผู้ที่บรรลุนิติภาวะตามกฎหมาย ถ้าเป็นผู้เยาว์ก็ต้อง

ได้รับความยินยอมจากผู้แทนโดยชอบธรรมก่อน นอกจากนี้ ข้อส าคัญอีกประการหนึ่ง คือ ผู้เอาประกันภัย

จะต้องเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในเหตุที่เอาประกันภัยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ด้วย 

“ผู้รับประโยชน์ (Beneficiary)” หมายถึง บุคคลผู้จะพึงได้รับเงินผลประโยชน์ตามกรมธรรม์

ประกันชีวิต ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 862 ซึ่งผู้รับประโยชน์ไม่ใช่คู่สัญญาโดยตรง

ในสัญญาประกันชีวิต เพียงแต่เข้ามาเกี่ยวข้องในสัญญาประกันชีวิ ต เนื่องจากผู้เอาประกันภัยได้ก าหนด

บุคคลดังกล่าวให้เป็นผู้รับเงินผลประโยชน์ตามสัญญาประกันชีวิตในกรณีที่ผู้เอาประกันภัยเสียชีวิตตามที่

                                                           
3 รุ่ งอรุณ  จันทร์พู ล , กฎหมายที่ เกี่ ยวข้องกับนายหน้ าประกันชีวิต . [ออนไลน์ ], 20 กันยายน 2559. แหล่ งที่ ม า 
https://www.oic.or.th/sites/default/files/content/85937/bth2.pdf 
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ระบุไว้ในสัญญาประกันชีวิต ซึ่งกฎหมายไม่ได้บังคับว่าผู้รับประโยชน์จะต้องเป็นบุคคลผู้มีความเกี่ยวข้อง

กับผู้เอาประกันภัย ผู้เอาประกันภัยจึงมีสิทธิจะระบุให้บุคคลใดเป็นผู้รับประโยชน์ตามสัญญาประกันชีวิต

ก็ได้ แต่หากผู้เอาประกันภัยไม่ได้ระบุผู้รับประโยชน์ไว้ เมื่อผู้เอาประกันภัยเสียชีวิต  ผู้รับประกันภัยจะ

จ่ายเงินผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันชีวิตให้แก่ทายาทโดยธรรมของผู้เอาประกันภัย 

 

2.1.2 ประโยชน์ของการประกันชีวิต 

การประกันชีวิต ไม่ ได้ เป็ นประโยชน์ต่อบุคคลที่ เกี่ ยวข้องในสัญญาประกันชีวิต  ซึ่ งได้แก่  

ผู้รับประกันภัย ผู้เอาประกันภัย และผู้รับประโยชน์ เท่านั้น แต่ยังมีประโยชน์ในด้านต่างๆ อีกหลายประการ 

ดังนี้ 

(1) ประโยชน์ด้านการให้ความคุ้มครอง ความคุ้มครองจากการเอาประกันชีวิตเป็นการป้องกันภัย

ของบุคคลประเภทหนึ่ง เนื่องจากบุคคลมีสัญชาตญานกลัวภัย เมื่อเกิดความกลัว ย่อมแสวงหาวิธีป้องกัน  

หรือต่อสู้กับภัยนั้น เพ่ือไม่ให้ภัยเกิดขึ้นหรือเพื่อให้ภัยเบาบางลง ซึ่งการประกันชีวิตมีประโยชน์ด้านการให้

ความคุ้มครอง ดังต่อไปนี้ 

(ก) ความคุ้มครองในการช าระภาระทางการเงิน เมื ่อบุคคลถึงแก่ความตาย ย่อมมีภาระ

ค่าใช้จ่ายบางประเภทที่เกิดขึ้นทันที ซึ่งค่าใช้จ่ายเหล่านี ้จะไม่เกิดขึ้นหากบุคคลนั้นยังคงมีชีวิตอยู่  เช่น  

ค่ารักษาพยาบาล ค่าใช้จ่ายในการปลงศพ ค่าพิธีกรรม หนี้สินของผู้เสียชีวิตที่ถึงก าหนดต้องช าระ และ

ค่าใช้จ่ายในการจัดการทรัพย์มรดก เป็นต้น ภาระค่าใช้จ่ายเหล่านี้เป็นความต้องการที่รีบด่วนและเกิดขึ้น

ทันทีหรือภายในเวลาไม่นานหลังจากบุคคลถึงแก่ความตาย โดยการเร่งหาเงินมาเพื่อช าระภาระค่าใช้จ่าย

ดังกล่าวส าหรับบุคคลส่วนมาก ย่อมกระท าได้ยาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีที ่ผู ้เสียชีวิตเป็นหัวหน้า

ครอบครัวผู้ท าหน้าที่หารายได้ให้แก่ครอบครัว สมาชิกคนอื่นๆ ในครอบครัว ย่อมประสบกับปัญหาความ

เดือดร้อนทางการเงิน ดังนั้น การท าประกันชีวิตที่มีความคุ้มครองในจ านวนที่เพียงพอ ย่อมช่วยให้บรรเทา

ภาระทางการเงินที่เกิดอย่างเร่งด่วนดังกล่าวให้แก่สมาชิกในครอบครัวได้ 

(ข) ความคุ้มครองในค่าใช้จ่ายในอนาคต ผลประโยชน์ที่ได้จากการท าประกันชีวิต นอกจาก

จะช่วยบรรเทาความต้องการทางการเงินที ่เกิดขึ้นอย่างเร่งด่วนแล้ว ยังช่วยบรรเทาความต้องการทาง 

การเงินเพ่ือใช้จ่ายต่อไปในอนาคตได้อีกด้วย เนื่องจากเมื่อหัวหน้าครอบครัวเสียชีวิต รายได้ของครอบครัว

ย่อมลดลง สมาชิกในครอบครัวที่เหลืออยู่จึงต้องปรับตัวให้เข้ากับสภาพการณ์ของครอบครัวที่มีรายได้ที่
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ต่ าลง อาจต้องมีตัดทอนค่าใช้จ่ายต่างๆ ต้องหางานท า หรือท างานให้มากขึ้นเพ่ือหารายได้ให้ครอบครัว ซึ่ง

การปรับตัวเหล่านี้ย่อมไม่สามารถจัดการได้ในระยะเวลาอันสั้น เงินที่ได้รับจากการประกันชีวิตจึงช่วยรักษา

ระดับรายได้ของครอบครัวไปได้ในชั่วระยะหนึ่ง และเป็นโอกาสที่สมาชิกในครอบครัวจะได้ปรับตัวและ

วางแผนในการหารายได้ในอนาคตให้ครอบครัวเพ่ือชดเชยรายได้ที่ขาดไป โดยไม่จ าเป็นต้องพ่ึงพาบุคคลอ่ืน 

(ค) ความคุ ้มครองเมื ่อทุพพลภาพ ในกรณีที ่ผู ้เอาประกันภัยได้ท าประกันชีว ิตและซื ้อ 

ความคุ ้มครองเพิ ่มในกรณีทุพพลภาพไว้ด้วย ผู ้เอาประกันย่อมได้รับเงินจากตามจ านวนที ่ระบุไว้ใน

กรมธรรม์ประกันชีวิต แม้จะไม่ได้ถึงแก่ความตายก็ตาม ซึ่งการท าประกันชีวิตในลักษณะดังกล่าว ถือเป็น

การประกันการสูญเสียรายได้อย่างหนึ่ง เนื่องจากผู้ที่ทุพพลภาพจนไม่สามารถประกอบอาชีพได้ย่อมท าให้

ครอบครัวสูญเสียรายได้ และท าให้ค่าใช้จ่ายของครอบครัวสูงขึ้น เช่น ค่ารักษาพยาบาล เงินที่ได้รับจาก 

การประกันชีวิตจึงช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวให้แก่สมาชิกในครอบครัวได้  

(2) ประโยชน์ด้านการออมและการลงทุน การประกันชีวิตเป็นการออมทรัพย์รูปแบบหนึ่งซึ่งมี

ลักษณะแบบกึ่งบังคับให้ช าระเบี้ยประกันภัยอย่างสม่ าเสมอ เพราะผู้เอาประกันภัยต้องช าระเบี้ยประกันภัย

ตามก าหนด จึงท าให้เกิดการออมทรัพย์อย่างเป็นประจ าและต่อเนื่อง โดยหากผู้เอาประกันภัยมีชีวิตอยู่จน

ครบตามระยะเวลาที่กรมธรรม์ก าหนดไว้ ก็จะได้เงินคืนพร้อมผลประโยชน์ตามเงื่อนไขของสัญญา หรือหาก

เสียชีวิต ผู้รับผลประโยชน์ก็จะเป็นผู้ได้รับเงินผลประโยชน์ดังกล่าว การประกันชีวิตจึงเป็นเครื่องมือใน 

การออมและการลงทุนอย่างหนึ่ง ซึ่งท าให้ผู้เอาประกันภัยมีเงินก้อนเพื่อใช้จ่ายส าหรับเลี้ยงชีพในยามชรา 

หรือเพ่ือเป็นมรดกของบุตรหลาน 

(3) ประโยชน์ด้านความมั่นคงของธุรกิจ การประกอบธุรกิจใดๆ ก็ตาม ย่อมต้องมีบุคคลากร 

ผู้มีส่วนส าคัญของธุรกิจนั้นๆ เช่น เจ้าของกิจการ ผู้บริหาร หรือลูกจ้างผู้เชี่ยวชาญ เป็นต้น หากบุคคลดังกล่าว 

ถึงแก่ความตาย องค์กรย่อมสูญเสียบุคคลากรที่ส าคัญไป ย่อมเกิดผลกระทบต่อรายได้และการด าเนินธุรกิจ 

และอาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อการประกอบธุรกิจ ธุรกิจอาจหยุดชะงัก ขาดทุน หรือต้องปิดกิจการลง  

การประกันชีวิตจึงมีส่วนช่วยส่งเสริมความมั่นคงของธุรกิจอย่างมาก กล่าวคือ การประกันชีวิตช่วยคุ้มครอง

ธุรกิจไม่ให้ได้รับผลกระทบในด้านการเงินอันเนื่องมาจากความมรณะของบุคคลากรที่ส าคัญขององค์กร ซึ่งอาจ

ท าให้ธุรกิจหยุดชะงักหรือท าให้เจ้าหนี้ที่ขาดความเชื่อมั่นในธุรกิจจนไม่ยอมขยายระยะเวลาในการช าระหนี้ 

ดังนั้น การท าประกันชีวิตให้บุคคลส าคัญเหล่านี้โดยก าหนดให้องค์กรเป็นผู้รับประโยชน์ องค์กรก็จะได้รับ

ผลประโยชน์ตามเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันชีวิต เพ่ือชดเชยการสูญเสียทางเศรษฐกิจที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อธุรกิจ
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เนื่องมาจากการสูญเสียบุคคลากรส าคัญดังกล่าว และสามารถน าเงินที่ได้รับไปจ้างหรือฝึกบุคคลกรใหม่ขึ้นมา

ทดแทนได้  

 นอกจากนี้ การท าประกันชีวิตยังช่วยคุ้มครองเจ้าหนี้ของกิจการได้อีกด้วย เช่น ในการให้กู้ยืมเงิน 

เจ้าหนี้ย่อมต้องค านึงถึงความสามารถในการช าระหนี้ของลูกหนี้เป็นส าคัญ การท าประกันชีวิตของลูกหนี้

โดยก าหนดให้เจ้าหนี้เป็นผู้รับประโยชน์เมื่อลูกหนี้ถึงแก่ชีวิต จึงเป็นวิธีการหนึ่งที่นิยมกระท ากันเพื่อเป็น

หลักประกันอย่างหนึ่งให้แก่เจ้าหนี้ เพ่ือให้เจ้าหนี้สามารถได้รับช าระหนี้อย่างครบถ้วนแม้ว่าลูกหนี้ถึงแก่กรรม

ไปแล้วก็ตาม ซึ่งการเอาประกันชีวิตในลักษณะนี้ จะท าให้เจ้าหนี้ได้รับช าระหนี้เต็มจ านวนทันที โดยไม่

จ าเป็นต้องฟ้องคดีต่อศาลอันเป็นการสิ้นเปลืองเวลาและค่าใช้จ่าย และเป็นวิธีการหนึ่งที่ช่วยท าให้ลูกหนี้

สามารถหาแหล่งเงินกู้ได้ง่ายขึ้นอีกด้วย 

(4) ประโยชน์ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ การประกันชีวิตช่วยสร้างความมั่นคง

ต่อการพัฒนาระบบเศรษฐกิจและสังคม และช่วยเสริมสร้างความสงบสุขในสังคม เนื่องจากการประกันชีวิต

เป็นการกระจายความเสี่ยงภัย เมื่อผู้เอาประกันภัยประสบภัยก็จะได้รับจ านวนเงินชดใช้หรือค่าสินไหมทดแทน 

เมื่อถึงวัยชราก็มีเงินจ านวนหนึ่งไว้เลี้ยงดูตนเอง หรือเมื่อเสียชีวิตก็มีเงินส าหรับครอบครัวไว้แก้ปัญหาต่างๆ 

ดังนั้น ภาระของสังคมและรัฐบาลในส่วนนี้จะถูกผลักไปสู่ระบบการประกันชีวิต ท า ให้ความเป็นอยู่ของ

ประชาชนดีขึ้น และช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาล 

 นอกจากนี้ การประกันชีวิตเป็นการระดมเงินออมระยะยาวที่สามารถตอบสนองความต้องการ

ด้านการลงทุนทั้งของภาครัฐและเอกชน กล่าวคือ ธุรกิจประกันชีวิตเป็นการระดมทุนภายในประเทศรูปแบบ

หนึ่ง เบี้ยประกันภัยที่ผู้เอาประกันภัยได้ช าระให้แก่บริษัทประกันชีวิตเป็นเงินฝากในระยะยาว นอกจากจะมี

ส่วนที่เป็นความเสี่ยงภัยแล้ว ยังมีส่วนของการออมทรัพย์รวมอยู่ด้วยซ่ึงบริษัทประกันชีวิตจะน าส่วนดังกล่าวไป

ลงทุนในหลักทรัพย์และกิจการต่างๆ ของภาครัฐและเอกชน เช่น ซื้อพันธบัตรรัฐบาล หรือให้เอกชนกู้ยืมไป

ลงทุน เป็นต้น การประกันชีวิตจึงเป็นการช่วยสะสมเงินทุนเพ่ือพัฒนาประเทศ และท าให้เศรษฐกิจโดยรวมของ

ประเทศมีเสถียรภาพมากยิ่งขึ้น   
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2.1.3 ประเภทของการประกันชีวิต 

การประกันชีวิตมีวัตถุประสงค์แตกต่างกันขึ้นอยู่กับความจ า เป็นและสิ่งแวดล้อมของแต่ละบุคคล 

บางคนต้องการท าประกันชีวิตเพื่อจัดสรรไว้ใช้ส าหรับครอบครัวหรือผู้ที่อยู่ในอุปการะเมื่อต้องเสียชีวิต 

ส่วนบางคนต้องการท าประกันชีวิตเพื่อสะสมหรือลงทุนเพื่อเก็บออมไว้ใช้ในยามชรา ดังนั้น ผลิตภัณฑ์

ประกันชีวิตจึงมีความหลากหลายเพื่อให้สามารถตอบสนองความต้องการของแต่ละบุคคล ได้ โดย 

การประกันชีวิตแบบพ้ืนฐานสามารถจ าแนกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ประเภทสามัญ ประเภทอุตสาหกรรม 

และประเภทกลุ่ม โดยมีรายละเอียดดังนี้4 

(1) ประเภทสามัญ (Ordinary Life Insurance) คือ การประกันชีวิตรายบุคคล เหมาะส าหรับ

ผู้ท าประกันชีวิตที่มีรายได้ตั้งแต่ระดับปานกลางขึ้นไป โดยมีจ านวนเงินเอาประกันภัยปานกลางถึงสูง โดยมี

วิธีการช าระเบี้ยประกันภัยเป็นรายปี รายหกเดือน รายสามเดือน รายเดือน หรือช าระครั้งเดียว และจะมี

การตรวจสุขภาพหรือไม่ก็ได้ ซึ่งขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของบริษัทประกันชีวิต 

ลักษณะที่ส าคัญของการประกันชีวิตประเภทสามัญ คือ 

1) เบี้ยประกันภัยสูงกว่าประเภทอ่ืน เนื่องจากมีจ านวนเงินเอาประกันภัยสูง และมีการเก็บ

เบี้ยประกันภัยพิเศษเพ่ิม หากผู้เอาประกันภัยมีอาชีพเสี่ยงหรือมีสุขภาพไม่ดี 

2) มีทั้งการตรวจสุขภาพและไม่ตรวจสุขภาพ โดยขึ้นอยู่กับอายุของผู้เอาประกันภัย จ านวน

เงินเอาประกัน และประวัติสุขภาพของผู้เอาประกันภัย 

3) มีระยะเวลาผ่อนผันการช าระเบี้ยประกันภัย 30 หรือ 31 วัน 

4) ผู้เอาประกันภัยสามารถส่งคืนกรมธรรม์ประกันภัยมายังบริษัทภายใน 15 วัน (Free Look 

Period) นับแต่วันที่ ได้รับกรมธรรม์ประกันภัยจากบริษัทประกันชีวิต และบริษัทประกันชีวิตจะคืน 

เบี้ยประกันภัยที่เหลือจากการหักค่าตรวจสุขภาพตามที่จ่ายจริงและค่าใช้จ่ายของบริษัทประกันชีวิต ฉบับละ 

500 บาท แต่ในกรณีที่ผู้เอาประกันภัยได้ใช้สิทธิเรียกร้องผลประโยชน์ตามกรมธรรม์แล้ว ผู้เอาประกันภัยไม่มี

สิทธิยกเลิกกรมธรรม์ดังกล่าว 

5) ซื้อสัญญาแนบท้ายกรมธรรม์ประกันภัยได้ 

6) กู้ช าระเบี้ยประกันภัยโดยอัตโนมัติได้ 
                                                           
4 อภิรักษ์ ไทพัฒนกล, วีณา อร่ามวัฒน์เศรษฐ และทัศนี ดวงรัตน์, ผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต. [ออนไลน์], 20 กันยายน 2559. 
แหล่งที่มา https://www.oic.or.th/sites/default/files/content/85937/bth3.pdf 
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(2) ประเภทอุตสาหกรรม ( Industrial Life Insurance) คือ การประกันชีวิตรายบุคคลที ่มี

วัตถุประสงค์เพื ่อช่วยให้ผู ้มีรายได้น้อยมีโอกาสท าประกันชีวิต โดยเป็นการประกันชีวิตที ่มีจ านวน 

เงินเอาประกันชีวิตค่อนข้างต่ าประมาณ 10,000 – 30,000 บาท จึงเหมาะส าหรับผู้ที่มีรายได้ปานกลาง

ถึงรายได้ต่ า มีวิธีการช าระเบี้ยประกันภัยเป็นรายเดือน และไม่ต้องตรวจสุขภาพ โดยบริษัทประกันชีวิต

จะออกกรมธรรม์ประกันภัย 1 ฉบับต่อ 1 คน ให้แก่ผู้เอาประกันภัย และมีระยะเวลารอคอย (Waiting  

Period) เป็นระยะเวลา 180 วัน เพ่ือพิสูจน์สุขภาพของผู้เอาประกันภัย หากในระหว่างระยะเวลารอคอย  

ผู้เอาประกันภัยเสียชีวิตด้วยโรคภัยไข้เจ็บตามธรรมชาติ  บริษัทประกันชีวิตไม่ต้องจ่ายเงินเอาประกันภัย 

แต่จะคืนเบี้ยประกันภัยที่ได้ช าระมาแล้วทั้งหมดให้กับผู้รับประโยชน์  

การประกันชีวิตประเภทนี้คล้ายคลึงกับประเภทสามัญ แต่จ านวนเงินเอาประกันภัยจะไม่สูงมาก 

เนื่องจากเป็นการประกันชีวิตรายบุคคลส าหรับผู้มีรายได้น้อย เช่น เกษตรกร หรือผู้ที่ท างานอยู่ในโรงงาน

อุตสาหกรรมต่างๆ เพ่ือให้รายบุคคลเหล่านี้มีโอกาสได้ท าประกันชีวิต จึงไม่มีการตรวจสุขภาพ โดยจะพิจารณา

รับประกันชีวิตโดยอาศัยข้อมูลจากค าแถลงในใบค าขอเอาประกันชีวิต และมีการก าหนดการช าระ 

เบี้ยประกันภัยเป็นการช าระเป็นรายเดือน 

ลักษณะส าคัญของการประกันชีวิตประเภทอุตสาหกรรม คือ 

1) จ านวนเงินเอาประกันชีวิตต่ า 

2) ช าระเบี้ยประกันภัยเป็นรายเดือน 

3) เหมาะกับผู้มีรายได้น้อย 

4) ไม่มีการตรวจสุขภาพ ไม่มีเบี้ยประกันภัยพิเศษเพ่ิม 

5) มีระยะเวลารอคอย 180 วันแรกที่กรมธรรม์ยังไม่คุ้มครอง  

6) มีระยะเวลาผ่อนผันการช าระเบี้ยประกันภัย 60 วัน 

(3) ประเภทกลุ ่ม (Group Life Insurance) คือ การประกันชีวิตที ่กรมธรรม์ฉบับหนึ ่งจะมี 

ผู้เอาประกันภัยร่วมกันตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป โดยส่วนมากจะเป็นกลุ่มของพนักงานบริษัท ในการพิจารณา

รับประกันอาจจะมีการตรวจสุขภาพหรือไม่ตรวจก็ได้ ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของบริษัท ประกันชีวิต โดย

พิจารณาถึงความเสี่ยงภัยของบุคคลในกลุ่มทั้งหมดด้วยอัตราเฉลี่ย ไม่ว่าจะเป็นอายุ เพศ  หน้าที่การงาน 

เงินเดือน ลักษณะงาน หรือจ านวนเงินเอาประกันภัย ซึ่งค านวณเป็นอัราเบี้ยประกันภัยเพียงอัตราเดียว 
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เพ่ือใช้กับบุคคลทุกคนในกลุ่มนั้นๆ ด้วยหลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างต้น จึงท าให้อัตราเบี้ยประกันภัยชีวิตจะถูก

กว่าการประกันชีวิตรายบุคคล โดยทั่วไปการประกันชีวิตกลุ่มจะเป็นการคุ้มครองระยะเวลา 1 ปี ซึ่ง 

ผู้ถือกรมธรรม์ประกันภัยสามารถต่ออายุสัญญาปีต่อปีได้  โดยผู้ช าระเบี้ยประกันภัยจะเป็นนายจ้าง หรือ 

ผู้ถือกรมธรรม์ประกันภัย หรือสมาชิกผู้เอาประกันภัยก็ได้  

ยกตัวอย่างเช่น การประกันชีวิตกลุ ่มลูกจ้าง พนักงานบริษัท  หรือสมาชิกองค์กรต่างๆ ที ่อยู่

ภายใต้ความคุ้มครองของกรมธรรม์ฉบับเดียวกัน โดยนายจ้างเป็นผู้ขอท าประกันชีวิตและถือกรมธรรม์

หลักไว้ และบริษัทรับประกันชีวิตจะส่งมอบใบส าคัญในการเอาประกันชีวิตกลุ่มหรือใบรับรองการเอา

ประกันชีวิตซึ่งระบุสิทธิและเงื่อนไขต่างๆ ของกรมธรรม์ให้แก่ลูกจ้างหรือพนักงานแต่ละคน 

ลักษณะส าคัญของการประกันชีวิตประเภทอุตสาหกรรม คือ 

1) ให้ความคุ้มครอง 3 คนขึ้นไป ภายใต้กรมธรรม์ฉบับเดียว 

2) เหมาะกับการให้เป็นสวัสดิการพนักงาน 

3) ทุนประกันขึ้นอยู่กับต าแหน่งและเงินเดือน 

4) ไม่ตรวจสุขภาพ เนื่องจากบริษัทส่วนใหญ่มักตรวจสุขภาพพนักงานก่อนเริ่มงานอยู่แล้ว 

5) เน้นคุ้มครองมรณกรรม (ตาย ทุพพลภาพ สุขภาพ) ไม่มีการออม 

6) อัตราเบี้ยประกันภัยต่ ากว่าการประกันชีวิตประเภทอื่นและปรับใหม่ได้ในปีต่อไป โดย

อาศัยประสบการณ์การรับประกันในปีที่ผ่านมา อาจมีการคืนเบี้ยประกันภัยตามประสบการณ์ เพื่อให้

อัตราเบี้ยประกันภัยมีความเหมาะสมกับสภาพความเสี่ยงภัยของผู้เอาประกันภัยแต่ละกลุ่ม 

นอกจากนี้ ยังสามารถจ าแนกการประกันชีวิตตามแบบพื้นฐานของการประกันชีวิตได้ 4 แบบ 

ได้แก่ แบบชั่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย์ แบบตลอดชีพ และแบบบ านาญหรือแบบเงินได้ประจ า โดยมี

รายละเอียดดังนี้ 

(1) แบบชั่วระยะเวลา (Term Life Insurance) คือ การประกันชีวิตที่มีการก าหนดระยะเวลา

กรมธรรม์ที่แน่นอน โดยผู้รับประกันภัยตกลงว่าจะจ่ายจ านวนเงินเอาประกันให้กับผู้รับประโยชน์ หาก 

ผู้เอาประกันภัยถึงแก่ความตายภายในระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในกรมธรรม์ แต่หากผู้เอาประกันภัยยังคงมี

ชีวิตอยู่เมื่อครบก าหนดระยะเวลาตามกรมธรรม์แล้ว ถือว่ากรมธรรม์นั้นสิ้นสุดลง และผู้เอาประกันภัยจะ



14 
 

ไม่ได้รับเงินจ านวนใดๆ ทั้งสิ้น การประกันชีวิตแบบนี้  เน้นให้ประโยชน์ในด้านการคุ้มครองความตายเพียง

อย่างเดียว โดยไม่มีการออมทรัพย์ เบี้ยประกันภัยจึงถูกกว่าการประกันชีวิตแบบอ่ืนๆ  

ข้อดีของการประกันชีวิตแบบชั่วระยะเวลา ได้แก่ 

(ก) ให้ความคุ้มครองการเสียชีวิตสูงแต่จ่ายเบี้ยประกันภัยต่ า จึงเหมาะกับบุคคลที่ต้องการ

ความคุ้มครองสูงในระยะเวลาไม่นาน เช่น คนงานที่ต้องเดินทางไปท างานต่างประเทศ คนที่มีภาระหนี้สิน

ทางการเงิน เป็นต้น 

(ข) เหมาะกับผู้มีอายุน้อยหรือหัวหน้าครอบครัวที่มีภาระในการเลี้ยงดูครอบครัว เนื่องจาก

เบี้ยประกันภัยต่ า จึงไม่เป็นภาระทางการเงินมากนัก และไม่มีผลกระทบกับการออมเงินในระยะเริ่มต้น

ของการสร้างฐานะ 

(ค) ใช้เป็นหลักประกันในการช าระหนี้ เช่น หนี้เงินกู้ ท าให้ครอบครัวของลูกหนี้ไม่ต้อง

กังวลหากถูกเจ้าหนี้หรือสถาบันการเงินยึดทรัพย์สินเมื่อลูกหนี้เสียชีวิต และเจ้าหนี้หรือสถาบันการเงินก็ไม่

ต้องกังวลว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้เมื่อลูกหนี้เสียชีวิต 

(ง) ช่วยให้ธุรกิจสามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้ หากเจ้าของธุรกิจ หุ้นส่วน หรือบุคคลส าคัญ

ของกิจการเสียชีวิต 

(2) แบบสะสมทรัพย์ (Endowment Insurance) คือ การประกันชีวิตที่ผู้รับประกันภัยตกลงว่า

จะจ่ายเงินเอาประกันให้ผู้เอาประกันภัย หากผู้เอาประกันภัยยังคงมีชีวิตอยู่จนครบก าหนดสัญญา หรือจะ

จ่ายเงินเอาประกันให้ผู้รับประโยชน์ หากผู้เอาประกันภัยเสียชีวิตภายในระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในสัญญา 

โดยมีระยะเวลาประกันภัยแน่นอน เช่น 10 ปี 20 ปี  เหมาะกับผู้มีรายได้ปานกลาง ถึงรายได้สูง 

การประกันชีวิตแบบนี้ ประกอบด้วยความคุ้มครอง 2 แบบผสมกัน คือ การประกันชีวิตแบบ

ก าหนดระยะเวลา (Term Life Insurance) และการประกันช ีว ิตแบบสะสมทรัพย์แท้จร ิง ( Pure 

Endowment) โดยให้ประโยชน์ในด้านความคุ้มครองการเสียชีวิตและเป็นการสะสมทรัพย์ด้วย 

ข้อดีของการประกันชีวิตแบบสะสมทรัพย์ ได้แก่ 

(ก) การประกันชีวิตแบบนี้มีทั ้งความคุ้มครองและสะสมทรัพย์รวมอยู ่ด้วยกัน จึงท าให้ 

ผู้เอาประกันภัยรู้จักประหยัดค่าใช้จ่ายในชีวิตประจ าวันเพ่ือน ามาส่งเบี้ยประกันภัยจนครบก าหนดสัญญา 

เพ่ือมีโอกาสได้ใช้เงินเมื่อครบก าหนดสัญญาหากมีชีวิตอยู่ 
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(ข) เมื่อช าระเบี้ยประกันภัยมาแล้ว 2 ถึง 3 ปี ผู้เอาประกันภัยมีสิทธิกู้เงินจากบริษัทประกันชีวิต 

โดยช าระอัตราดอกเบี้ยตามที่ก าหนด  

(ค) เป็นประโยชน์กับผู้อยู่ในอุปการะหรือผู้รับประโยชน์ เมื่อผู้เอาประกันภัยเสียชีวิต 

(3 ) แบบตลอดชีพ  (Whole Life Insurance) คื อ  การป ระกั นชี วิ ตที่ ให้ ความคุ้ มครองแก ่

ผู้เอาประกันภัยตลอดชีวิต โดยผู้รับประกันภัยจะจ่ายเงินเอาประกันให้ผู้รับประโยชน์เมื่อผู้เอาประกันภัย

เสียชีวิต หรือในกรณีที่ผู้เอาประกันภัยมีชีวิตอยู่จนถึงอายุที่ก าหนดไว้ในกรมธรรม์ประกันชีวิต ผู้รับประกันภัย

จะจ่ายเงินเอาประกันให้ผู้เอาประกันภัย ซึ่งการประกันชีวิตแบบนี้เน้นให้ความคุ้มครองแก่ผู้เอาประกันภัย

ตลอดชีวิตและให้ประโยชน์ด้านความคุ้มครองมากกว่าด้านการออมทรัพย์   

โดยทั่วไป การประกันชีวิตแบบนี้ จะมีก าหนดอายุรับประกันภัยตั้งแต่อายุ 20 ปี จนถึงอายุ 70 ปี 

และเบี ้ยประกันภัยมักจะมีอัตราคงที ่เท่ากันทุกงวด แต่บางกรณีบริษัทประกันชีวิตอาจก าหนดอายุ

รับประกันหรือเบี้ยประกันภัยที่ไม่เท่ากันก็ได้ โดยมีรูปแบบการช าระเบี้ยประกันภัยที่ผู ้เอาประกันภัย

สามารถเลือกช าระได้ 3 แบบ ได้แก่ 

(ก) ช าระเบี้ยประกันภัยครั้งเดียว หมายถึง การประกันชีวิตที่มีการก าหนดให้ผู้เอาประกันภัย

จ่ายเบี้ยประกันภัยเป็นเงินก้อนเพียงครั้งเดียว 

(ข) ช าระเบี ้ยประกันภัยตลอดชีพ หมายถึง ผู ้เอาประกันภัยจะจ่าย เบี ้ยประกันภัยเป็น

จ านวนเงินที่เท่ากันทุกปีจนกว่ากรมธรรม์จะสิ้นผลบังคับ 

(ค) ช าระเบี้ยประกันภัยแบบชั่วระยะเวลา หมายถึง การประกันชีวิตที่ให้ความคุ้มครอง

ตลอดชีพ แต่มีก าหนดระยะเวลาช าระเบี้ยประกันภัยไว้แน่นอน และภายหลังที่ได้ช าระเบี้ยประกันภัย

ครบถ้วนตามสัญญาแล้ว ผู้เอาประกันภัยก็ไม่ต้องช าระเบี้ยประกันภัยอีกต่อไป แต่ยังคงได้รับความคุ้มครอง

ตลอดชีพอยู่ 

ข้อดีของการประกันชีวิตแบบตลอดชีพ ได้แก่ 

(ก) เบี ้ยประกันภัยจะต่ ากว่าเบี ้ยประกันภัยของการประกันชีวิตแบบสะสะมทรัพย์ ใน

จ านวนเงินเอาประกันภัยที่เท่า แต่เบี้ยประกันภัยจะสูงกว่าเบี้ยประกันภัยของการประกันชีวิตแบบชั่ว

ระยะเวลา 
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(ข) เมื่อช าระเบี้ยประกันภัยมาแล้ว 2 ถึง 3 ปี ผู้เอาประกันภัยมีสิทธิกู้เงินจากบริษัทประกันชีวิต 

โดยช าระอัตราดอกเบี้ยตามที่ก าหนด  

(ค) เป็นประโยชน์กับผู้อยู่ในอุปการะหรือผู้รับประโยชน์ เมื่อผู้เอาประกันภัยเสียชีวิต 

(4 ) แบ บบ าน าญ หร ือแบบ เง ิน ได ้ป ระจ า  (Annuity Insurance) ค ือ  การป ระก ัน ช ีว ิต ที่ 

ผู้รับประกันภัยตกลงจ่ายเงินเป็นงวดๆ งวดละเท่าๆ กัน ให้แก่ผู้เอาประกันภัยอย่างสม่ าเสมอ เป็นรายเดือน

หรือรายปี จนกว่าผู้เอาประกันภัยจะเสียชีวิตหรือจนกว่าจะครบระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในสัญญา เช่น  

ครบอายุ 85 ปี 90 ปี เป็นต้น โดยจะเริ่มจ่ายตามระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในกรมธรรม์ประกันชีวิต เช่น  

เริ่มจ่ายเมื่อครบอายุ 55 ปี หรือ 60 ปี เป็นต้นไป การประกันชีวิตแบบนี้เน้นให้ประโยชน์ในด้านการออมทรัพย์

มากกว่าการคุ้มครองความตาย โดยจะคุ้มครองรายได้ที่สม่ าเสมอให้แก่ผู้เอาประกันภัย การประกันชีวิต

แบบบ านาญจึงเหมาะสมกับผู้ที่ต้องการออมเงินไว้ใช้จ่ายยามชราหรือยามที่ไม่มีรายได้ประจ า 

การประกันชีวิตแบบบ านาญ สามารถแบ่งย่อยได้อีก 2 ประเภท ได้แก่ 

1) ประเภทก าหนดระยะเวลาการจ่ายเงินรายปีแน่นอน (Annuity Certain) หมายถึง  

การประกันชีวิตที่บริษัทประกันชีวิตจะจ่ายเงินรายปีในจ านวนเงินที่เท่ากันทุกๆ ปี จนกว่าจะถึงระยะเวลา

ที่ก าหนดไว้ในสัญญา หากผู ้เอาประกันภัยเสียชีวิตก่อนระยะเวลาที่ก าหนด บริษัทประกันชีวิตก็จะ

จ่ายเงินรายปีนี้ให้แก่ทายาทที่ระบุชื่อในสัญญาเป็นผู้รับเงินแทน 

2) ประเภทจ่ายเงินรายปีให้ตลอดชีพหรือตามระยะเวลาที่ก าหนด หมายถึง การประกันชีวิต 

ที่บริษัทประกันชีวิตจะจ่ายเงินรายปีเป็นจ านวนเงินที่เท่ากันทุกปีๆ ตราบเท่าที่ผู้เอาประกันภัยยังคงมีชีวิต

อยู่ และจะหยุดจ่ายเงินเมื่อผู ้เอาประกันภัยเสียชีวิต การจ่ายเงินส าหรับการประกันชีวิตแบบบ านาญ

ประเภทนี้ สามารถจ่ายได้ 2 แบบ ได้แก่ 

ก. แบบจ ่าย เง ินท ันท ีน ับ ตั ้งแต ่ว ันที ่ส ัญ ญ าม ีผลบ ังค ับ  ( Immediate Annuity 

Payment) โดยบริษัทประกันชีวิตจะจ่ายเงินรายปีงวดแรกให้ทันที นับตั้งแต่วันที่สัญญาเริ่มมีผลบังคับ 

และผู้เอาประกันภัยช าระเบี้ยประกันภัยครั้งเดียว (Single Premium) ครบถ้วนแล้ว ซึ่งเหมาะส าหรับ 

ผู้ที่เกษียณอายุแล้ว หรือผู้ที่ได้รับเงินก้อนจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ โดยการจ่ายแบบทันทีนี้ ยังสามารถ

แบ่งได้เป็น 3 แบบย่อยๆ ได้แก่ 
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  แบบที่ 1 จ่ายเป็นงวดๆ ไปตลอดชีวิต และหยุดจ่ายทันทีที่ผู้เอาประกันภัยเสียชีวิต 

  แบบที่ 2 จ่ายเป็นงวดๆ ไปตลอดชีวิตของผู้เอาประกันภัย และหากผู้เอาประกันภัย

เสียชีวิตก่อนที่จะจ่ายเงินตามที่ระบุในสัญญาจนครบถ้วน บริษัทประกันชีวิตจะจ่ายเงินให้แก่ทายาทเป็นงวดๆ 

ไปจนกว่าจะจ่ายเงินครบจ านวน หรือจะจ่ายเงินคืนให้แก่ทายาทเป็นเงินก้อนทันที 

  แบบที่ 3 จ่ายเป็นงวดๆ ไปตลอดชีวิตของผู้เอาประกันภัย และหากผู้เอาประกันภัย

เสียชีวิตก่อนระยะเวลาที่ก าหนดในสัญญา บริษัทประกันชีวิตจะจ่ายเงินให้แก่ทายาทจนกว่าจะสิ้นสุด

ระยะเวลาที่ก าหนดในสัญญา 

ข. แบบไม่ต้องจ่ายเงินทันที (Deferred Annuity Payment) โดยผู้เอาประกันภัยจะ

ซื้อกรมธรรม์ประกันภัยแบบบ านาญไว้ล่วงหน้า และจะก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตเริ่มจ่ายเงินบ านาญใน

อนาคต เช่น ซื้อกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบนี้เมื่ออายุ 25 ปี บริษัทประกันชีวิตจะเริ่มจ่ายเงินบ านาญเมื่อ 

ผู้เอาประกันภัยมีอายุ 60 ปี และจะจ่ายไปเรื่อยๆ อย่างสม่ าเสมอตลอดชีวิตของผู้เอาประกันภัย เป็นต้น 

ข้อดีของการประกันชีวิตแบบบ านาญหรือแบบเงินได้ประจ า ได้แก่ 

(ก) ช่วยลดปัญหาการขาดรายได้ของผู้สูงอายุ  

(ข) ช่วยส่งเสริมให้บุคคลรู้จักวางแผนเตรียมความพร้อมด้านการเงินของตนเองในยามชรา 

(ค) ช่วยแบ่งเบาภาระเกี่ยวกับปัญหาผู้สูงอายุมีอายุยืนยาวสูงขึ้นในสังคมไทยที่ก าลังเข้าสู่

สังคมของผู้สูงอายุ (Aging Society) 

ทั้งนี้ นอกจากกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบพื้นฐานแล้ว ในปัจจุบันบริษัทประกันชีวิตยังออกแบบ

และจ าหน่ายกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบพิเศษแบบอื่นเพ่ิมเติมเพ่ือให้เหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน  

เพ่ือเพ่ิมทางเลือกให้ผู้เอาประกันภัยที่ต้องการการลงทุนนอกเหนือจากการออมเงินได้มากขึ้น เป็นการขยาย

ตลาดไปสู่ผู้เอาประกันภัยในกลุ่มเป้าหมายที่แตกต่างไปจากลุ่มเป้าหมายเดิม เช่น  กรมธรรม์ประกันชีวิต

แบบยูนิเวอร์แซล ไลฟ์ อินชัวร์รันซ์ (Universal Life Insurance) และกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิต ลิงค์ 

ไลฟ์ อินชัวร์รันซ์ (Unit Linked Life Insurance) โดยมีรายละเอียดแต่ละแบบ ดังนี้ 

(1) กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซล ไลฟ์ อินชัวร์รันซ์ (Universal Life Insurance) คือ 

เป็นการประกันชีวิตในลักษณะควบคุมการลงทุน ( Investment-linked life insurance) รูปแบบหนึ่ง 

โดยกรมธรรม์ประกันชีวิตจะแยกส่วนความคุ้มครองชีวิต และส่วนการลงทุนอย่างชัดเจน โดยจะมีการให้
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ผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งขึ้นอยู่กับผลการลงทุนของบริษัทประกันชีวิต แต่จะไม่ต่ ากว่าผลตอบแทน

ขั้นต่ าที่ได้รับรองไว้  

กรมธรรม์ประกันช ีว ิตแบบยูน ิเวอร์แซล ไลฟ์ อ ินช ัวร ์ร ันซ ์ เป ็นกรมธรรม์ประกันช ีว ิตที่ 

บริษัทประกันชีวิตออกให้แก่ผู้เอาประกันภัยเพ่ือเป็นหลักฐานว่าผู้เอาประกันภัยและบริษัทประกันชีวิตได้

ท าสัญญาประกันชีวิต โดยมีข้อตกลงว่าผู ้เอาประกันภัยจะช า ระเบี ้ยประกันภัยตามที ่ระบุในสัญญา 

(Regular Premium) รวมถึงเบี้ยประกันภัยส่วนที่เป็นเงินออมเพ่ิมเติม (Top-ups) กล่าวคือ ผู้เอาประกันภัยมี

สิทธิลงทุนเพ่ิมหรือซื้อกรมธรรม์ฉบับใหม่ โดยบริษัทประกันชีวิตจะหักค่าธรรมเนียมต่างๆ และค่าความคุ้มครอง

การมรณกรรม หรือความคุ้มครองอ่ืนๆ และจะจ่ายผลตอบแทนเป็นคราวๆ (Crediting Interest) ตามที่

ระบุในเอกสารประกอบการเสนอขาย โดยมีการรับประกันผลตอบแทนขั้นต่ า  

ลักษณะที่ส าคัญของกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิเวอร์แซล ไลฟ์ อินชัวร์รันซ์  ได้แก่ 

1) คุ้มครองกรณีผู้เอาประกันภัยเสียชีวิตด้วยจ านวนเงินไม่ต่ ากว่าจ านวนเงินเอาประกันภัย 

2) เบี ้ยประกันภ ัยที ่บร ิษ ัทประก ันช ีว ิต เก ็บจากผู ้เอาประกันภ ัย  จะห ักค ่าใช ้จ ่าย ใน 

การคุ้มครองชีวิตและค่าธรรมเนียมต่างๆ ในการบริหารกองทุน 

3) บริษัทประกันชีวิตจะน าเงินเข้าสะสมในบัญชีกรมธรรม์ของผู้เอาประกันภัยแต่ละราย 

4) ผู้เอาประกันภัยสามารถกู้ เวนคืน หรือปิดบัญชีกรมธรรม์ได้ หลังจากกรมธรรม์มีมูลค่าเงินสด 

5) เหมาะกับผู้ที่ต้องการเงินไว้ใช้ยามชรา 

(2) กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิต ลิงค์ ไลฟ์ อินชัวร์รันซ์  (Unit Linked Life Insurance) คือ

เป็นการประกันชีวิตในลักษณะควบคุมการลงทุน ( Investment-linked life insurance) อีกรูปแบบหนึ่ง 

ที่ให้ทั้งความคุ้มครองชีวิตและการลงทุนในกองทุนรวม แต่ไม่มีการรับประกันมูลค่ากรมธรรม์ เนื่องจาก

มูลค่ากรมธรรม์ขึ้นอยู่กับมูลค่าหน่วยลงทุน โดยอาจสูงขึ้นหรือต่ าลงตามผลประกอบการของกองทุนรวม  

กรมธรรม์ที่บริษัทประกันชีวิตออกให้ผู ้เอาประกันภัยเพื่อเป็นหลักฐานว่าผู้เอาประกันภัยและ

บริษัทประกันชีวิตได้มีการท าสัญญาประกันชีวิตและสัญญาการลงทุนในหน่วยลงทุน โดยมีการตกลงว่า

ผู ้เอาประกันภัยจะช าระค่าเบี ้ยประกันชีวิตให้แก่บริษัทประกันชีวิตส าหรับการให้ความคุ้มครองต่อ 

การมรณะหรือการจ่ายเงินเมื่อมีการทรงชีพ และผู้เอาประกันภัยจะช าระเงินค่าหน่วยลงทุนเพ่ือการลงทุน

ในกองทุนรวมโดยผ่านบริษัทประกันชีวิต 
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ลักษณะที่ส าคัญของกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบยูนิต ลิงค์ ไลฟ์ อินชัวร์รันซ์  ได้แก่ 

1) คุ้มครองกรณีผู้เอาประกันภัยเสียชีวิตด้วยจ านวนเงินไม่ต่ ากว่าจานวนเงินเอาประกันภัย 

ซึ่งอาจไม่สูงมาก  

2) เบี้ยประกันภัยที่บริษัทประกันชีวิตเก็บจากผู้เอาประกันภัย บริษัทประกันชีวิตจะหักออก

ด้วยค่าใช้จ่ายและค่าการประกันภัยหรือค่าความคุ้มครอง ซึ่งจะได้รับการคุ้มครองมากน้อยหรือจะถูก

เรียกเก็บเพ่ิมขึ้นอยู่กับอายุ ความเสี่ยง และเงื่อนไขในการรับประกันภัย 

3) เบี้ยประกันภัยส่วนที่เหลือจะน าไปซื้อหน่วยลงทุนในบัญชีของผู้เอาประกันภัยตามที่ 

ผู้เอาประกันภัยก าหนดโดยจะด าเนินการให้เสร็จสิ้นภายใน 3 วัน โดยบริษัทประกันชีวิตจะต้องแจ้งให้  

ผู้เอาประกันภัยทราบว่าเบี้ยประกันภัยที่ส่งมานั้น ในแต่ละปีจะถูกจัดสรรไปซื้อหน่วยลงทุนจานวนเงินเท่าใด 

4) ประเมินมูลค่าบัญชีกรมธรรม์ด้วยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน 

5) ผู้เอาประกันภัยจะต้องแบกภาระความเสี่ยงเองโดยตรง โดยบริษัทประกันชีวิตไม่การันตี

ผลตอบแทนให้  

6) ผู้เอาประกันภัยมีสิทธิเปลี่ยนกองทุนได้ เนื่องจากโดยทั่วไปบริษัทประกันชีวิตจะเสนอ

กองทุนรวมให้ผู้เอาประกันภัยเลือกซื้อหน่วยลงทุนมากกว่าหนึ่งกองทุน ผู้เอาประกันภัยจึงอาจต้องการ

เปลี่ยนกองทุนในภายหลัง เงื่อนไขในกรมธรรม์จะให้สิทธิผู้เอาประกันภัยเปลี่ยนกองทุนได้ แต่ถ้าเปลี่ยน

บ่อยครั้งกว่าที่สัญญาก าหนด ผู้เอาประกันภัยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเปลี่ยนกองทุน 

7) สิทธิการซื้อเพิ่มหรือลงทุนเพิ่ม (Top Ups) หลังจากผู้เอาประกันภัยถือครองกรมธรรม์

ได้ระยะหนึ่ง ผู้เอาประกันภัยมีสิทธิซื้อเพ่ิมหรือลงทุนเพ่ิมในกรมธรรม์ที่มีอยู่ได้  

 

2.2 หลักการทั่วไปของเงินส ารองประกันภัย 

2.2.1  การบริหารจัดการความเสี่ยงของบริษัทประกันชีวิต 

ธุรกิจประกันชีวิตมีข้อแตกต่างจากธุรกิจอื่นๆ คือ เป็นการประกอบธุรกิจโดยการรับความเสี่ยง

จากผู้เอาประกันภัยมาบริหารจัดการและเป็นการให้บริการต่อประชาชนในระยะยาว เมื่อบริษัทประกันชีวิต

รับเบี้ยประกันภัยจากผู้เอาประกันภัยแล้ว ถือว่าบริษัทประกันชีวิตมีหนี้สินและภาระผูกพันต่อผู้เอาประกันภัย

ในการที่บริษัทประกันชีวิตจะต้องจ่ายเงินผลประโยชน์ให้แก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับผลประโยชน์หรือ

ทายาทโดยชอบด้วยกฎหมาย เมื่อผู้เอาประกันภัยได้ถึงแก่มรณกรรมภายในระยะเวลาของสัญญาหรือเมื่อ
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ผู้เอาประกันภัยยังคงมีชีวิตอยู่จนถึงเวลาที่ก าหนดไว้ในสัญญาตามจ านวนเงินผลประโยชน์ที่ได้ตกลงกันไว้

ในกรมธรรม์ประกันชีวิต ดังนั้น ความมั่นคงของบริษัทประกันชีวิตจึงเป็นสิ่งที่มีความส าคัญอย่างมากต่อ

ประชาชน หากบริษัทประกันชีวิตต้องเลิกกิจการลงกลางคันหรือขาดสภาพคล่องจนไม่สามารถช าระ 

เงินผลประโยชน์ให้แก่ผู้เอาประกันภัยได้ตามกรมธรรม์ประกันชีวิต ผู้เอาประกันภัยจ านวนมากจะต้อง

ได้รับความเดือดร้อนเนื่องจากไม่ได้รับความคุ้มครองตามที่คาดหวังไว้ ทั้งๆ ที่ได้ช า ระเบี้ยประกันภัยไปแล้ว 

บริษัทประกันชีวิตจึงจ าเป็นต้องมีการก ากับดูแลกิจการที่ดี และต้องมีการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มี

ประสิทธิภาพ เพื่อคุ้มครองเจ้าหนี้หรือผู้เอาประกันภัยซึ่งมีสิทธิได้รับช าระหนี้ที่เกิดจากการเอาประกันภัย 

และเพ่ือให้บริษัทประกันชีวิตมีความมั่นคงทางการเงินและสามารถช าระภาระผูกพันที่มีต่อผู้เอาประกันภัย

และผู้รับผลประโยชน์ได้ตามจ านวนเงินและตามระยะเวลาที่ได้ตกลงกันไว้5 

 

2.2.2  หลักการของเงินส ารองประกันภัย 

“เงินส ารองประกันภัย” หมายถึง เงินที่บริษัทประกันชีวิตจัดสรรไว้เพื่อช าระเงินผลประโยชน์ที่

คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตให้แก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับประโยชน์ รวมทั้งการจ่ายคืนเบี้ยประกันภัยเมื่อ

ผู้เอาประกันภัยบอกเลิกสัญญา เงินส ารองประกันภัยจึงเป็นภาระผูกพันที่บริษัทประกันชีวิตจะต้องช าระ

ให้แก่ผู้เอาประกันชีวิตหรือผู้รับประโยชน์ในอนาคตตามสัญญาที่ได้ท าไว้กับผู้เอาประกันภัย เช่น เมื่อครบ

ก าหนดสัญญา เมื่อเสียชีวิต หรือเมื่อเวนคืนกรมธรรม์ ถ้าบริษัทประกันชีวิตไม่สามารถด ารงเงินส ารอง

ประกันภัยตามจ านวนที่กฎหมายก าหนดไว้ได้ อาจส่งผลกระทบท าให้บริษัทประกันชีวิตไม่สามารถ

จ่ายเงินเอาประกันภัยตามกรมธรรม์ประกันชีวิตให้แก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับประโยชน์ได้  เงินส ารอง

ประกันภัยจึงถือเป็นหนี ้ส ิน  (Liability) และภาระผูกพันที ่ส าคัญอย่างมากของบริษัทประกันชีว ิต 

เนื่องจากเป็นภาระหนี้สินที่มีสัดส่วนมากที่สุดในงบการเงินของบริษัทประกันชีวิตเมื่อเปรียบเทียบกับ

หนี้สินประเภทอ่ืนๆ ของบริษัทประกันชีวิต 

                                                           
5 อภิรักษ์ ไทพัฒนกล, วีณา อร่ามวัฒน์เศรษฐ และทัศนี ดวงรัตน์, ภาพรวมของธุรกิจประกันชีวิตและสรุปสาระส าคัญของ 
การประกันชีวิต. [ออนไลน์], 20 กันยายน 2559. แหล่งที่มา https://www.oic.or.th/sites/default/files/content/85937/ 
bth1.pdf 
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ด้วยเหตุนี ้ พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 มาตรา 236 และประกาศ คปภ. เรื ่อง 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์

ประกันภัยที ่ยังมีความผูกพันอยู ่และเงินส ารองอื่นของบริษัทประกันชีวิต  พ.ศ. 2554 จึงก าหนดให้ 

บริษัทประกันชีวิตต้องจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมี

ภาระผูกพันอยู่ โดยจัดสรรจากเบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากการรับประกันภัยโดยตรง และเบี้ยประกันภัยที่

ได้รับจากการรับประกันภัยต่อตามหลักเกณฑ์วิธีการที่ก าหนดในประกาศดังกล่าว อันเป็นหลักการตาม

หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับการยอมรับและน่าเชื่อถือได้ทางสถิติ  เพ่ือให้บริษัทประกันชีวิตมีหน้าที่

ต้องจัดสรรและด ารงสินทรัพย์ไว้อย่างน้อยที่สุดเท่ากับเงินส ารองประกันภัยเพื่อให้เพียงพอต่อกรมธรรม์

ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่ เพ่ือวัตถุประสงค์ในการก ากับความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต 

และเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทประกันชีวิตจะมีความสามารถในการจ่าย เงินเอาประกันภัยตามกรมธรรม์

ประกันภัยให้แก่ผู้เอาประกันภัยได้อย่างครบถ้วน นอกจากนี้ ส านักงาน คปภ. ก็ได้ออกประกาศ คปภ. 

เรื่อง การประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554 เพื่อก าหนดรายละเอียด

วิธีการค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัย โดยให้บริษัทประกันชีวิตใช้วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยใน

การค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัย ซึ่งจะต้องประเมินโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาต

จากส านักงาน คปภ.  

ธุรกิจประกันภัยเป็นธุรกิจการเงินที่ท าหน้าที่เป็นผู้รับความเสี่ยงที่ถ่ายโอนมาจากประชาชนหรือ

ผู้เอาประกันภัย ส่งผลให้จ าเป็นต้องมีการบริหารความเสี่ยงภายในองค์กรเพื่อให้บริษัทประกันชีวิตมี

ความมั่นคงทางการเงินและมีความสามารถในการรองรับและชดใช้ความเสียหายทั้งหมด และเพื่อให้

บริษัทประกันชีวิตสามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่มีต่อผู้เอาประกันภัยได้ การด ารงเงินส ารองประกันภัย

จึงช่วยให้ผู ้เอาประกันภัยมีความมั่นใจได้ว่าบริษัทประกันชีวิตจะสามารถช าระเงินผลประโยชน์ตาม

กรมธรรม์ประกันชีวิตที่ท าไว้กับผู้เอาประกันภัยได้ หากไม่มีกฎหมายบังคับให้บริษัทประกันชีวิตต้อง

จัดสรรเงินส ารองประกันภัยไว้ อาจท าให้บริษัทประกันชีวิตจ าหน่ายกรมธรรม์ประกันชีวิตจ านวนมาก 

และสัญญาว่าจะจ่ายเงินเอาประกันภัยที่เกินกว่าเบี้ยประกันภัยและความสามารถในการช าระเงินของ

บริษัทประกันชีวิตที่จะท าได้จริง 

                                                           
6
 พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 มาตรา 23 บัญญัติไว้ว่า  

“ให้บริษัทจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่ และ
เงินส ารองอื่นตามที่คณะกรรมการประกาศก าหนด” 
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นอกจากนี้ การด ารงเงินส ารองประกันภัยยังเป็นการบังคับให้บริษัทประกันชีวิตคอยตรวจสอบ

และเปรียบเทียบระหว่างผลประโยชน์และหนี้สินที่ต้องช าระในอนาคตกับเบี้ยประกันภัยและผลตอบแทน

จากการลงทุนที่จะได้รับในอนาคต ซึ่งเรียกว่า “การประเมินมูลค่าภาระผูกพันของบริษัท (Valuation of 

Liabilities)” หากนักคณิตศาสตร์ประกันภัยพบว่าบริษัทประกันชีวิตไม่สามารถจะท าตามภาระผูกพันของ

กรมธรรม์ประกันชีวิตได้ นักคณิตศาสตร์ประกันภัยก็จะต้องแจ้งปัญหาดังกล่าวให้คณะกรรมการบริษัท

ทราบก่อนที่จะลุกลามไปเป็นปัญหาทางด้านการเงินของบริษัทประกันชีวิตในอนาคต ซึ่งอาจส่งผลกระทบ

ถึงขั้นท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องเลิกกิจการได้ 

การด ารงเงินส ารองประกันภัยยังมีส่วนช่วยทางอ้อมในการสร้างความมั่นใจให้แก่สาธรณชน

เพื่อให้มีความเชื่อมั่นต่อบริษัทประกันชีวิตว่าจะสามารถช าระเงินเอาประกันภัยตามกรมประกันชีวิตที่ได้

จ าหน่ายไว้ได้ เนื่องจากหากผู้เอาประกันภัยไม่เชื่อมั่นในความสามารถในการช าระเงินของบริษัทประกันชีวิต

แล้ว จะส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือในการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต และส่งผลกระทบถึงยอดขาย

และท าให้ก าไรของกิจการลดลงหรืออาจท าให้กิจการขาดทุนได้7  

 

2.2.3  ประเภทของเงินส ารองประกันภัย 

เงินส ารองประกันภัยสามารถจ าแนกประเภทตามวัตถุประสงค์ได้ 3 ประเภท โดยมีรายละเอียด ดังนี้8 

(1) เงินส ารองประกันภัยตามกฎหมาย (Statutory Reserves) คือ เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณ

ตามวิธีที่กฎหมายก าหนด โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือประเมินความสามารถทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต

ว่าจะสามารถช าระเงินผลประโยชน์ที่ผูกพันตามกรมธรรม์ประกันชีวิตที่บริษัทประกันชีวิตได้จ าหน่ายให้แก่

ผู้เอาประกันภัยได้หรือไม่ โดยใช้วิธีการและสมมติฐานแบบอนุรักษ์นิยม (Conservative) ซึ่งเป็นวิธีการ

ค านวณที่ท าให้เงินส ารองประกันภัยมีมูลค่าสูงกว่าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณด้วยวิธีอื่นๆ เนื่องจาก

เป็นการประเมินเงินส ารองประกันภัยในแง่ความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต ณ วันสิ้นงวด

บัญชี กล่าวคือ หากมีการปิดกิจการ ณ วันนั ้น บริษัทประกันชีวิตจะสามารถช าระเงินผลประโยชน์ที่

                                                           
7 ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย, คู่มือการค านวณเงินส ารองประกันภัยโดยวิธี  
Gross Premium Valuation. (กรุงเทพมหานคร: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย, 
2553), หน้า 8 
8 เรื่องเดียวกัน, หน้า 10-13. 
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ก าหนดไว้ในกรมธรรม์ประกันชีวิตคืนให้แก่ผู ้เอาประกันภัยได้มากน้อยเพียงใด (Terminating basic) 

ดังนั ้น การตั ้งเงินส ารองประกันภัยตามกฎหมายมักท าให้บริษัทประกันชีวิตขาดทุนทางบัญชีส าหรับ

กรมธรรม์ประกันชีวิตที่จ าหน่ายในปีแรก  

(2) เงินส ารองประกันภัยทางบัญชี (General Acceptance Accounting Principle Reserves) 

คือ เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามมาตรฐานบัญชีที่ได้รับการยอมรับ ท าให้การรับรู้รายได้ของบริษัท

ประกันชีวิตสอดคล้องกับการรับรู้รายจ่ายที่เกิดขึ้นในแต่ละปี วิธีการค านวณและสมมติฐานที่ใช้จะมีระดับ

ความอนุรักษ์นิยมน้อยกว่าวิธีการค านวณที่ใช้ส าหรับ เงินส ารองประกันภัยตามกฎหมาย และจะใกล้เคียง

กับความเป็นจริงมากกว่า (Realistic estimate) นอกจากนี ้ ยังช่วยลดผลขาดทุนที ่เกิดจากกรมธรรม์

ประกันชีวิตที่จ าหน่ายในปีแรก 

(3) เงินส ารองประกันภัยเพื่อภาษี (Tax Reserves) คือ เงินส ารองประกันภัยที่ใช้ในการค านวณ

เพ่ือหารายได้ของบริษัทประกันชีวิตเพ่ือใช้ในการค านวณภาษีที่ต้องช าระแก่กรมสรรพากร ซึ่งโดยทั่วไป จะ

ก าหนดให้ใช้วิธีการค านวณเช่นเดียวกับ เงินส ารองประกันภัยตามกฎหมาย ในบางประเทศก าหนดให้ 

เงินส ารองประกันภัยที่น าไปค านวณภาษีต้องน้อยกว่าเงินส ารองประกันภัยตามกฎหมาย เพื่อเพิ่มจ านวน

ภาษีที่รัฐบาลจะสามารถจัดเก็บจากบริษัทประกันชีวิต โดยห้ามไม่ให้น าจ านวนเงินส ารองประกันภัยเพื่อ

ภาษี ส่วนที่สูงกว่าเงินส ารองประกันภัยตามกฎหมาย ไปหักเป็นรายจ่ายของกิจการ มิฉะนั้น รายได้ของ

บริษัทประกันชีวิตที่จะน าไปใช้ในการค านวณภาษีจะลดน้อยลง และท าให้กรมสรรพากรจัดเก็บภาษีจาก

บริษัทประกันชีวิตได้ลดน้อยลงตามไปด้วย  

 

2.2.4  ปัจจัยท่ีมีผลต่อเงินส ารองประกันภัย 

การก าหนดจ านวนเงินส ารองประกันภัยขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายๆ ประการ ดังต่อไปนี้9 

(1) อัตรามรณะ (Mortality Rate) คือ ตารางที่ท าขึ้นโดยการรวบรวมข้อมูลสถิติการมรณะของ

ผู้เอาประกันภัยตามช่วงอายุตั้งแต่แรกเกิดจนถึง 100 ปี จัดท าเป็นอัตรามรณะของบุคคลในช่วงอายุต่างๆ ว่า 

อัตรามรณะในแต่ละช่วงอายุเป็นเท่าไร เพื่อใช้ในการค านวณอัตราเบี้ยประกันชีวิต ถ้าบริษัทประกันชีวิต

ใช้ตารางมรณะที่มีอัตราการตายสูง จะท าให้จ านวนเงินส ารองประกันภัยสูงขึ้นด้วย 
                                                           
9 ฐิติวดี ชัยวัฒน์, การบริหารความเสี่ยงภัยและการประกันภัยในศตวรรษที่ 21. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย, 2560), หน้า 153-156. 
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(2) อัตราดอกเบี้ย (Interate Rate) คือ หากบริษัทประกันชีวิตใช้สมมติฐานอัตราดอกเบี้ยสูงใน

การค านวณเงินส ารองประกันภัย จะท าให้จ านวนเงินส ารองประกันภัยต่ า ในทางกลับกันหากบริษัท

ประกันชีวิตใช้สมมติฐานอัตราดอกเบี้ยต่ าในการค านวณเงินส ารองประกันภัย จะท าให้จ านวนเงินส ารอง

ประกันภัยสูง 

(3) จ านวนเงินเอาประกันภัย (Sum Insured) คือ จ านวนเงินที่ระบุไว้ในกรมธรรม์แบบก าหนด

ผลประโยชน์ซึ่งเป็นจ านวนเงินที่จะต้องจ่ายเมื่อมีเหตุการณ์ที่เอาประกันภัยไว้เกิดข้ึน หรือถ้าเป็นการประกันภัย

แบบชดใช้ค่าสินไหมทดแทน ก็คือจ านวนเงินสูงสุดที่ผู้รับประกันภัยจะต้องรับผิด โดยกรมธรรม์ประกันชีวิตที่

มีจ านวนเงินเอาประกันภัยสูงจะมีจ านวนเงินส ารองประกันภัยสูงกว่ากรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีจ านวน 

เงินเอาประกันภัยต่ า 

(4) อายุของผู ้เอาประกันภัยเมื ่อเริ ่มท ากรมธรรม์ประกันภัย (Insured’s Age of Issue) ใน

การประกันชีวิตโดยทั่วไป การค านวณเบี้ยประกันภัยจะใช้อายุที่จะถึงในวันครบรอบวันเกิดปีต่อไป  แต่

ในการประกันชีวิตแบบเงินรายปีจะใช้อายุที่เป็นอยู่ ในปัจจุบัน โดยจ านวนเงินส ารองประกันภัยจะมาก

หรือน้อยขึ้นอยู่กับอายุของผู้เอาประกันภัยในขณะที่เริ่มท าสัญญาประกันภัย ในกรมธรรม์ประกันชีวิต

แบบเดียวกัน ผู้เอาประกันภัยที่มีอายุมากจะต้องช าระเบี้ยประกันภัยมากกว่าผู้เอาประกันภัยที่มีอายุน้อย 

เนื่องจากผู้เอาประกันภัยที่มีอายุมากจะมีอัตรามรณะสูงกว่า และระยะเวลาที่บริษัทประกันชีวิตจะน าเงิน

ไปลงทุนย่อมสั้นกว่า เช่น กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบตลอดชีพ ถ้าเข้าท าสัญญาเมื่ออายุ 30 ปี ระยะเวลา

ที่บริษัทประกันชีวิตจะน าเงินไปลงทุนจะยาวถึง 70 ปี เมื่อเปรียบเทียบกับผู้ที่เข้าท าสัญญาเมื่ออายุ 80 ปี 

ระยะเวลาที่บริษัทประกันชีวิตจะน าเงินไปลงทุนมีเพียง 20 ปี  ดังนั้น บริษัทประกันชีวิตจึงต้องกัน 

เงินส ารองประกันภัยไว้สูงขึ้นตามอายุของผู้เอาประกันภัย 

(5) ระยะเวลาของกรมธรรม์ประกันภัย (Polocy Duration) กรมธรรม์ประกันชีวิตที่ มีระยะเวลา

ความคุ้มครองนานกว่าจะมีจ านวนเงินส ารองประกันภัยสูงกว่ากรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีระยะเวลา 

ความคุ้มครองสั้นกว่า  

(6) เบี้ยประกันภัย (Premuim) คือ จ านวนเงินที่ผู้เอาประกันภัยจะต้องช าระให้แก่ผู้รับประกันภัย

เพ่ือที่จะได้รับเงินผลประโยชน์หรือค่าสินไหมทดแทนเมื่อตนเสียชีวิตหรือได้รับความเสียหายตามชนิดของ

ภัยที ่ได้เอาประกันภัยไว้ ซึ ่งกรมธรรม์ประกันชีวิตที ่มีเบี ้ยประกันภัยในอัตราสูงจะมีจ านวนเงินส ารอง
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ประกันภัยสูงตามไปด้วย นอกจากนี้ วิธีการจ่ายเบี้ยประกันภัยและระยะเวลาช าระเบี้ยประกันภัยก็ส่งผลต่อ

จ านวนเงินส ารองประกันภัยด้วยเช่นเดียวกัน โดยเบี้ยประกันภัยแบบช าระครั้งเดียว (Single Premuim)10 

จะมีจ านวนเงินส ารองประกันภัยสูงกว่าเบี้ยประกันภัยแบบผ่อนช าระ (Installation Premuim)11 

(7) แบบประกันชีวิต (Types of Life Insurance) กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบตลอดชีพ จะมี

เงินส ารองประกันภัยไม่มากเนื่องจากมีการช าระเบี้ยประกันภัยในระยะยาว ส่วนกรมธรรม์ประกันชีวิต

แบบสะสมทรัพย์จะต้องกันเงินส ารองประกันภัยไว้มาก เพราะไม่ว่าผู ้เอาประกันภัยถึงแก่ความตาย

หรือไม่ก็ตาม บริษัทประกันชีวิตจะต้องจ่ายเงินเอาประกันภัยให้แก่ผู ้เอาประกันภัยทั้งสองกรณี โดย

กรมธรรม์ประกันชีวิตที่ให้ผลประโยชน์ด้านการออมทรัพย์สูงจะมีเงินส ารองประกันภัยมากกว่ากรมธรรม์

แบบที่ให้ผลประโยชน์ต่ า 

(8) ระยะเวลาการช าระเบี้ยประกันภัย (Premuim Payment Duration) กรมธรรม์ประกัน

ชีวิตที ่ให้ผลประโยชน์เท่ากัน  กรมธรรม์ประกันภัยที ่มีระยะเวลาการช าระเบี ้ยประกันนานกว่าจะมี 

เงินส ารองประกันภัยน้อยกว่ากรมธรรม์ประกันภัยที่มีระยะเวลาการช าระเบี้ยประกันภัยสั้น เนื่องจาก

กรมธรรม์ประกันภัยที่มีระยะเวลาการช าระเบี้ยประกันนาน ท าให้เบี้ยประกันภัยต่องวดมีจ านวนน้อยกว่า 

 

2.2.5  ประวัติและความเป็นมาของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัย 

นับตั ้งแต่ที ่การประกันภัยเกิดขึ ้นในประเทศไทยในรัชสมัยรัชกาลที ่ 5 เป็นต้นมา กิจการ

ประกันภัยก็ได้เจริญเติบโตมากขึ้นเรื่อยๆ จนภาครัฐต้องเข้ามาก ากับดูแลโดยตรงในช่วงทศวรรษ 2 470 

อันแสดงถึงการเติบโตของธุรกิจประกันภัยซึ่งส่วนมากด าเนินการโดยชาวต่างชาติ ก่อนจะชะงักไปในช่วง

สงครามโลกครั้งที่ 2 ในช่วงระยะเวลาดังกล่าวเริ่มมีผู้ประกอบการชาวไทยเข้ามามีส่วนร่วมด าเนินธุรกิจ 

และมีมากขึ้นในช่วงทศวรรษ 2490 เป็นต้นมา การที่มีบริษัทประกันภัยของคนไทยที่ตั้งขึ้นใหม่รวมไปถึง 

บริษัทต่างชาติที่กลับเข้ามาด าเนินกิจการอีกครั้ง แสดงถึงความเติบโตทางเศรษฐกิจที่เริ่มฟื้นตัวอย่าง

ต่อเนื่องจากสงครามโลกครั้งที่ 2 และท าให้เกิดการแข่งขันระหว่างบริษัทประกันภัยต่างๆ และมียอดขาย

                                                           
10 เบี้ยประกันภัยที่ช าระทั้งหมดในคราวเดียวเมื่อเริ่มท าสัญญาประกันชีวิตและมีผลให้ความคุ้มครองจนตลอดอายุสัญญา 
11 ในการประกันชีวิตจะก าหนดการช าระเบี้ยประกันเป็นรายปี แต่ผู้เอาประกันชีวิตสามารถผ่อนช าระเป็นงวดๆ เช่น  
งวดละ 3 เดือนได้ ดังนั้น ถ้าหากผู้เอาประกันภัยถึงแก่กรรมระหว่างปี ผู้รับประกันภัยจะเรียกเก็บเบี้ยประกันภัยให้ครบปี  
โดยหักจากเงินเอาประกันชีวิตที่จ่ายให้แก่ผู้รับประโยชน์  
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กรมธรรม์ประกันภัยเพิ่มขึ้นจ านวนมาก อย่างไรก็ดี กรมธรรม์ประกันภัยที่จ าหน่ายไปส่วนใหญ่กลับขาด

อายุการส่งเบี้ยประกันภัยสูงในปีที่ 1 และปีที่ 2 เป็นจ านวนมาก เนื่องจากผู้เอาประกันภัยส่วนใหญ่ขาด

ความเข้าในในประโยชน์ที่แท้จริงของการประกันชีวิต และตัวแทนประกันชีวิตก็ใช้ค าชักชวนในทางท่ีผิด โดยมี

ทั้งการขายแบบกึ่งบังคับกึ่งของร้อง หรือกล่าวล่อลวงโดยอ้างคุณสมบัติของกรมธรรม์ประกันชีวิตเกินกว่า

ผลประโยชน์ที่ระบุไว้จริงในกรมธรรม์ นอกจากนี้ แม้แต่ผู้บริหารของบริษัทประกันชีวิตก็ยังมีความเข้าใจ

ผิดเกี่ยวกับลักษณะของกิจการประกันชีวิต โดยเข้าใจเพียงว่าเบี้ยประกันชีวิตที่ได้รับ จ านวนมากในแต่ละปี

ถือเป็นรายได้ของกิจการที่สามารถน าไปใช้จ่ายหมุนเวียนได้ เพราะเห็นว่ากว่าจะครบก าหนดอายุของ

กรมธรรม์ประกันชีวิตและต้องจ่ายเงินผลประโยชน์มีระยะเวลานาน จึงไม่ค านึงว่าเงินเบี้ยประกันชีวิต

ดังกล่าวเป็นเงินฝากของผู้เอาประกันชีวิต และไม่ได้จัดสรรเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยไว้รองรับกรณีที่

ต้องจ่ายเงินฉุกเฉินหรือจ่ายเงินผลประโยชน์เมื่อครบก าหนดอายุสัญญาในอนาคตให้แก่ผู้เอาประกันชีวิต

หรือผู้รับผลประโยชน์12 

ในขณะนั้น ยังไม่มีกฎหมายหรือกฎระเบียบใดๆ ที่ควบคุมดูแลการบริหารเบี้ยประกันภัยและไม่มี

หลักเกณฑ์ก าหนดเงินส ารองประกันภัย โดยมีเพียงการแก้ไขประมวลรัษฎากรตามพระราชบัญญัติแก้ไข

เพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) 

เพื่อก าหนดให้บริษัทประกันภัยสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ไม่

เกินร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของเบี ้ยประกันภัยรับสุทธิ แล้วแต่กรณี เท่านั ้น ซึ ่งเป็นบทบัญญัติ

กฎหมายที่มีความมุ่งหมายในการเก็บภาษีเท่านั้น เนื่องจากต้องการให้บริษัทประกันภัยตั้งเงินส ารอง

ประกันภัยไว้ต่ าๆ กิจการจะได้มีก าไรสูงขึ้น เพื่อให้กรมสรรพากรสามารถเก็บภาษีเข้ารัฐได้มากขึ้น โดย

ไม่ได้ค านึงถึงหลักการของเงินส ารองประกันภัยที่ต้องมีการค านวณและจัดสรรตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยเลย ซึ่งการตั้งเงินส ารองประกันภัยต่ า จะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงของบริษัทประกันภัยและ

ไม่ถูกต้องตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย13  

                                                           
12 ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย , บันทึกประวัติศาสตร์การประกันภัยไทย. 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย, 2552), หน้า 50. 
13 เรื่องเดียวกัน, หน้า 60. 
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หน่วยงานของรัฐที่ท าหน้าที่ควบคุมดูแลธุรกิจประกันภัยในขณะนั้น คือ กองประกันภัย ซึ่งเป็น

กองงานขนาดเล็กในสังกัดกรมทะเบียนการค้า กระทรวงเศรษฐการ โดยเมื ่อแรกในช่วงที ่ยั งไม่ได้มี

กฎหมายก าหนดขอบเขตการควบคุมดูแลที่ชัดเจน กองประกันภัยได้ศึกษารายงานงบดุลประจ าปีของ

บริษัทประกันภัยที่ต้องน าส่งเป็นประจ าทุกปี พบว่าเนื้อหาของรายงานงบดุลที่น าส่งมาไม่สามารถสะท้อน

ให้เห็นถึงฐานะทางการเงินหรือความมั่นคงของบริษัทประกันภัยแต่อย่างใด และที่ส าคัญยังพบรายการ

ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจประกันภัย รวมทั้งไม่มีการกันเงินส ารองประกันภัยเพ่ือรองรับ

การจ่ายค่าสินไหมทดแทนหรือเงินผลประโยชน์แต่อย่างใด กองประกันภัยจึงเห็นความจ าเป็นในการตรา

กฎหมายประกันภัยขึ้นมาเพ่ือก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยอย่างจริงจัง14  

นอกจากนี้ ในปี พ.ศ 2507 ยังเกิดเหตุการณ์ส าคัญในวงการประกันภัยที่ส่งผลต่อการเร่งตรา

กฎหมายเพื่อก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยขึ้น กล่าวคือ ในปี พ.ศ 2507 มีการสั่งเพิกถอนใบอนญาตและ

สั่งปิดกิจการของบริษัท นครหลวงประกันชีวิตแห่งประเทศไทย จ ากัด ซึ่งเป็นบริษัทประกันชีวิตขนาดใหญ่

ที่มีผู้เอาประกันชีวิตมากเป็นอันดับหนึ่งของประเทศ เนื่องจากบริษัทดังกล่าวมีปัญหาด้านฐานะการเงินที่

ไม่มั่นคงและประสบกับภาวะขาดทุน จึงท าให้เกิดคดีความจากการที่เจ้าหนี้ขอยื่นรับช าระหนี้เป็นจ านวนมาก 

ท าให้ประชาชนขาดความเชื่อมั่นในกิจการประกันชีวิต และส่งผลกระทบต่อจ านวนผู ้เอาประกันภัย

ตลอดจนเงินเอาประกันภัย รัฐบาลจึงจ าเป็นต้องหามาตรการเพ่ือควบคุมธุรกิจประกันชีวิตให้อยู่ในภาวะ

ที ่ม ีความสมดุลด้านการเงินและเพื ่อสร้างความมั ่น ใจให ้แก่ประชาชนมากยิ ่งขึ ้น  ซึ ่งได ้ม ีการตรา

พระราชบัญญัติประกันชีวิตและพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2510 พระราชบัญญัติ 

ทั้งสองฉบับนี้ ถือเป็นกฎหมายก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยตามหลักสากลฉบับแรกของประเทศไทย โดยมี

จุดมุ ่งหมายในการควบคุมดูแลการประกอบธุรกิจประกันภัยอย่างเคร่งครัดมากขึ ้น เพื ่อให้บริษัท

ประกันภัยมีความมั่นคงทางการเงิน สามารถจ่ายเงินแก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับผลประโยชน์ตามจ านวน

ที่ตกลงกันไว้ได้ และเพ่ือให้บริษัทประกันภัยปฏิบัติต่อผู้เอาประกันภัยด้วยความเป็นธรรม 

พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็น

เงินส ารองประกันภัยในจ านวนที่เพียงพอต่อภาระหนี้สินหรือภาระผูกพันตามกรมธรรม์ที่ยังมีความผูกพันอยู่ 

โดยในปี พ .ศ. 2519 มีการออกประกาศกระทรวงพาณิชย์ว ่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธ ีการจัดสรร  

เบี ้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย พ.ศ. 2519 ซึ ่งก าหนดให้บริษัทประกันชีว ิตต้องด ารง  

                                                           
14 เรื่องเดียวกัน, หน้า 63-64. 
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เงินส ารองประกันภัยไว้ในประเทศไทยไม่ต่ ากว่าจ านวนเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณโดยหลักการถัว เฉลี่ย 

(Mean Reserve) ซึ ่งเป ็นว ิธ ีการค านวณเงินส ารองประกันภ ัยตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภ ัย15  

และต่อมา ในปี พ.ศ. 2531 กระทรวงพาณิชย์ได้ยกเลิกประกาศฉบับดังกล่าว และให้ใช้ประกาศ

กระทรวงพาณิชย์เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัยส าหรับ

กรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่ พ.ศ 2531 แทน โดยได้เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์และวิธีการ

ค านวณเงินส ารองประกันภัยให้สอดคล้องกับตารางมรณะไทย 2529 และได้เพ่ิมวิธีการค านวณเงินส า รอง

ประกันภัยแบบสัดส่วน (Fractional Reserve) ขึ ้นอีกหนึ ่งวิธี เพิ่มเติมจากวิธีการค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยแบบถัวเฉลี่ย (Mean Reserve)16 

ต่อมา ในปี พ.ศ. 2535 เนื่องด้วยบทบัญญัติหลายประการพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 

และพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2510 ซึ่งบังคับใช้มาเป็นเวลา 25 ปีแล้ว ไม่เหมาะสมกับกาลสมัย

และไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจและสังคมที่ก าลังขยายตัว จึงมีการยกเลิกพระราชบัญญัติ

ทั้งสองฉบับดังกล่าวและประกาศใช้กฎหมายฉบับใหม่ คือ พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 และ

พระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 แทน โดยในส่วนของพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 นั้น 

ได้มีการแก้ไขปรับปรุงพระราชบัญญัติดังกล่าวเรื่อยมาโดยการประกาศใช้พระราชบัญญัติประกันชีวิต 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2558 และพระราชบัญญัติประกัน ชีวิต 

(ฉบับที ่ 4) พ.ศ. 2562 เพื ่อปรับปรุงบทบัญญัติของกฎหมายเกี ่ยวกับการควบคุมและก ากับดูแล  

การประกอบธุรกิจประกันชีวิตให้เป็นไปอย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป 

และเพ่ือเป็นการคุ้มครองประชาชนและสร้างความเข้มแข็งให้แก่ธุรกิจประกันภัย  

นับตั้งแต่ที่มีการใช้บังคับพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 เรื่อยมาจนถึงพระราชบัญญัติ

ประกันชีวิต (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562 ก็ได้มีการออกประกาศเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการค านวณ 

เงินส ารองประกันภัยโดยให้ค านวณโดยใช้วิธีการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาโดยตลอด ซึ่งได้มี 

การออกประกาศเพื่อแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัยมาโดยตลอด

เช่นเดียวกัน ยกตัวอย่างเช่น  

                                                           
15 เรื่องเดียวกัน, หน้า 72-73. 
16 เรื่องเดียวกัน, หน้า 77. 
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(1) ประกาศกระทรวงพาณิชย์ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็น  

เงินส ารองประกันภัย พ.ศ. 2519  

(2) ประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื ่องหลักเกณฑ์และวิธีก ารจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็น 

เงินส ารองประกันภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่ พ.ศ 2531  

(3) ประกาศ คปภ. เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารอง

ประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่ พ.ศ. 2552 และ 

(4) ประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็น  

เงินส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที ่ยังมีความผูกพันอยู่และเงินส ารองอื่นของบริษัท

ประกันชีวิต พ.ศ. 2554 ซึ ่งเป็นหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน  

 

2.3 หลักการทั่วไปของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ก าหนดแนวปฏิบัติทางบัญชีส าหรับภาษีเงินได้

อันเนื่องมาจากความแตกต่างระหว่างหลักการทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีและหลักการทางภาษี

อากรตามประมวลรัษฎากรของเกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์และหนี้สินเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายของ

กิจการในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้  ท าให้เกิดผลกระทบทางภาษี คือ ความไม่เท่ากัน

ระหว่างภาษีเงินได้ที ่มาจากก าไรสุทธิทางบัญชีและภาษีเงินได้ที ่มาจากก าไรสุทธิทางภาษี กล่าวคือ  

ท าให้กิจการต้องจ่ายภาษีต่างไปจากตัวเลขก าไรสุทธิทางบัญชีที่กิจการรับรู้ ส่งผลให้กิจการต้องพิจารณา

ผลแตกต่างที่เกิดขึ้นและท าความเข้าใจถึงผลกระทบต่องบการเงิน เพื่อให้ข้อมูลในงบการเงินสะท้อน

ฐานะการเงินและผลการด าเนินงานที่แท้จริงของกิจการ  ทั้งนี้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 นี้ จะใช้

บ ังคับกับกิจการที ่ม ีส ่วนได้เส ียสาธารณะ เช ่น สถาบันการเงิน  บริษ ัทประกัน ภัย บริษัทในตลาด

หลักทรัพย์ เป็นต้น17 

                                                           
17 สุธี คทวณิช, ผลกระทบและการเตรียมพร้อมรับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ( Implication of and Preparation for 

Deferred Tax). [อ อ น ไล น์ ] , 2 5 55 . แ ห ล่ งที่ ม า  https://www.bu.ac.th/knowledgecenter/executive_journal/ 

jan_mar_12/pdf/aw011.pdf 
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ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่กิจการจะต้องช าระให้แก่กรมสรรพากรนั้น ค านวณมาจากก าไรสุทธิของ

กิจการซึ่งค านวณได้จากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วย

รายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี ซึ่งการค านวณรายได้และรายจ่าย

ดังกล่าว มาตรา 65 วรรคสอง ก าหนดให้ใช้เกณฑ์สิทธิ โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด 

แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณ

เป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีข้างต้น มีความแตกต่างจากหลักเกณฑ์ที่

ใช้ในการบันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายส าหรับค านวณก าไรสุทธิ ส่งผลให้ในการค านวณหาก าไรสุทธิ

ทางภาษี ต้องน าก าไรสุทธิทางบัญชีมาปรับปรุงด้วยรายการที่เป็นเงื่อนไขในการค านวณก าไรและขาดทุนสุทธิ

ทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี เสียก่อน โดยผลแตกต่างที่เกิดขึ้นระหว่างหลักการทางบัญชี

และหลักการทางภาษีอากร สามารถจ าแนกตามหลักการทางบัญชีได้เป็น 2 ประเภท ได้แก่ ผลแตกต่างถาวร 

(Permanent Difference) และผลแตกต่างชั่วคราว (Temporary Difference)18  

(1) ผลแตกต่างถาวร (Permanent Difference) หมายถึง ผลแตกต่างระหว่างก าไร (ขาดทุน) 

ทางบัญชีกับก าไร (ขาดทุน) ทางภาษีที่เกิดขึ้นและคงอยู่ตลอดไป ไม่สามารถรับรู้เป็นภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชีได้ เนื่องจากกิจการไม่มีภาระผูกพันที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในอนาคตและไม่สามารถน า ผลแตกต่างมา

ใช้หักภาษีได้ในอนาคต กล่าวคือ ผลแตกต่างประเภทนี้ จะไม่มีการกลับรายการในรอบระยะเวลาบัญชีใน

อนาคต จึงไม่ก่อให้เกิดภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดยตัวอย่างของผลแตกต่างถาวร ได้แก่ 

(ก) เงินได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เช่น เงินปันผลส าหรับบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยที่ได้รับจากบริษัทที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ส่วนแบ่งของก าไรที่ได้รับจากกิจการร่วมค้า เป็นต้น 

(ข) รายได้ที่ถูกประเมินเพิ่มเติมจากเจ้าพนักงานสรรพากร เช่น การโอนทรัพย์สิน ให้บริการ 

หรือให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบี้ยต่ า

กว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันสมควร โดยเจ้าพนักงานสรรพากรมีอ านาจประเมินรายได้เพิ่มเติมเพื่อ

ค านวณภาษีได้ 

                                                           
18 นัฐวุฒิ  สุวรรณยั่งยืน, บทความทางวิชาการ – การบัญชีภาษีเงินได้ . [ออนไลน์], 20 กันยายน 2556. แหล่งที่มา 
https://so01.tci-thaijo.org/index.php/CBSReview/article/view/11878/10709 
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(ค) รายจ่ายต้องห้ามตามประมวลรัษฎากรที่จะไม่มีการกลับรายการในอนาคต เช่น เบี้ยปรับ 

เงินเพิ่มภาษีอากร ค่ารับรองในส่วนที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง  ค่าใช้จ่ายที่ไม่

เกี่ยวกับธุรกิจ (เช่น รายจ่ายส่วนตัว รายจ่ายที่ไม่มีภาระผูกพันที่ต้องจ่าย) รายจ่ายที่ไม่มีเอกสารหลักฐาน เป็นต้น  

ยกตัวอย่างเช่น บริษัท ก มีก าไรสุทธิทางบัญชี 100 บาท โดยได้บันทึกรายการเบี้ยปรับจาก

สรรพากรจ านวน 10 บาท เป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชี แต่ในทางภาษีอากร มาตรา 65 ตรี  (6) ไม่ให้รับรู้ 

เบี้ยปรับดังกล่าวเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ดังนั้น ในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัท ก 

จะต้องบวกกลับผลกระทบจากเบี้ยปรับดังกล่าว ส่งผลให้ก าไรสุทธิทางภาษีมีจ านวน 110 บาท 

(2) ผลแตกต่างชั่วคราว (Temporary Difference) หมายถึง ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตาม

บัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย์ และหนี้สินนั้น 

โดยผลแตกต่างชั่วคราวจะเกิดขึ้นและจะถูกกลับรายการในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคต เนื่องจาก 

ผลแตกต่างชั่วคราวเกิดจากความแตกต่างระหว่างระยะเวลาในการรับรู้รายได้หรือค่า ใช้จ่ายที่ไม่ตรงกัน

ของข้อก าหนดทางบัญชีและทางภาษีอากร โดยผลแตกต่างชั่วคราว แบ่งได้เป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

(ก) ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี (Deductible Temporary Differences) หมายถึง 

ผลแตกต่างชั่วคราวที่กิจการสามารถน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไร  (ขาดทุน) ทางภาษีได้

ส าหรับงวดอนาคต เมื่อกิจการได้รับประโยชน์จากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือจ่ายช าระมูลค่าตาม

บัญชีของหนี้สิน กล่าวคือ ในปีปัจจุบัน กิจการเสียภาษีให้กับกรมสรรพากร แต่ในรอบระยะเวลาบัญชี ใน

อนาคต กิจการสามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีจากกรมสรรพากรได้   

(ข) ผลแตกต่างชั ่วคราวที่ต้องเสียภาษี (Taxable Temporary Differences) หมายถึง  

ผลแตกต่างชั่วคราวที่กิจการต้องน าไปรวมเป็นรายได้ในการค านวณก าไร (ขาดทุน) ทางภาษีส าหรับ  

งวดอนาคต เมื่อกิจการได้รับประโยชน์จากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือจ่ายช าระมูลค่าตามบัญชีของ

หนี้สิน กล่าวคือ ในปีปัจจุบัน กิจการได้หักค่าใช้จ่ายหรือไม่ต้องรับรู้รายได้ ใดในการค านวณภาษี แต่ใน

รอบระยะเวลาบัญชีในอนาคต กิจการจะต้องบวกกลับค่าใช้จ่ายหรือต้องรับรู ้รายได้รายการนั ้นๆ  

ในการค านวณภาษี 

ทั้งนี ้ การรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวในงบแสดงฐานะการเงินตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 

เรื่อง ภาษีเงินได้ จะใช้รายการสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบกับฐานภาษีที่
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เกี ่ยวข้องกับรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้นๆ โดย “ฐานภาษี” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 มี

รายละเอียด ดังนี้ 

(1) ฐานภาษีของสินทรัพย์ หมายถึง มูลค่าของสินทรัพย์ที่กฎหมายภาษีอากรยอมให้น าไปหัก

เป็นรายจ่ายทางภาษีจากมูลค่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ต้องเสียภาษีเมื่อกิจการได้รับประโยชน์จากมูลค่า

ตามบัญชีของสินทรัพย์นั ้น แต่หากประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ได้รับไม่ต้องเสียภาษี  ถือว่าฐานภาษีของ

สินทรัพย์จะเท่ากับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น 

(2) ฐานภาษีของหนี้สิน หมายถึง มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินหักด้วยมูลค่าของหนี้สินที่กฎหมายภาษี

อากรยอมให้น าไปหักเป็นรายจ่ายในอนาคต ในกรณีรายได้รับล่วงหน้า ฐานภาษีของหนี้สิน คือ มูลค่าตามบัญชี

หักด้วยจ านวนรายได้ที่ไม่ต้องน าไปเสียภาษีในงวดอนาคต 

เมื่อกิจการท าการเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินกับฐานภาษีของสินทรัพย์

และหนี้สินนั้นๆ แล้ว พบว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินสูงหรือต่ ากว่าฐานภาษี และผลแตกต่าง

ที่เกิดขึ้นดังกล่าวเป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่จะมีการกลับรายการในอนาคตไม่ใช่ผลแตกต่างถาวร ก็จะมีผล

ท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีหรือผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษี และเมื่อคูณผลท าให้

เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีกับอัตราภาษีเงินได้ มีผลท าให้เกิด “สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชี (Deferred Tax Assets)” หรือเมื่อคูณผลท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีกับอัตราภาษี

เงินได้ มีผลท าให้เกิด “หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax Liabilities)” 
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ทั้งนี้ สามารถสรุปการเกิดขึ้นของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชีได้ ดังนี้19  

สินทรัพย์/หนี้สิน 
เปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชี

กับฐานภาษี 

ประเภทของผล

แตกต่างชั่วคราว 
น าไปสู่การรับรู้ 

สินทรัพย์ 

มูลค่าตามบัญชี > ฐานภาษี  
ผลแตกต่างชั่วคราว 

ที่ต้องเสียภาษี 

หนี้สินภาษีเงินได้ 

รอการตัดบัญชี 

มูลค่าตามบัญชี < ฐานภาษี 
ผลแตกต่างชั่วคราว 

ที่ใช้หักภาษี 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้

รอการตัดบัญชี 

หนี้สิน 

มูลค่าตามบัญชี > ฐานภาษี  
ผลแตกต่างชั่วคราว 

ที่ใช้หักภาษี 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้

รอการตัดบัญชี 

มูลค่าตามบัญชี < ฐานภาษี 
ผลแตกต่างชั่วคราว 

ที่ต้องเสียภาษี 

หนี้สินภาษีเงินได้ 

รอการตัดบัญชี 

 

2.3.1 หลักการของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

“สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax Assets)” หมายถึง จ านวนภาษีเงินได้ที่

กิจการสามารถขอคืนได้ในอนาคตซึ่งเกิดจากใดรายการหนึ่งต่อไปนี้  

(ก) ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี 

(ข) ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป 

(ค) เครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไป 

โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีค านวณมาจากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีคูณด้วย

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ยกตัวอย่างเช่น บริษัท ก มีสินค้าคงเหลือมูลค่า 100 บาท ซึ่งบริษัท ก ได้ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของ

สินค้าคงเหลือจ านวน 20 บาท คิดเป็นมูลค่าสินค้าคงเหลือตามบัญชีจ านวน 120 บาท แต่ตามหลักภาษีอากร 

                                                           
19 วรศักดิ์ ทุมมานนท์, ภาษีเงินไดร้อตัดบัญชี Deferred Tax. (กรุงเทพมหานคร: ชวนพิมพ์ 50, 2555), หน้า 19. 
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ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายตามหลักเกณฑ์ทางภาษี แต่จะเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อ

ผลขาดทุนนั้นเกิดขึ้นจริง ดังนั้น บริษัท ก จึงสามารถน ามูลค่าสินค้าคงเหลือตามบัญชีมาหักเป็นรายจ่าย

ของกิจการเพื่อค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได้เพียง 100 บาท เท่านั ้น ผลแตกต่างนี ้จึงเป็นผลแตกต่าง

ชั่วคราวที่ใช้หักภาษี โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ในกรณีนี้ ค านวณได้จากการน าผลแตกต่าง

ชั่วคราวที่ใช้หักภาษีคูณด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล (ร้อยละ 20) คิดเป็น (120 - 100) x 20% = 4 บาท 

และในอนาคตเมื่อกิจการได้จ าหน่ายสินค้าคงเหลือดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากค่าเผื่อ

การลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือจ านวน 4 บาท ก็จะถูกกลับรายการโดยน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อค านวณ

ก าไรสุทธิทางภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตที่มีการจ าหน่ายสินค้าคงเหลือ20 

ตัวอย่างรายการรายได้และค่าใช้จ่ายที่มีหลักเกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์หนี้สินเป็นรายได้

และค่าใช้จ่ายของกิจการแตกต่างกันระหว่างหลักการทางบัญชีและหลักการทางภาษีอากร มีดังต่อไปนี้ 

(1) ลูกหนี้การค้า  

หลักการทางบัญชี กิจการควรจะมีการประมาณจ านวนหนี้สงสัยจะสูญส าหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะ

เรียกเก็บไม่ได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และตั้งเป็นบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและน าไปหักลดมูลค่า

ของลูกหนี้ เพ่ือให้แสดงมูลค่าสุทธิของลูกหนี้ตามจ านวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บได้   

หากมีการทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว และคาดว่าจะไม่สามารถเก็บช าระหนี้ ได้ ให้ตัดหนี้สูญออกจาก

บัญชี และปรับลดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เกี่ยวข้อง โดยถ้าได้รับช าระหนี้จากลูกหนี้ที่ตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ

ไปแล้วในภายหลัง ให้ถือว่าเงินที่ได้รับมาเป็นรายได้อ่ืน 

หลักการทางภาษีอากร จ านวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญถือ

เป็นเงินส ารองอย่างหนึ่ง จึงไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล ตามมาตรา 65 ตรี (1) เว้นแต่ เงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญส าหรับ

หนี้จากการให้สินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ได้กัน

ไว้ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ

หลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ค) 

                                                           
20

 สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ , คู่มืออธิบายมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้. [ออนไลน], 26 
มิถุนายน 2563 แหล่งที่มา: https://acpro-std.tfac.or.th/uploads/files/TAS12-Manual.pdf 
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อย่างไรก็ตาม จ านวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะสามารถ

น ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ (9) ได้ ต่อเมื่อได้ปฏิบัติตาม

วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)   

ทั้งนี้ ถ้าได้รับช าระหนี้จากลูกหนี้ที่ตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญไปแล้วในภายหลัง ให้ถือว่าเงินที่ได้รับมา

เป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี 

ผลกระทบที่เกิดขึ้น หากมีการประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ จะส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้

ต่ ากว่าฐานภาษี และท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

ยกตัวอย่างเช่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท ก มีลูกหนี้การค้าบางรายที่มีความเป็นไปได้

ค่อนข้างแน่นอนว่าจะไม่สามารถเรียกช าระหนี้ได้เป็นจ านวนรวม 900,000 บาท บริษัท ก จึงตั้ง ค่าเผื่อ

หนี้สงสัยจะสูญตามจ านวนเงินดังกล่าว แต่บริษัท ก ยังไม่ได้ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ ค่าเผื่อหนี้สงสัย

จะสูญดังกล่าวจึงไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรส าหรับปี 2563 ได้ ดังนั้น ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ทีบ่ริษัท ก ได้บันทึกบัญชีเป็นหนี้สงสัยจะสูญใบงบก าไรขาดทุนจึงถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (1) 

ดังนั้น มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้า (0 บาท) จึงต่ ากว่าฐานภาษี (900,000 บาท) และก่อให้เกิด

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 180,000 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้21 

 มูลค่าตามบัญชี ฐานภาษี ผลแตกต่างชั่วคราว 

ลูกหนี้การค้า 900,000 900,000  

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (900,000) 0  

ลูกหนี้การค้า (สุทธิ) 0 900,000 900,000 

อัตราภาษีเงินได้   20% 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   180,000 

 

                                                           
21 เรื่องเดียวกัน, หน้า 70-72. 
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(2) สินค้าคงเหลือ 

หลักการทางบัญชี ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาทางบัญชี กิจการต้องวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือด้วยราคาทุน

หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่า ในกรณีที่กิจการมีสินค้าคงเหลือเสื่อมสภาพ มีต าหนิ 

หมดสมัยนิยม หรือหมดอายุ และไม่สามารถขายได้ในอนาคต กิจการต้องบันทึกผลขาดทุนทั้งหมด เกี่ยวกับ

สินค้าคงเหลือเป็นค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่มีผลขาดทุนเกิดขึ้น 

หลักการทางภาษีอากร ราคาสินค้าคงเหลือในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้ค านวณตาม

ราคาทุนหรือราคาตลาด แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า และให้ถือราคานี้เป็นราคาสินค้าคงเหลือยกมา

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ด้วย ทั้งนี้ เป็นไปตามมาตรา 65 ทวิ (6) 

ค่าเผื ่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือมีลักษณะเป็นเงินส ารองตามมาตรา 65 ตรี (1) จึงไม่

สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี เงินได้นิติบุคคลได้ จนกว่าจะถึงรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่กิจการได้จ าหน่ายสินค้าดังกล่าวแล้ว หรือได้ด าเนินการท าลายสินค้าคงเหลือตาม

หลักเกณฑ์ในค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.79/2541 แล้ว จึงจะสามารถน าไปเป็นรายจ่ายทางภาษีได้  

ผลกระทบที่เกิดขึ้น ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ

ทางภาษี ส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของสินค้าคงเหลือต่ ากว่าฐานภาษี และท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่

ใช้หักภาษีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

ยกตัวอย่างเช่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท ก มีสินค้าล้าสมัยราคาทุน 100,000 บาท ซึ่ง

คาดว่าจะขายได้เพียง 20,000 บาท บริษัท ก ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าไว้จ านวน 80,000 บาท 

ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าดังกล่าว เป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (1) บริษัท ก จึงต้องน า

ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าดังกล่าวไปบวกกลับในการค านวนก าไรหรือขาดทุนสุทธิทางภาษี ดังนั้น 

มูลค่าตามบัญชีของสินค้าคงเหลือ (20,000 บาท) จึงต่ ากว่าฐานภาษี (100,000 บาท) และก่อให้เกิด

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 16,000 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้22 

 

                                                           
22 เรื่องเดียวกัน, หน้า 88-89. 
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 มูลค่าตามบัญชี ฐานภาษี ผลแตกต่างชั่วคราว 

สินค้าคงเหลือ 100,000 100,000  

หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า (80,000) 0  

สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) 20,000 100,000 80,000 

อัตราภาษีเงินได้   20% 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   16,000 

 

(3) ประมาณการหนี้สิน 

หลักการทางบัญชี ประมาณการหนี้สิน เป็นหนี้สินที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือ

จ านวนเงินที่ต้องจ่ายช าระ โดยจะวัดมูลค่าได้จากการประมาณการเท่านั้น เช่น ประมาณการหนี้สินจาก

การรับประกันคุณภาพสินค้าหลังการขาย ประมาณการหนี้สินส าหรับคูปองหรือการแลกของรางวัล

ส าหรับลูกค้า เป็นต้น หากกิจการมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตไม่ว่าภาระ

ผูกพันนั้นจะเป็นภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุมาน โดยมีความเป็นไปได้ค่อนข้าง แน่

ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจต่อกิจการเพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันดังกล่าว และ

สามารถประมาณจ านวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ กิจการจะต้องตั้งประมาณการหนี้สินและรับรู้

เป็นค่าใช้จ่ายจากการตั้งประมาณการหนี้สินนั้นในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ   

หลักการทางภาษีอากร รายจ่ายที่ก าหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริงหรือรายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่าย

ในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ตรี (1) 

ดังนั้น เงินส ารองที่กันไว้เป็นประมาณการหนี้สิน จึงไม่สามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ

เพ่ือเสียภาษไีด้ จนกว่าจะมีการช าระหนี้สินตามที่ประมาณการไว้จริง  

ผลกระทบที่เกิดขึ้น การประมาณการหนี้สิน ไม่สามารถน ามาหักรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ

เพ่ือเสียภาษีได้ ส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของประมาณการหนี้สินสูงกว่าฐานภาษี และท าให้เกิดผลแตกต่าง

ชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
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ยกตัวอย่างเช่น ณ วันที ่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท ก ได้ตั ้งประมาณการค่าใช้จ่ายในการ

รับประกันคุณภาพสินค้าจ านวน 200,000 บาท มูลค่าตามบัญชีของประมาณการหนี้สินในการรับประกัน

คุณภาพสินค้าจึงมีจ านวน 200,000 บาท แต่ฐานภาษีมีจ านวน 0 บาท เนื่องจากกิจการไม่สามารถน า

ต้นทุนการรับประกันคุณภาพสินค้าไปหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้จนกว่าจะมีการจ่ายจริง ดังนั้น มูลค่า

ตามบัญชีของของประมาณการหนี้สินในการรับประกันคุณภาพสินค้าจึงสูงกว่าฐานภาษี และก่อให้เกิด

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 40,000 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้23 

 มูลค่าตามบัญชี ฐานภาษี ผลแตกต่างชั่วคราว 

ประมาณการหนี้สิน 200,000 0 200,000 

อัตราภาษีเงินได้   20% 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   40,000 

 

                                                           
23 เรื่องเดียวกัน, หน้า 276-277. 
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บทที่ 3 

หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและตามประมวลรัษฎากร

และผลกระทบต่อบริษัทประกันชีวิต 

บริษัทประกันชีวิตมีหน้าที ่ต ้องด ารงเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ให้

เพียงพอเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงของบริษัทและเพียงพอต่อการช าระเงินเอาประกันภัยตามกรมธรรม์

ให้ผู ้เอาประกันภัย อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ในการค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยมีความแตกต่างกับหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร  

ซึ่งส่งผลกระทบในด้านต่างๆ ต่อบริษัทประกันชีวิต ในบทนี้ จึงจะอธิบายรายละเอียดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์

การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยและตามประมวลรัษฎากร รวมถึง 

ผลกระทบต่อบริษัทประกันชีวิต โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 

3.1 การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย  

คณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Science) เป็นศาสตร์ในการคาดคะเนความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น

ในอนาคต โดยประยุกต์ใช้หลักการสถิติศาสตร์และคณิตศาสตร์เพื่อประเมิน วิเคราะห์ และคาดการณ์

ผลกระทบทางด้านการเงินของความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ในธุรกิจประกันภัย เช่น การเกิด 

การเจ็บป่วย การเกิดอุบัติเหตุ การทุพพลภาพ การเกษียณอายุ การว่างงาน เป็นต้น เพ่ือช่วยให้ประมาณ

เหตุการณ์ซึ่งน่าจะเกิดขึ้นได้ในอนาคตได้ใกล้เคียงความเป็นจริง โดยท าให้เหตุการณ์ในอนาคตเป็นเหตุ

เป็นผลในรูปของการเงิน โดยการพัฒนาตัวแบบทางคณิตศาสตร์มาประเมินสถานการณ์ทางธุรกิจ โดย

คิดถึงความไม่แน่นอนของเหตุการณ์ และสามารถที่จะวิเคราะห์เหตุการณ์ในอดีต ประเมินความเสี่ยงใน

ปัจจุบัน และสร้างแบบจ าลองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยเพื่อคาดการณ์เหตุการณ์ที่น่าจะเกิดขึ้นได้ใน

อนาคต เช่น ตารางมรณะและตารางสุขภาพ (Mortality and Morbidity Experience Tables) แล้วน า

ข้อมูลที ่ได ้มาใช้ประกอบกับความรู ้ด ้านการบริหารและการเงินเพื ่อค านวณอัตราเบี ้ยประกันภ ัย  

เงินส ารองประกันภัย และตัวเลขข้อเท็จจริงอื่นๆ ทางการเงิน เพื่อให้บริษัทประกันชีวิตสามารถบริการ

และด าเนินกิจการได้อย่างราบรื่น มั่นคง และให้ความยุติธรรมแก่ผู้เอาประกันภัยหรือผู้รับผลประโยชน์ได้ 24 

                                                           
24 คนึงนิจ เสรีวงษ์, อาชีพ "นักคณิตศาสตร์ประกันภัย". [ออนไลน์], 2532. แหล่งที่มา http://www.rmutphysics.com/ 
charud/oldnews/84/chemistry/insurnce.htm  
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ปัจจุบัน งานด้านคณิตศาสตร์ประกันภัยมีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับอุตสาห กรรมประกันภัย 

นักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะเป็นบุคคลที่มีบทบาทส าคัญในการคิดรูปแบบกรมธรรม์ต่างๆ ก าหนดอัตรา

เบี้ยประกันภัย และคอยติดตามผลการด าเนินงานของบริษัทอย่างสม่ าเสมอ พร้อมกับให้ค าแนะน าที่เป็น

ประโยชน์ต่อความสามารถในการท าก าไรของบริษัท นอกจากนี้ นักคณิตศาสตร์ประกันภัยยังคอยก ากับ

ดูแลการบริหารความเสี่ยงของบริษัท โดยพิจารณาความเสี่ยงด้านการประกันภัยและก าหนดมูลค่า 

เงินส ารองประกันภัยที่บริษัทควรต้องด ารงให้เพียงพอเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงของบริษัทและเพ่ือให้

เพียงพอส าหรับการจ่ายเงินค่าสินไหมทดแทนและเงินผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ ตลอดจนให้ค าแนะน า

ในด้านการลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ การแก้ไขปรับปรุงระบบการท างาน การจัดเก็บข้อมู ลให้มีคุณภาพ 

ประสิทธิผลมากขึ้น 

ประกาศ คปภ. เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขในการจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็น  

เงินส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที ่ยังมีความผูกพันอยู่และเงินส ารองอื่นของบริษัท

ประกันชีวิต พ.ศ. 2554 ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตต้องจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารอง

ประกันภัย โดยใช้วิธีการค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับ

ใบอนุญาตจากส านักงาน คปภ.  

นอกจากนี้ บริษัทประกันชีวิตมีหน้าที่ต้องน าส่งรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตาม

กรมธรรม์ประกันภัยที่รับรองโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยต่อส านักงาน คปภ.25 ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด

ไว้ในประกาศ คปภ. ว่าด้วยเรื่อง ก าหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาการส่งรายงาน

ประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554 เพ่ือรายงาน

รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปโดยสรุปเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทที่มีผลต่อการค านวณความรับ

ผิดตามกรมธรรม์ประกันภัย ข้อมูลประกอบการค านวณเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัย

ระยะยาว และข้อมูลประกอบการค านวณเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั ้น ต่อ

ส านักงาน คปภ. โดยต้องอภิปรายและน าเสนอข้อมูลการวิเคราะห์และความคิดเห็นของนักคณิตศาสตร์

                                                           
25 พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 มาตรา 47 บัญญัติว่า 

“ให้บริษัทชีวิตส่งรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์ประกันภัยที่รับรองโดยนักคณิตศาสตร์
ประกันภัยต่อคณะกรรมการตามแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และระยะเวลาที่คณะกรรมการประกาศก าหนด” 
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ประกันภัยอย่างละเอียดชัดเจนสมเหตุสมผลไว้ในรายงานการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์

ประกันภัยดังกล่าวด้วย 

ในการค านวณเงินส ารองประกันภัยนี้ นักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะเป็นผู้ค านวณโดยพิจารณา

จากข้อมูลในอดีตประกอบกับการพิจารณาปัจจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือก าหนดแนวโน้มของภาระผูกพันที่

บริษัทประกันภัยจะต้องจ่ายให้กับผู้เอาประกันภัยในอนาคต เพื่อให้บริษัทประกันภัยสามารถจัดสรร 

เงินส ารองประกันภัยได้อย่างเหมาะสม เนื่องจากหากจัดสรรเงินส ารองประกันภัยไว้ไม่เพียงพอแล้ว จะ

ส่งผลกระทบต่อผู้เอาประกันภัย ท าให้ผู้เอาประกันภัยไม่ได้รับเงินค่าสินไหมทดแทนหรือเงินผลประโยชน์

ตามภาระผูกพันในสัญญาประกันภัย26 

โดยปกติ กรมธรรม์ประกันภัยที่ออกโดยบริษัทประกันชีวิต คือ สัญญาประกันชีวิตหรือสัญญา

ประกันภัยระยะยาว ซึ่งเป็นสัญญาประกันภัยที่มีระยะเวลาของสัญญาเกินกว่า 1 ปี หรือสัญญาที่มีการต่ออายุ

โดยอัตโนมัติที่บริษัทประกันภัยไม่สามารถบอกเลิกสัญญา ไม่สามารถปรับเพ่ิมหรือลดเบี้ยประกันภัย หรือ

เปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ใดๆ ในกรมธรรม์ประกันภัยตลอดอายุสัญญาได้ แต่ในขณะเดียวกัน บริษัทประกันชีวิต

ก็สามารถจ าหน่ายกรมธรรม์ประกันภัยหรือสัญญาแนบท้ายซึ่งมีลักษณะของการประกันวินาศภัยได้ จึงท าให้

กรมธรรม์ประกันภัยดังกล่าวมีคุณลักษณะบางประการของสัญญาประกันวินาศภัยหรื อสัญญาประกันภัย

ระยะสั้น ซึ่งเป็นสัญญาประกันภัยใดๆ ที่ไม่มีเงื่อนไขตรงกับสัญญาประกันภัยระยะยาว กล่าวคือ เป็น

สัญญาประกันภัยที ่มีระยะเวลาของสัญญาไม่เกิน 1 ปี และไม่รับรองการต่ออายุอัตโนมัติ รวมอยู่ด้วย 

เพราะฉะนั้น เงินส ารองประกันภัยที่บริษัทประกันชีวิตต้องจัดสรรและด ารงไว้ จึงประกอบไปด้วย เงินส ารอง

ประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวหรือสัญญาประกันชีวิต และเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญา

ประกันภัยระยะสั้นหรือสัญญาประกันภัยอ่ืน  ซึ่งต้องค านวณโดยใช้วิธีการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

โด ย เง ิน ส า รอ งจ าก เบี ้ย ป ระก ัน ภ ัย ส าห ร ับ ส ัญ ญ าป ระก ัน ภ ัย ระยะย าวและ เง ิน ส า ร อ งจ าก 

เบี้ยประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น มีรายละเอียด ดังนี้  

                                                           
26 ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย, แนวทางปฏิบัติทางคณิตศาสตร์ประกันภัย
เกี่ยวกับการประเมินมูลค่าภาระผูกพันตามกรมธรรม์ประกันภัยส าหรับการด ารงเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง. [ออนไลน์],  
4 มกราคม 2555. แหล่งท่ีมา https://www.oic.or.th/en/consumer/news/announcements/5536 
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(1) เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว  สามารถแบ่งแยกตาม

วิธีการค านวณได้ 2 แบบ ได้แก่27  

(ก) วิธีส ารองประกันภัยแบบเบี้ยประกันภัยรวม (Gross Premium Valuation: GPV) 

เป็นวิธีค านวนเงินส ารองโดยใช้วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้สมมติฐานที่เป็นปัจจุบันซึ่งเกิด

จากประสบการณ์จริงของบริษัทที่เป็นค่าประมาณการที่ดีที่สุด (Best-estimate Assumption) ของภาระ

ผูกพันตามสัญญาประกันภัย ณ ขณะนั้น  โดยประสบการณ์จริงของบริษัทจะมีการเปลี ่ยนแปลงอยู่

ตลอดเวลา ท าให้ในแต่ละครั้งที่ค านวณ จะต้องมีการปรับเปลี่ยนสมมติฐานใหม่ทุกครั้ง  เพ่ือให้สามารถรับรู้

ภาระผูกพันที่แท้จริงอยู่สม่ าเสมอ 

(ข) วิธีส ารองเบี้ยประกันภัยสุทธิช าระคงที่ (Net Premium Valuation: NPV) เป็นวิธี

ค านวนเงินส ารองโดยใช้วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยที ่ใช้สมมติฐานที ่ก าหนดตายตัว ( Fixed 

Prescribed Assumption) ไว้ล่วงหน้า และเป็นสมมติฐานคงที่ที ่ไม่เปลี่ยนแปลงตลอดอายุกรมธรรม์ 

(Lock-in Assumption) ซึ่งค านวณด้วยผลต่างระหว่างมูลค่าปัจจุบันของผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์

ประกันภัยที่คาดว่าจะจ่ายในอนาคตและมูลค่าปัจจุบันของเบี ้ยประกันภัยสุทธิที ่คาดว่าจะได้รับจาก  

ผู้เอาประกันภัยในอนาคต โดยสมมติฐานในการค านวณเป็นไปตามข้อก าหนดของส านักงาน คปภ. ซึ่งจะ

ถูกก าหนด ณ วันเริ่มต้นกรมธรรม์ และจะไม่มีการเปลี ่ยนแปลงสมมติฐานจนจบอายุสัญญาของกรมธรรม์ 

ดั งนั้ น จึ งต้องมีการทดสอบภาวะความเพ ีย งพอของหนี้ สิน  (Liability Adequacy Test - LAT) เพ่ือ

เปรียบเทียบว่าส่วนต่างระหว่างสมมติฐานกับประสบการณท์เกิดขึ้นจริง โดยเมื่อทดสอบความเพียงพอของ

หนี้สินแล้ว พบว่าไม่เพียงพอ จ านวนส่วนต่างจะต้องถูกรับรู้ในก าไรหรือขาดทุน   

  ทั้งนี้ ในกรณีที่บริษัทประกันภัยเลือกใช้วิธีส ารองเบี้ยประกันภัยสุทธิช าระคงที่  ใน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี บริษัทประกันภัยจะต้องทดสอบความพอเพียงของหนี้สินด้วยวิธีส ารอง

ประกันภัยแบบเบี้ยประกันภัยรวม (Gross Premium Valuation: GPV) โดยใช้วิธีเปรียบเทียบเงินส ารอง

เบี้ยประกันภัยสุทธิช าระคงที่กับเงินส ารองประกันภัยแบบเบี้ยประกันภัยรวมซึ่งค านวณโดยใช้ข้อสมมติฐาน

ที่เป็นปัจจุบัน หากผลปรากฏว่า เงินส ารองประกันภัยแบบเบี้ยประกันภัยรวมมีจ านวนต่ ากว่าเงินส ารองเบี้ย

ประกันภัยสุทธิช าระคงที่ บริษัทประกันภัยก็ไม่ต้องรับรู้ส่วนต่างเป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมในงบก าไรขาดทุน 

                                                           
27 พิเชฐ เจียรมณีทวีสิน, “NetPremium Valuation (NPV) และ Gross Premium Valuation (GPV),” วารสารสวัสดี
แอคชัวรี 41 (ไตรมาสที่ 3, 2559): 18-25. 
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แต่ห าก เปร ียบ เท ียบแล้ว  ปรากฏว ่า เง ินส ารองประก ันภ ัยแบบเบี ้ยประก ันภ ัยรวม ม ีจ านวนส ูง 

เกินกว่าเงินส ารองเบี้ยประกันภัยสุทธิช าระคงที่  แสดงว่าเงินส ารองเบี้ยประกันภัยสุทธิช าระคงที่ที ่ได้

จัดสรรไว้มีจ านวนไม่เพียงพอต่อภาระหนี้สินตามสัญญาประกันภัย บริษัทประกันภัยจึงต้องตั้งเงินส ารอง

ประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้นตามจ านวนส่วนต่างที่ค านวณได้จากการทดสอบ

ความพอเพียงของหนี้สินดังกล่าว 

(2) เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น ประกอบไปด้วย เงินส ารอง

เบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ และเงินส ารองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด โดยมีรายละเอียด ดังนี้28  

(ก) เงินส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (Unearned Premium Reserve: UPR) 

เป็นเงินส ารองที่บริษัทประกันภัยจัดสรรไว้เพ่ือจ่ายคืนให้ผู้เอาประกันภัยหากมีการยกเลิกสัญญาประกันภัย โดย

หลักการจัดสรรจะพิจารณาจากสัดส่วนระยะเวลาคุ้มครองที่ยังเหลืออยู่ต่อระยะเวลาทั้งหมด โดยประกาศ 

คปภ. เรื ่อง การจัดสรรเงินส ารองส าหรับเบี้ยประกันภัยที ่ยังไม่ถือเป็นรายได้และเงินส ารองค่าสินไหม

ทดแทนของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2554 ก าหนดให้บริษัทประกันภัยจัดสรรเ งินส ารองส าหรับ 

เบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ โดยใช้วิธีเฉลี่ยรายเดือน (วิธีเศษหนึ่งส่วนยี่สิบสี่) หรือวิธีเฉลี่ยรายวัน 

(วิธีเศษหนึ่งส่วนสามร้อยหกสิบห้า) เป็นต้น ซึ่งวิธีการค านวณดังกล่าว เป็นการแบ่งเบี้ยประกันภัยออกเป็น

ส่วนๆ และให้บริษัทประกันภัยทยอยรับรู้เบี้ยประกันภัยเป็นรายได้เมื่อเวลาผ่านไป เช่น สัญญาประกันภัย

เริ่มต้นให้ความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2564 และสัญญาสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมี

เบี้ยประกันภัยจ านวน 2,400 บาท ดังนั้น เมื่อเวลาผ่านไป 15 วัน (1/24 ของปี) บริษัทประกันภัยจะมี 

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ 100 บาท (1/24 ของ 2,400) และมีเงินส ารองส าหรับเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่

ถือเป็นรายได้จ านวน 2,300 บาท และหากเกิดกรณีที ่ผู ้เอาประกันภัยต้องการยกเลิกสัญญาประกันภัย 

บริษัทประกันภัยจะต้องคืนเบี้ยประกันภัยให้แก่ผู้เอาประกันภัยตามสัดส่วนระยะเวลาความคุ้มครองที่ 

ยังคงเหลืออยู่ 

                                                           
28 สมาคมประกันวินาศภัยไทย, คู่มือบัญชีส าหรับธุรกิจประกันวินาศภัย Non-Life Insurance Accounting Manual. 
[ออนไลน์], 27 พฤศจิกายน 2556. แหล่งท่ีมา https://www.tgia.org/upload/file_group/14/download_182.pdf 
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(ข) เงินส ารองส าหรับความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด (Unexpired Risk Reserve: URR) 

เป็นเงินส ารองเพื่อชดใช้ค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตส าหรับการประกันภัยที่ ยังมีผลบังคับอยู่ 

ซึ่งค านวณโดยวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้การประมาณการที่ดีที่สุดของค่าสินไหมทดแทนที่

คาดว่าจะเกิดขึ้นในระยะเวลาเอาประกันที่เหลืออยู่ โดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีต ทั้งนี้ ในทุกวันสิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชี บริษัทประกันภัยจะต้องเปรียบเทียบมูลค่าของเงินส ารองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดกับ  

เงินส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ หากมูลค่าของเงินส ารองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดสูงกว่า

เงินส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ แสดงให้เห็นว่าเบี้ยประกันภัยที่บริษัทประกันภัยได้รับไม่

เพียงพอที่จะรับผิดชอบต่อความเสี่ยงที่บริษัทรับประกันภัยไว้ตามภาระผูกพันที่มีในสัญญาประกันภัยได้ 

บริษัทประกันภัยจึงจ าเป็นต้องจัดสรรเงินส ารองเพิ่มเติม โดยจะต้องรับรู้ส่วนต่างและแสดงรายการส ารอง

ความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุดในงบการเงิน 

 

3.2 การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 (ตรี) เป็นบทบัญญัติที่ก าหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับรายจ่ายต้องห้ามซึ่ง

เป็นค่าใช้จ่ายที ่กฎหมายไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื ่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

วัตถุประสงค์ที่กฎหมายต้องก าหนดขอบเขตเพื่อจ ากัดรายจ่ายของนิติบุคคลไว้ ก็เพื่อป้องกันไม่ให้เกิด

การหลีกเลี ่ยงภาษี โดยการแสดงรายจ่ายที่ผิดจากความเป็นจริงหรือเกินสมควร หรือน ารายจ่ายที่ไม่

เกี่ยวข้องกับกิจการมาถือเป็นรายจ่ายของกิจการ เพ่ือลดมูลค่าก าไรสุทธิของนิติบุคคลให้ต่ าลงหรือเพ่ือให้

นิติบุคคลมีผลขาดทุนแทนก าไร จนเป็นเหตุให้นิติบุคคลเสียภาษีน้อยลงกว่าความเป็นจริงหรือไม่ต้องเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเลย  

มาตรา 65 (ตรี) ก าหนดเงื่อนไขต่างๆ เกี่ยวกับรายจ่ายต้องห้ามที่กฎหมายไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย

ในการค านวณก าไรสุทธิอยู่ในมาตรา 65 (ตรี) (1) ถึงมาตรา 65 (ตรี) (20) โดยอนุมาตราที่เกี่ยวข้องกับ

การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต ได้แก่ 

มาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) ที ่ใช้ส าหรับ เงินส ารองจากเบี ้ยประกันภัยเพื ่อสมทบทุนประกันชีว ิต  และ 

มาตรา 65 (ตรี) (1) (ข) ที่ใช้ส าหรับเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันภัยอ่ืน  

เงื ่อนไขโดยทั่วไปของมาตรา 65 (ตรี) (1) คือ ห้ามไม่ให้บริษัทน าเงินส ารองต่างๆ มาหักเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี โดยเงินส ารองในกรณีทั่วไปดังกล่าว หมายถึง เงินที่บริษัท
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ได้กันไว้ใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของกิจการซึ ่ง ไม่ใช่รายจ่ายที ่เกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีนั ้น 

เพียงแต่เป็นรายจ่ายที่จะต้องจ่ายในอนาคตเท่านั้น เช่น เงินส ารองส าหรับการขยายกิจการ เงินส ารอง

ส าหรับซื้อเครื่องจักรใหม่ เงินส ารองกรณีพนักงานได้รับสิทธิซื ้อหุ้นของบริษัทแล้วแต่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ  

เงินส ารองค่าบ าเหน็จทดแทนของพนักงานและคนงานที่โจทก์กันเงินไว้เป็นรายจ่ายที ่จะต้องจ่ายใน

อนาคต เป็นต้น 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 2761/2524 รายจ่ายเกี่ยวกับเงินค่าทดแทนของพนักงานที่ค านวณว่าจะ

จ่ายให้พนักงานที่ต้องออกจากงานหรือตาม ไม่ใช่รายจ่ายค้างจ่ายที่เกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

เพียงแต่เป็นรายจ่ายที่จะต้องจ่ายในอนาคตเท่านั้น เงินประเภทนี้จึงเป็นเงินส ารองตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ตรี (1) ซึ่งโจทก์ไม่มีสิทธิน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิส าหรับรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1462/2530 เงินบ าเหน็จพิเศษที่โจทก์จ่ายเข้าบัญชีของพนักงานโดยให้

พนักงานโอนเงินดังกล่าวมาเป็นเงินประกันตัว แล้วฝากเข้าบัญชีเงินฝากประจ าของพนักงานแต่ละคนนั้น 

โจทก์มีระเบียบว่า พนักงานจะเบิกเงินในบัญชีเงินฝากประจ าไม่ได้จนกว่าจะออกจากการเป็นพนักงาน

ของโจทก์ ถ้าท าความเสียหายโจทก์มีสิทธิหักเงินจ านวนดังกล่าวชดใช้ค่าเสียหายได้ เงินบ าเหน็จพิเศษ

ดังกล่าวจึงถือไม่ได้ว่าโจทก์จ่ายให้แก่พนักงานโดยเด็ดขาด เป็นเพียงรายจ่ายที่ต้องจ่ายในอนาคต จึงเป็น

เงินส ารองตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (1) โจทก์ไม่มีสิทธิน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณ

ก าไรสุทธิ 

เงินส ารองประกันภัยถือเงินส ารองอันเป็นรายจ่ายที่จะต้องจ่ายในอนาคตตามมาตรา 65 ตรี (1) 

เช่นเดียวกัน เนื่องจากเงินส ารองประกันภัยเป็นเงินที่บริษัทประกันชีวิตต้องจัดสรรไว้เพื่อช าระตามภาระ

ผูกพันให้แก่ผู้เอาประกันภัยในอนาคต อย่างไรก็ดี มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ได้

ก าหนดข้อยกเว้นให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณ

ก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได้ โดยไม่ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามของกิจการ ทั้งนี ้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์และ

เงื่อนไขที่กฎหมายก าหนด 
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3.2.1  หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่ อสมทบทุนประกันชี วิต  

ตามมาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) 

มาตรา 65 ตรี (1) (ก) บัญญัติไว้ว่า “รายการต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  

(1) เงินส ารองต่างๆ นอกจาก 

(ก) เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร เฉพาะส่วนที่

ไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจ ากหักเบี้ยประกันภัยซึ่ง 

เอาประกันต่อออกแล้ว 

ในกรณีต้องใช้เงินตามจ านวนซึ่งเอาประกันภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใดไม่ว่าเต็มจ านวน

หรือบางส่วน เงินที่ใช้ไปเฉพาะส่วนที่ไม่เกินเงินส ารองตามวรรคก่อนส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้น 

จะถือเป็นรายจ่ายไม่ได้ 

ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใด ให้น าเงินส ารองตามวรรคแรก จ านวนที่มีอยู่

ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้น กลับมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกสัญญา” 

มาตรา 65 ตรี (1) (ก) เป็นบทบัญญัติที่ใช้กับการประกันชีวิต  (Life Insurance) ซึ่งอนุญาตให้

บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่เกิดขึ้นมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ไม่เกินร้อยละ 65 ของ

จ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้ว  

กล่าวคือ หากเงินส ารองประกันภัยมีจ านวนต่ ากว่าร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ บริษัทประกัน

ชีวิตก็สามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่เกิดขึ้นไปหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้ทั้งจ านวน แต่หากเงินส ารอง

ประกันภัยมีจ านวนเกินกว่าร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินจะถือเป็น

รายจ่ายต้องห้ามและไม่สามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีของกิจการได้  

ทั้งนี้ เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ หมายถึง จ านวนเบี้ยประกันภัยที่หักเบี้ยประกันภัยต่อออกแล้ว 
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ตัวอย่าง  

บริษัทประกันชีวิตตกลงท าสัญญากรมธรรม์ประกันชีวิตกับลูกค้าได้รับเบี้ยประกันชีวิตในรอบ

ระยะเวลาบัญชีจ านวนทั้งสิ้น 10,000,000 บาท และได้น าไปประกันต่อกับบริษัทประกันชีวิตอ่ืน โดยเสีย

เบี้ยประกันภัยต่อจ านวน 1,000,000 บาท เงินส ารองประกันภัยที่จะถือเป็นรายจ่ายได้ จะมีจ านวนดังนี้29 

เบี้ยประกันชีวิตที่ได้รับทั้งสิ้น   10,000,000   บาท 

หัก เบี้ยประกันต่อ     (1,000,000)   บาท 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ    9,000,000   บาท 

เงินส ารองประกันภัยที่จะหักเป็นรายจ่ายได้  9,000,000 x 65% 

       = 5,850,000  บาท 

ถ้าในรอบระยะเวลาบัญชีใด บริษัทประกันชีวิตต้องจ่ายเงินค่าสินไหมทดแทนหรือเงินผลประโยชน์

เพ่ือชดใช้ตามจ านวนซึ่งเอาประกันภัยไว้ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใด ไม่ว่าเต็มจ านวนหรือบางส่วน 

เงินที่ใช้ไปเฉพาะส่วนที่ไม่เกินเงินส ารองประกันภัยที่ได้กันไว้ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้น จะน ามา

เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีอีกไม่ได้ แต่ถ้าเงินค่าสินไหมทดแทนที่ชดใช้ไปส าหรับ

กรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้นมีจ านวนเกินกว่าเงินส ารองประกันภัยของกรมธรรม์รายนั้นที่ได้กันไว้ ก็สามารถ

น าเงินค่าสินไหมทดแทนส่วนที่เกินกว่าเงินส ารองประกันภัยน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือ

เสียภาษีได้ กล่าวคือ ถ้าในปีใดบริษัทประกันชีวิตต้องชดใช้เงินตามเงื่อนไขในกรมธรรม์ประกันชีว ิต  

บริษัทประกันชีวิตจะต้องน าเงินส ารองประกันภัยที ่ตั ้งไว้ส าหรับกรมธรรม์รายนั ้น มาเปรียบเทียบกับ  

ค่าสินไหมทดแทนที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้เอาประกันภัยเสียก่อน ถ้าค่าสินไหมทดแทนที่ได้ชดใช้ตามกรมธรรม์ 

สูงกว่าเงินส ารองประกันภัยที่กันไว้ ก็สามารถน าค่าสินไหมทดแทนส่วนที่เกินดังกล่าว มาถือเป็นรายจ่ายได้ 

ทั้งนี้ เป็นไปตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) วรรคสอง 

                                                           
29 ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประค า , ภาษีสรรพากร : ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ฉบับ

สมบูรณ์. (กรุงเทพมหานคร: ธรรมนิติเพรส, 2549). หน้า 2-110. 
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ตัวอย่าง  

บริษัทประกันชีวิตท าสัญญาประกันชีวิตกับลูกค้ารายหนึ่ง โดยกรมธรรม์ประกันชีวิตมีอายุ 10 ปี 

และมีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิหลังหักเบี้ยประกันภัยต่อในอัตราปีละ 100,000 บาท ลูกค้าถึงแก่กรรมในปีที่ 4 

และบริษัทจะต้องจ่ายค่าสินไหมทดแทนจ านวน 2,000,000 บาท ค่าสินไหมทดแทนที่บริษัทมีสิทธิน ามา

ลงบัญชีถือเป็นรายจ่าย จะเป็นดังนี้30 

ส ารองที่ตั้งไว้  ปีที่ 1 (65% ของเบี้ยประกันจ านวน 100,000)  =  65,000 บาท 

ปีที่ 2 (65% ของเบี้ยประกันจ านวน 100,000) =  65,000 บาท 

ปีที่ 3 (65% ของเบี้ยประกันจ านวน 100,000) =  65,000 บาท 

        รวม =  195,000 บาท 

ค่าสินไหมทดแทนที่จ่าย        2,000,000 บาท 

ผลต่าง ระหว่างค่าสินไหมทดแทนและเงินส ารอง   = 1,805,000 บาท 

ในปีที่ 4 ซึ่งสัญญากรมธรรม์ประกันชีวิตสิ้นอายุ บริษัทประกันชีวิตต้องจ่ายค่าสินไหมทดแทน

จ านวน 2,000,000 บาท แต่บริษัทประกันชีวิตจะน าค่าสินไหมทดแทนดังกล่าวไปหักเป็นรายจ่ายได้เพียง 

1,805,000 บาท เท่านั้น เนื่องจากเงินจ านวน 195,000 บาท ได้ถูกน าไปหักเป็นรายจ่ายของกิจการในปีที่ 1 

ถึงปีที่ 3 ในฐานะเงินส ารองประกันภัยไปแล้ว  

ในกรณีที่กรมธรรม์ประกันชีวิตสิ้นสุดลงโดยมีการยกเลิกกรมธรรม์  บริษัทประกันชีวิตจะต้องน า

เงินส ารองประกันภัยที่ถูกหักเป็นรายจ่ายไปแล้วส าหรับกรมธรรม์ฉบับที่ถูกยกเลิก ไปบวกกลับเป็นรายได้

ในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการยกเลิกกรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้น โดยหากมีการจ่ายเงินชดใช้ให้แก่

ผู้เอาประกันภัยตามกรมธรรม์ที่ถูกยกเลิก ก็สามารถน าเงินที่ได้ชดใช้ไปดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายได้   

แต่ในกรณีมีการเลิกสัญญากรมธรรม์ประกันชีวิตโดยไม่ต้องจ่ายค่าสินไหมชดใช้ ใดๆ บริษัทประกันชีวิต

จะต้องน าเงินส ารองประกันภัยที่ถูกหักเป็นรายจ่ายในปีก่อนๆ กลับมาเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่

มีการเลิกสัญญากรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้นทั้งจ านวน ทั้งนี้ เป็นไปตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) วรรคสาม  

 

                                                           
30 เรื่องเดียวกัน, หน้า 2-111. 
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3.2.2  หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันภัยอ่ืน  

ตามมาตรา 65 (ตรี) (1) (ข) 

มาตรา 65 ตรี (1) (ข) บัญญัติไว้ว่า “รายการต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  

(1) เงินส ารองต่างๆ นอกจาก 

(ข) เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร เฉพาะส่วน

ที่ไม่เกินร้อยละ 40 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่ง

เอาประกันต่อออกแล้ว และเงินส ารองที่กันไว้นี้จะต้องถือเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีใน

รอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป” 

มาตรา 65 ตรี (1) (ข) เป็นบทบัญญัติที ่ใช้กับการประกันอย่างอื่นที ่ไม ่ใช ่การประกันชีว ิต  

(Non-life Insurance) ได้แก่ การประกันวินาศภัย เช่น ประกันอุบัติเหตุ ประกันสุขภาพ ประกันภัย

รถยนต์ ประกันรถจักรยานยนต์ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเล และประกันภัยเบ็ดเตล็ด เป็นต้น  

โดยมาตรา 65 ตรี (1) (ข) อนุญาตให้บริษัทประกันสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายใน

การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไม่เกินร้อยละ 40 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลา

บัญชีหลังจากหักเบี ้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้ว ซึ่งหากเงินส ารองประกันภัยมีจ านวนเกินกว่า 

ร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิที่ได้รับ เงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินจะถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามและ

ไม่สามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีของกิจการได้  

ตัวอย่าง  

บริษัทประกันภัยตกลงได้รับเบี้ยประกันภัยในรอบระยะเวลาบัญชี เป็ยจ านวนทั้งสิ้น 5,000,000 บาท 

และได้จ่ายค่าเบี้ยประกันภัยต่อจ านวน 2,000,000 บาท เงินส ารองประกันภัยที่จะถือเป็นรายจ่ายได้ จะมี

จ านวนดังนี้31 

                                                           
31 สมใจ เอื้อความดี, เงื่อนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี (หน่วยที่ 12). [ออนไลน์], 2555. 
แหล่งที่มา https://www.gotoknow.org/blog/accountancy12/300484 

https://www.gotoknow.org/blog/accountancy12/300484
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เบี้ยประกันชีวิตที่ได้รับทั้งสิ้น   5,000,000   บาท 

หัก เบี้ยประกันต่อ     (2,000,000)   บาท 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ    3,000,000   บาท 

เงินส ารองประกันภัยที่จะหักเป็นรายจ่ายได้  3,000,000 x 40% 

       = 1,200,000  บาท 

ทั้งนี ้ ข้อแตกต่างจากเงินส ารองประกันภัยส าหรับการประกันชีวิต คือ มาตรา 65 ตรี (1) (ข) 

ก าหนดให้บริษัทประกันภัยต้องน าเงินส ารองประกันภัยที่กันไว้นี้ในปีก่อน ไปเป็นรายได้ในการค านวณก าไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป เนื่องจากเบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากการประกันอย่างอื่นเป็น

เบี้ยประกันภัยแบบเสร็จเด็ดขาดและโดยปกติกรมธรรม์ของการประกันอย่างอ่ืนจะมีอายุเพียง 1 ปี ซึ่งเมื่อ

กรมธรรม์หมดอายุโดยไม่มีภัยเกิดขึ้น บริษัทประกันภัยย่อมได้รับเบี้ยประกันภัยเป็นรายได้ทั้งหมด โดย

ไม่ต้องจ่ายเงินใดๆ ให้แก่ผู้เอาประกันภัย กล่าวคือ บริษัทประกันภัยจะต้องจ่ายค่าสินไหมทดแทนใดๆ 

ให้แก่ผู้เอาประกันภัยต่อเมื่อมีภัยเกิดขึ้นจริงเท่านั้น โดยหากค่าสินไหมทดแทนที่จ่ายไปมีจ านวนสูงกว่า 

เงินส ารองประกันภัยในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ก็สามารถน าส่วนต่างไปหักเป็นรายจ่ายได้  ดังนั้น  

บริษัทประกันภัยจึงต้องน าเงินส ารองประกันภัยในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่ตั้งเป็นรายจ่ายไปเปรียบเทียบ

กับค่าสินไหมทดแทนที่จ่ายให้แก่ผู้เอาประกันภัย ผลต่างจะถือเป็นรายได้หรือรายจ่าย แล้วแต่กรณี   

 

3.2.3  ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง 

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้เคยตอบข้อหารือภาษีอากรในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับหลักเกณฑ์

การค านวณเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันชีวิตตามมาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) ตามเลขที่

หนังสือ กค.0702/6867 ฉบับลงวันที ่ 3 กันยายน 2561 เรื ่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีเงินส ารอง 

เบี้ยประกันภัย32 โดยมีข้อหารือ ดังนี้ 

1. บริษัทฯ เป็นสาขาของบริษัท อ. ซึ ่งตั ้งขึ ้นตามกฎหมายของเขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่ง

สาธารณรัฐประชาชนจีน ประกอบธุรกิจประกันชีวิตในประเทศไทย 

                                                           
32 กรมสรรพากร, ข้อหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค.0702/6867 . [ออนไลน์], (2561) แหล่งที่มา: https://www.rd. 
go.th/27830.html 
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2. บริษัทฯ ค านวณเงินส ารองทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีของไทย (THGAAP) โดยใช้วิธี 

เบี้ยประกันภัยสุทธิ (Net Premium Valuation หรือ NPV) ซึ่งเป็นวิธีที่ยอมรับกันโดยทั่วไป วิธี NPV ได้

ถูกก าหนดให้ใช้โดยส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)  

3. บริษัทฯ เข้าใจว่า ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ มีสิทธิหัก

รายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ในอัตราร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิในแต่ละ

รอบบัญชี โดยไม่ต้องค านึงถึงเงินส ารองทางบัญชี ส่งผลให้เงินส ารองทางภาษีในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี

อาจสูงกว่า ต่ ากว่า หรือเท่ากับจ านวนเงินส ารองทางบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 

ปี 1 2 3 4 

เบี้ยประกันภัยสุทธิที่ได้รับ 10,000 10,000 10,000 10,000 

เงินส ารองทางบัญชี 7,500 4,000 8,000 3,500 

เงินส ารองทางภาษี 6,500 6,500 6,500 6,500 

คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรได้วินิจฉัยและตอบข้อหารือดังกล่าว ดังนี้ 

1. เงินส ารองตามมาตรา 65 ตรี (1) แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง เงินส ารองในทางบัญชีที่

บริษัทได้กันไว้เผื่อใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของบริษัท ซึ่งเงินส ารองดังกล่าวต้องห้ามไม่ให้ลงเป็นรายจ่าย

ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เว้นแต่ กรณีเงินส ารองจากเบี ้ยประกันภัยและ 

เงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในมาตรา 65 ตรี (1) (ก) 

(ข) และ (ค) แห่งประมวลรัษฎากร 

2. กรณีบริษัทฯ ได้กันเงินส ารองเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันชีวิตในทางบัญชีต่ ากว่าร้อยละ 65 

ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัย ซึ่งเอาประกันภัยต่อ

ออกแล้ว บริษัทฯ มีสิทธิน าเงินส ารองตามจ านวนที่กันไว้จริงทางบัญชี ไปรวมค านวณ เป็นรายจ่ายในการค านวณ

ก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ทั้งจ านวน แต่หากบริษัทฯ ได้กันเงินส ารองเบี้ยประกันภัยเพื่อ

สมทบทุนประกันชีวิตในทางบัญชีสูงกว่าร้อยละ 65 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลา

บัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันภัยต่อออกแล้ว บริษัทฯ มีสิทธิน าเงินส ารองทางบัญชีตาม

จ านวนที่กันไว้จริงมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ไม่เกินร้อยละ 65 

ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันภัยต่อ
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ออกแล้ว ส าหรับเงินส ารองทางบัญชีในส่วนที่เกิน ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร    

 

3.3 ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต 

จากค าอธิบายในหัวข้อ 3.1 และหัวข้อ 3.2 จะเห็นได้ว่า หลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าเงินส ารอง

ประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีความแตกต่างกับหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าเงินส ารอง

ประกันภัยตามประมวลรัษฎากร กล่าวคือ บริษัทประกันชีวิตมีหน้าที่ต้องจัดสรรและด ารงเงินส ารอง

ประกันภัยที่ค านวณด้วยวิธีการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยตามประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัย

ที่ยังมีความผูกพันอยู่และเงินส ารองอื่นของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554  ซึ่งบริษัทประกันชีวิตจะรับรู้

เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยดังกล่าวเป็นหนี้สินหรือรายจ่ายที่ปรากฏ

อยู่ในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของกิจการ อย่างไรก็ตาม บริษัทประกันชีวิตจะ

สามารถได้น าเงินส ารองประกันภัยดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายที่ใช้ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

เงินได้นิติบ ุคคลได้เป็นจ านวนเท่าใดนั ้น จะต้องพิจารณาตามเงื่อนไขการค านวณมูลค่าเงินส ารอง

ประกันภัยตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) (ก) ส าหรับกรณีเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญา

ประกันภัยระยะยาว และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ส าหรับกรณีเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญา

ประกันภัยระยะยาวเสียก่อน ซึ่งจะอธิบายรายละเอียดตามตัวอย่างในหัวข้อต่อไปนี้ 

 

3.3.1  ตัวอย่างการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต กรณีเงินส ารองประกันภัยส าหรับ

สัญญาประกันภัยระยะยาว 

เงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวอันเป็นหนี้สินของบริษัทประกันชีวิตที่

ปรากฏอยู่ในงบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต เป็นเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณได้ตาม

วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งอาจมีจ านวนสูงหรือต่ ากว่าอัตราร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ 

ที่มาตรา 65 ตรี (1) (ก) อนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้ ในกรณีที่เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณได้ตาม

วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมีจ านวนไม่เกินกว่าอัตราร้อยละ 65 ของเบี ้ยประกันภัยรับสุทธิ  

บริษัทประกันชีวิตก็สามารถน าเงินส ารองประกันภัยดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายได้ทั้งจ านวน อย่างไรก็ตาม 
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หากเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณได้ตามวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมีจ านวนสูงเกินกว่าอัตรา 

ร้อยละ 65 ของเบี ้ยประกันภัยสุทธิ จะต้องน าเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราร้อยละ 65  

มาบวกกลับเป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษีอากร เพื่อปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทาง

ภาษีอากร ก่อนที่บริษัทประกันชีวิตจะน าก าไรสุทธิทางภาษีอากรดังกล่าวไปค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล ซึ่งสามารถแสดงให้เห็นได้ตามตัวอย่างดังต่อไปนี้  

ตัวอย่าง 

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564   
รายได้  

 เบี้ยประกันภัยรับ  1,500  
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ  (200) 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ [ก] 1,300 
หัก ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  (100) 

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ  1,200  
รายได้อ่ืนๆ  1,000  

รวมรายได้  2,200  

ค่าใช้จ่าย  

 ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  1,000  
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  800  
รวมค่าใช้จ่าย  1,800  

ก าไรก่อนภาษีเงินได ้ [ข] 400  
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   [ค] (80)  

ก าไรสุทธิ  [ง] 320  
 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564  

 เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะยาว [จ] 1,100  
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะสั้น  200  

รวมเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ [ก] 1,300  
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ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว ส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 
ยอดคงเหลือต้นปี      15,000  
ส ารองเพ่ิมข้ึนจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ [ฉ]      1,200  
ส ารองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์กรมธรรม์ประกันภัยขาดอายุ การยกเลิก
กรมธรรม์ประกันภัย ฯลฯ  

    (200) 

ยอดคงเหลือปลายปี      16,000  
 

หารายการบวกกลับทางภาษี 
  เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะยาว [จ] 1,100  

ร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะยาว [1,100 x 65%] [ช] 715  
ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพ่ิมข้ึนจากปีก่อน [ฉ] 1,200 
รายการบวกกลับทางภาษี (1,200-715) [ซ]        485  

 

การค านวณภาษีเงินได้นิติบคุคล 
  ก าไรก่อนภาษีเงินได้ [ค] 400  

รายการบวกกลับทางภาษี [ซ] 485  

ก าไรสุทธิทางภาษีอากร [ฌ] 885  
อัตราภาษีเงินได้  20% 

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได ้(885x20%) [ญ]        177 

ก าไรก่อนภาษีเงินได้จ านวน 400 บาท คือ ก าไรจากการด าเนินงานของบริษัทประกันชีวิต ซึ่ง

เป็นก าไรสุทธิทางบัญชีเนื่องจากเป็นก าไรสุทธิที่ค านวณตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามหลักการทางบัญชี

ที่รับรองโดยทั่วไปและมาตรฐานการบัญชี ซึ่งจะยังไม่สามารถน ามาใช้ในการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลได้ในทันที เนื่องจากจะต้องมีการปรับปรุงรายได้และค่าใช้จ่ายที่จัดท าตามหลักการบัญชีและ

มาตรฐานการบัญชีให้ถูกต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของมาตรา 65 (ทวิ) และมาตรา 65 (ตรี) 

เสียก่อน  

เงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวที่น ามาใช้ในการค านวนในกรณีนี้ คือ 

ส ารองเพ่ิมขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับจ านวน 1,200 บาท[ฉ] โดย

ไม่รวมส ารองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์กรมธรรม์ประกันภัยขาดอายุ การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย  
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ซึ่งรายการดังกล่าวจะปรากฏอยู ่ในหมายเหตุประกอบเงินการเงิน  โดยเงินส ารองประกันภัยส าหรับ 

สัญญาประกันภัยระยะยาวจ านวน 1,200 บาท[ข] ดังกล่าวเป็นเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณได้ตามวิธีการ

ทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งจะสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้จ านวนเท่าใด ต้องพิจารณาตาม

เงื่อนไขตามมาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) ก่อน กล่าวคือ ต้องไม่เกินอัตราร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิ

ของสัญญาระยะยาวซึ่งเป็นเบี้ยประกันภัยหลังจากหักเบี้ยประกันภัยจากการเอาประกันภัยต่อออกแล้ว

จ านวน 1,100 บาท[จ] คิดเป็น 1,100[จ] x 65% = 715 บาท[ช] เท่านั้น  

ดังนั้น จึงสามารถหักเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว เป็นรายจ่ายของ

กิจการได้เพียง 715 บาท[ช] เท่านั้น และต้องน าส่วนต่างจ านวน 1,200[ฉ] – 715[ช] = 485 บาท[ซ] ไปบวกกลับ

เป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษี เพื่อปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร โดยต้อง

น าไปรวมกับก าไรก่อนภาษีเงินได้จ านวน 400 บาท [ข] ซึ่งคิดเป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากรจ านวนทั้งสิ ้น 

400[ข] + 485[ซ] = 885 บาท[ฌ] และเมื่อน าก าไรสุทธิทางภาษีอากรดังกล่าวไปค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20 จะคิดเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลจ านวน 885[ฌ] x 20% = 177 บาท [ญ]  

ซึ่งส่งผลก าไรสุทธิของกิจการเปลี่ยนแปลงไป ปรากฏตามงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หลังบวกกลับเป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษี ดังนี้ 
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งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564   
รายได้  

 เบี้ยประกันภัยรับ  1,500  
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ  (200) 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ  1,300 
หัก ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  (100) 
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ  1,200  
รายได้อ่ืนๆ  1,000  
รวมรายได้  2,200  

ค่าใช้จ่าย  

 ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  1,000  
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  800  

รวมค่าใช้จ่าย  1,800  
ก าไรก่อนภาษีเงินได ้ [ข] 400  
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  [ญ] (177)  
ก าไรสุทธิ [ฎ]         223 

จะเห็นได้ว่า เมื่อปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร โดยน าเงินส ารอง

ประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิ จ านวน 485 บาท[ซ] มาบวกกลับเป็น

ค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษีอากร ท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้น โดยเปรียบเทียบกับ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ก่อนและหลังการปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชี จากเดิมมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จ านวน 

80 บาท [ค] เป ็นค่าใช ้จ ่ายภาษีเงิน ได ้จ านวน 177 บาท [ฌ] และส่งผลกระทบท าให ้ก าไรส ุทธิของ 

บริษัทประกันชีวิตลดลงจาก 320 บาท [ง] เหลือเพียง 400[ข] – 177[ฌ] = 223 บาท[ฎ]  

ดังนั้น จากตัวอย่างข้างต้น จะเห็นได้ว่า ผลกระทบจากการน าเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญา

ประกันภัยระยะยาวส่วนที่เกินกว่าอัตราร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิ มาบวกกลับเป็นรายได้ของ

กิจการตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) ท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นและมีก าไรสุทธิลดลง

เป็นจ านวนทั้งสิ้น 320[ง] – 223[ฎ] = 97 บาท กล่าวคือ บริษัทประกันชีวิตมีก าไรสุทธิลดลงคิดเป็นอัตรา

ร้อยละ 30.31 ของก าไรสุทธิก่อนปรับปรุงรายการ 
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3.3.2  ตัวอย่างการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต กรณีเงินส ารองประกันภัยส าหรับ

สัญญาประกันภัยระยะสั้น 

เงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันระยะสั้นอันเป็นหนี้สินของบริษัทประกันชีวิตที่ปรากฏ

อยู่ในงบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต คือ ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ค านวณได้ตามวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยมาตรา 65 ตรี (1) (ข) อนุญาต

ให้น าเงินส ารองประกันภัยดังกล่าว มาหักเป็นรายจ่ายได้ไม่เกินกว่าอัตราร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัย

สุทธิส าหรับสัญญาประกันระยะสั้น หากเกิน จะต้องน าเงินส ารองประกันภัยส่วนเกินดังกล่าวไปบวกกลับ

เป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษีอากร เพ่ือปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร  

นอกจากนี้ ต้องน าเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันระยะสั้นในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน

มาบวกกลับเป็นรายได้ในการค านวณก าไรขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนี้ด้วยเช่นกันตามเงื่อนไข

ข อ งม าต ร า  6 5  ต ร ี (1 )  (ข )  เนื ่อ ง จ าก เบี้ ยป ระกั นภั ย ส า ห ร ับ ส ัญ ญ าป ระก ัน ร ะ ย ะ สั ้น เป ็น 

เบี้ยประกันภัยแบบเสร็จเด็ดขาดซึ่งมีระยะเวลาของสัญญาเพียง 1 ปี เมื่อกรมธรรม์หมดอายุลงโดยไม่มี 

ภ ัยเกิดขึ ้น ย่อมต้องน าเงินส ารองประกันภ ัยส าหรับสัญญาประกันระยะสั ้นที ่ห ักเป ็นค่าใช ้จ่ายใน 

รอบระยะเวลาบัญชีก่อนมา บวกกลับเป็นรายได้ในการค านวณก าไรขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนี้ 
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ตัวอย่าง 

งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 
  2564 2563 
รายได้   

 เบี้ยประกันภัยรับ  1,500   1,000  
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ  (200)  (100)  

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ [ก] 1,300  900  
หัก ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมข้ึนจากปีก่อน [ข] (100)  (70) 

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ  1,200  830  
รายได้อ่ืนๆ  1,000  800  

รวมรายได้  2,200  1,630  

ค่าใช้จ่าย   
 ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  1,000  700  

ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  800  600  
รวมค่าใช้จ่าย  1,800  1,300  
ก าไรก่อนภาษีเงินได ้ [ค] 400  330  
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  [ง] 80  66  

ก าไรสุทธิ [จ] 320  264  
 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ  
 

ส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 

  
31 ธ.ค. 63 31 ธ.ค. 62 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะยาว 
 

1,100  890  
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะสั้น [ฉ] 200  70  

รวมเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ [ก] 1,300  900 

  
  

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ - สัญญาระยะสั้น [ฉ] 200  70 
ร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ  [ช]  80  [ซ]        28  
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การค านวณภาษีเงินได้นิติบคุคล 

 
 

ก าไรก่อนภาษีเงินได้ [ค] 400 
รายการบวกกลับทางภาษี 

 

 
ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมขึ้นจากปีก่อน [ข] 100 
หัก ร้อยละ 40 ของปีนี้ [ช] (80) 
บวกกลับ ร้อยละ 40 ของปีก่อน [ซ]         28 

รวม รายการบวกกลับทางภาษี [ฌ]         48 
ก าไรทางภาษี (400+48) [ญ] 448 
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ (448x20%) [ฎ]         90 

 จากตัวอย่าง เงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น คือ ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยัง

ไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมขึ้นจากปีก่อนจ านวน 100 บาท[ข] ซึ่งเป็นเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณได้ตามวิธีการ

ทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยจะสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้จ านวนเท่าใด ต้องพิจารณาตาม

เงื่อนไขตามมาตรา 65 (ตรี) (1) (ข) ก่อน กล่าวคือ ต้องไม่เกินอัตราร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ

ของสัญญาระยะสั้นจ านวน 200 บาท[ฉ] คิดเป็น 200[ฉ] x 40% = 80 บาท[ช] เท่านั้น ดังนั้น จึงสามารถหัก

เงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้นเป็นรายจ่ายของกิจการได้เพียง 80 บาท [ช] เท่านั้น 

และต้องน าส่วนต่างจ านวน 100[ข] – 80[ช] = 20 บาท ไปบวกกลับเป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษี   

นอกจากนี้ จะต้องเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันระยะสั้นในอัตราร้อยละ 40 ของ

เบี้ยประกันภัยสุทธิที่หักเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2563 จ านวน 28 บาท [ซ] มาบวกกลับเป็น

รายได้ของปี 2564 ตามเงื่อนไขของมาตรา 65 (ตรี) (1) (ข) ด้วยเช่นกัน จึงคิดเป็นรายการบวกกลับ

ค่าใช้จ่ายทางภาษีอากรส าหรับเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้นทั ้งสิ ้นจ านวน 

100[ข] – 80[ช] + 28[ซ] = 48 บาท[ฌ] 

เมื่อน ารายการบวกกลับค่าใช้จ่ายทางภาษีอากรจ านวน 48 บาท[ฌ] ไปรวมกับก าไรก่อนภาษีเงินได้

จ านวน 400 บาท[ค] เพื่อปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร จึงคิดเป็นก าไรสุทธิ

ทางภาษีอากรจ านวนทั้งสิ้น 400[ค] + 48[ฌ] = 448 บาท[ญ] และเมื่อน าก าไรสุทธิทางภาษีอากรดังกล่าวไป

ค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20 จะคิดเป็นภาษีเงินได้นิติบ ุคคลจ านวน  

448[ญ] x 20% = 90 บาท[ฎ] ซึ่งส่งผลท าให้ก าไรสุทธิของกิจการเปลี่ยนแปลงไป ปรากฏตามงบก าไรขาดทุน

และก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนหลังบวกกลับเป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษี ดังนี้  
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งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 

  2564 
รายได้   
เบี้ยประกันภัยรับ  1,500  
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ  (200)  

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ [ก] 1,300  
หัก ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมข้ึนจากปีก่อน [ข] (100)  

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ  1,200  
รายได้อ่ืนๆ  1,000  

รวมรายได้  2,200  
ค่าใช้จ่าย   
ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  1,000  
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  800  

รวมค่าใช้จ่าย  1,800  
ก าไรก่อนภาษีเงินได ้ [ค] 400  
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้  [ฎ] (90) 

ก าไรสุทธิ [ฏ] 310  

จะเห็นได้ว่า เมื่อปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากรเรียบร้อยแล้ว ท าให้

บริษัทประกันชีวิตมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพ่ิมขึ้นจากจ านวน 80 บาท [ง] เป็น 90 บาท [ฏ] ส่งผลให้ก าไรสุทธิ

ของบริษัทประกันชีวิตลดลงจาก 320 บาท [จ] เหลือเพียง 400 [ค] – 90 [ฎ] = 310 บาท [ฏ] และท าให้ 

บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นและมีก าไรสุทธิลดลงเป็นจ านวนทั้งสิ้น 320[จ] – 310[ฏ] = 10 บาท 

ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.13 ของก าไรสุทธิก่อนปรับปรุงรายการ  

 

3.3.3 ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดเงินส ารองประกันภัย 

จากตัวอย่างค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต กรณีเงินส ารองประกันภัย ส าหรับสัญญา

ประกันภัยระยะยาวในหัวข้อ 3.3.1 และตัวอย่างค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต กรณีเงินส ารอง

ประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้นในหัวข้อ 3.3.2 จะเห็นได้ว่า ในกรณีที่เงินส ารองประกันภัยที่

ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสูงกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้ คือ อัตรา
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ร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) 

แล้วแต่กรณี บริษัทประกันชีวิตจะไม่สามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้ทั้งจ านวน โดยสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็น

รายจ่ายได้เพียงส่วนที่ไม่เกินอัตราร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของ เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ แล้วแต่กรณี 

เท่านั้น และจะต้องน าเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็น

รายจ่ายได้ดังกล่าวไปบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการ เพ่ือปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทาง

ภาษีอากร การน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายในทางบัญชีและในทางภาษีอากรจึงมีหลักเกณฑ์

ที่แตกต่างกัน กล่าวคือ การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพ่ือน ามาหักเป็นรายจ่ายในทางภาษีตามมาตรา 

65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ไม่สอดคล้องกับแนวทางการค านวณเงินส ารองประกันภัยที่

ส านักงาน คปภ. ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยก าหนดให้ใช้วิธีการทางคณิตศาสตร์

ประกันภัยในการค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัย ตามประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไข ในการจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความ

ผูกพันอยู่และเงินส ารองอ่ืนของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554  

ความแตกต่างระหว่างหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร

และหลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่งผลให้บริษัท

ประกันชีวิตไม่สามารถน ารายจ่ายที่เกิดจากจากเงินส ารองประกันภัยซึ่งเป็นมูลค่าหนี้สินตามความเสี่ยงใน

กรมธรรม์ประกันภัยซึ่งค านวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้ตามมูลค่า

รายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง ส่งผลกระทบให้บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

และท าให้ก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิตลดลง  

จากตัวอย่างในหัวข้อ 3.2.1 และหัวข้อ 3.2.2 เมื่อปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิ

ทางภาษีอากรส าหรับกรณีเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวและกรณีเงินส ารอง

ประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้นเรียบร้อยแล้ว ส่งผลท าให้ก าไรสุทธิของกิจการเปลี่ยนแปลงไป 

ปรากฏตามงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหลังบวกกลับเป็นค่าใช้จ่ายบวกกลับทางภาษี 

ดังนี้ 
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งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส าหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 

  2564 
รายได้   
เบี้ยประกันภัยรับ  1,500  
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ  (200)  

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ  1,300  
หัก ส ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  (100)  

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ  1,200  
รายได้อ่ืนๆ  1,000  

รวมรายได้  2,200  
ค่าใช้จ่าย   
ส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพ่ิมข้ึนจากปีก่อน  1,000  
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  800  

รวมค่าใช้จ่าย  1,800  
ก าไรก่อนภาษีเงินได ้ [ก] 400  

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เดิม (400 x 20%) [ข] (80) 
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพ่ิมข้ึนกรณสีัญญาประกันภัยระยะยาว [ค] (97) 
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพ่ิมข้ึนกรณสีัญญาประกันภัยระยะสั้น [ง] (10) 

ก าไรสุทธิ [จ]        213  

จะเห็นได้ว่า เดิมบริษัทประกันชีวิตมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จ านวน 80 บาท[ข] แต่เมื่อปรุงก าไรสุทธิ

ทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร โดยหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพ่ิมขึ้นกรณีสัญญาประกันภัยระยะยาว

จ านวน 97 บาท[ค] และหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นกรณีสัญญาประกันภัยระยะสั้นจ านวน 10 บาท [ง] 

แล้ว ท าให้บริษัทประกันชีวิตมีก าไรสุทธิลดลงรวมทั้งสิ้น 107 บาท และท าให้ในรอบระยะเวลาบัญชี 

ปี 2564 บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นและมีก าไรสุทธิลดลงเป็นจ านวนทั้งสิ้น 213 บาท [จ] 

(400 [ก] - 80[ข] - 97 [ค] - 10 [ง]) ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 33.44 ของก าไรสุทธิก่อนปรับปรุงรายการ  
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3.4 ผลกระทบต่อการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตจากหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัย

ตามประมวลรัษฎากร 

เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะแตกต่างกันตามแต่ละแบบ

กรมธรรม์ประกันชีวิต อาทิ กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบชั่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย์ แบบตลอดชีพ 

หรือแบบบ านาญ เป็นต้น ซึ ่งกรมธรรม์ประกันชีวิตแต่ละแบบก็มีความจ าเป็นในการตั ้ง เงินส ารอง

ประกันภัยมากน้อยแตกต่างกันไป โดยกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบ านาญ กรมธรรม์ประกันชีวิตที่เน้น

ผลประโยชน์การอยู่รอด และกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีระยะเวลาช าระเบี้ยประกันภัยน้อยกว่าระยะเวลา

เอาประกันภัย เป็นกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ต้องด ารงเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยในอัตราที่สูงมาก ประมาณร้อยละ 80 ถึงร้อยละ 90 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยสุทธิที่ได้รับใน

แต่ละรอบระยะเวลาบัญชี33 ซึ ่งสูงกว่าอัตราร้อยละ 65 ของเบี ้ยประกันภัยสุทธิที ่ประมวลรัษฎากร

อนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) ท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องน าเงินส ารอง

ประกันภัยส่วนที่เกินกว่าร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิ ไปบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการ ส่งผลให้

บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นในกรณีที่มีการจ าหน่ายกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ต้องตั้งเงินส ารอง

ประกันภ ัย ในอัตราที ่ส ูงกว ่าร ้อยละ 65 ของเบี ้ยประกันภ ัยส ุทธิ  และอาจเป ็นผลกระทบท าให้ 

บริษัทประกันชีวิตเลือกจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตแบบที่ต้องตั้งเงินส ารองประกันภัยในอัตราที่สูง 

ลดน้อยลง และเน้นจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตแบบที่มีเงินส ารองประกันภัยในอัตราที่ไม่เกินร้อยละ 65 

ของเบี้ยประกันภัยสุทธิแทน อย่างไรก็ดี จากการศึกษาวิจัย พบว่ามาตรา 65 ตรี (1) (ก) ไม่ได้เป็นปัจจัย

ส าคัญที่บริษัทประกันชีวิตใช้ในการตัดสินใจว่าจะจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตแบบใดหรือไม่  

ปัจจัยส าคัญบริษัทประกันชีวิตใช้ในการตัดสินใจว่าจะจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบใด 

คือ “ก าไร” ที่จะได้รับการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบนั้นๆ โดยก าไรในธุรกิจประกันภัยมี

ลักษณะเฉพาะตัว เนื่องจากลักษณะของธุรกิจประกันภัยที่มีความแตกต่างกับธุรกิจอ่ืนๆ โดยเฉพาะอย่าง

ยิ่งในด้านการค านวณก าไรขาดทุนของกิจการ กล่าวคือ ต้นทุนของบริษัทประกันภัยจะเกิดขึ้นในภายหลัง

จากที่ได้รายรับเข้ามาแล้ว แต่กว่าจะสามารถรับรู้ว่ากรมธรรม์ประกันชีวิตที่ขายไปจะทีก าไรหรือขาดทุน

เป็นจ านวนเท่าใด จะต้องรอจนกรมธรรม์ครบก าหนดอายุสัญญาเสียก่อน ซึ่งแตกต่างจากธุรกิจอุปโภค

                                                           
33 ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย, แผนพัฒนาการประกันภัย ฉบับที่ 2. [ออนไลน์], 
20 กันยายน 2553. แหล่งท่ีมา https://www.oic.or.th/th/consumer/news/announcements/5416, หน้า 91. 
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บริโภคประเภทอ่ืนที่สามารถรับรู้ต้นทุนของสินค้าก่อนที่จ าหน่ายได้อยู่แล้ว และเมื่อจ าหน่ายสินค้าออกไป

ก็สามารถค านวณผลก าไรขาดทุนได้ในทันที เพราะฉะนั้น การวัดผลประกอบการหรือก าไรของธุรกิจ

ประกันภัยจึงค่อนข้างซับซ้อน ดังนั้น วิธีวัดผลประกอบการที่ผู้บริหารของบริษัทประกันภัยให้ความส าคัญ

เป็นพิเศษและใช้เป็นปัจจัยส าคัญในการตัดสินใจว่าจะจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต ในรูปแบบใด ก็คือ 

“Value of New Business (VoNB)” นั้นเอง 

“Value of New Business (VoNB)” หมายถึง มูลค่า (Value) ของบริษัทที่เพ่ิมขึ้นจากการที่ได้

ขายกรมธรรม์ใหม่ (New Business) หรือก็คือ ผลรวมของก าไรที ่คาดว่าจะได้รับนับตั ้งแต่ว ันแรก

จนกระทั ่งถึงวันสิ ้นสุดสัญญาของกรมธรรม์ (Present Value of Distributable Earning of New 

Business) โดยค านวณได้จากกรมธรรม์ใหม่ที ่สามารถขายได้ในปีนั ้น  ซึ ่งหากกรมธรรม์ใหม่ที ่บริษัท

จ าหน่ายอยู่นั ้นคาดว่าจะมีผลก าไร การที่สามารถจ าหน่ายกรมธรรม์ใหม่ ได้เป็นจ านวนมาก ก็จะท าให้

มูลค่าของบริษัทมีค่าสูงขึ้น 

ก าไรที่จะน ามาค านวณมูลค่า VoNB คือ ก าไรสุทธิหลังจากช าระภาษีเรียบร้อยแล้ว ซึ่งสามารถ

น าไปแจกจ่ายคืนให้กับผู ้ถือหุ ้นหรือเจ้าของกิจการได้ (Distributable Earning) โดย Distributable 

Earning ในแต่ละปี สามารถค านวณได้โดยการน ารายรับที่เป็นเบี้ยประกัน (premium) และผลตอบแทน

จากการลงทุน (net investment income) มาหักออกด้วยค่าใช้จ่าย เช่น คอมมิชชั่น (commission) 

ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของบริษัท (operating expense) ค่าสินไหมทดแทน  (claim) เงินสดคืน 

(coupon) และเงินปันผล (dividend) เป็นต้น หลังจากนั้นจะต้องหักด้วยเงินส ารอง (reserve) และ

เงินกองทุน (capital) ที ่จะต้องตั ้งเพิ ่มขึ ้นในปีนั ้น  และหักด้วยภาษี (tax) ที ่เกิดจากการลงทุนและ 

การด าเนินงานของบริษัท34 

Distributable Earning ของกรมธรรม์ประกันภัยในแต่ละปีนั้น อาจจะมีจ านวนไม่สม่ าเสมอและ

โดยอาจเพิ่มขึ้นบ้างหรือลดลงบ้าง ท าให้บางปีบริษัทมีก าไรมากและบางปีบริษัทมีก าไรน้อย นอกจากนี้ 

กรมธรรม์ประกันชีวิตแต่ละรูปแบบจะมีระยะเวลาคุ้มครองที่ไม่เท่ากัน บางกรมธรรม์เป็นแบบสะสมทรัพย์ 

10 ปี บางกรมธรรม์เป็นแบบคุ้มครองตลอดชีวิต ดังนั้น หากบริษัทสามารถค านวณผลก าไรรวมให้เป็น

มูลค่า VoNB แล้ว ก็จะท าให้รู้ว่าควรจะขายผลิตภัณฑ์รูปแบบใดมากกว่ากัน เนื่องจากการค านวณ VoNB 

                                                           
34 พิเชฐ เจียรมณีทวีสิน, “บริหารธุรกิจด้วย VALUE OF NEW BUSINESS,” วารสารสวัสดีแอคชัวรี 51 (ไตรมาสที่ 1, 
2562): 10-11. 
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จะน าระยะเวลามาเป็นปัจจัยในการพิจารณาวัดผลประกอบการด้วย เพราะยิ่งถ้าสามารถท าให้กรมธรรม์

มีผลก าไรต่อเนื่องได้มากเท่าไร ก็จะยิ่งท าให้มูลค่า VoNB มีค่าสูงขึ้น ดังนั้น การวัดผลประกอบการด้วย

มูลค่า VoNB จึงสอดคล้องกับการประเมินมูลค่าของบริษัทมากกว่าการพิจารณาจากผลก าไรเพียงแค่ปีเดียว

เหมือนธุรกิจประเภทอ่ืนๆ  

เพราะฉะนั ้น จากเหตุผลที ่กล่าวข้างต้น จะเห็นได้ว่า ปัจจัยส าคัญบริษัทประกันชีวิตใช้ใน 

การพิจารณาว่าจะจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบใด คือ ก าไรตามมูลค่า VoNB ที่จะได้รับจาก

การจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบนั ้นๆ  ทั ้งนี ้ แม้ว่าผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบนั ้นจะมี 

เงินส ารองประกันภัยสูงจนท าให้ถูกบวกกลับเนื ่องด้วยผลของมาตรา 65 ตรี (1) (ก) ก็ตาม โดยจะ

ยกตัวอย่างและแสดงเหตุผลในหัวข้อถัดไป 

 

3.4.1  ตัวอย่างการค านวณก าไรสุทธิของผลิตภ ัณฑ์ประกันชีวิตที ่ม ีจ านวนเงินส ารอง

ประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยแตกต่างกัน  

หัวข้อนี้ จะเป็นการน าเสนอตัวอย่างการค านวณก าไรสุทธิของผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตที่มีจ านวน

เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยแตกต่างกัน  โดยเปรียบเทียบ

ระหว่างผลิตภัณฑ์ A ที่มีจ านวนเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสูงเกินกว่าร้อยละ 65 

ของเบี้ยประกันรับสุทธิ และผลิตภัณฑ์ B ที่มีจ านวนเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ต่ าเกินกว่าร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันรับสุทธิ  ประกอบกับข้อมูล VoNB หรือผลรวมของก าไรที่คาดว่าจะ

ได้รับนับตั้งแต่วันแรกถึงวันสิ้นสุดสัญญาของกรมธรรม์ของแต่ละผลิตภัณฑ์ เพื่อน าเสนอข้อมูลผลกระทบต่อ

การจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตจากหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร 

ทั ้งนี ้ เพื ่อให้สามารถเข้าใจข้อมูลได้โดยง่าย จึงยกตัวอย่างโดยสมมติว่าผลิตภัณฑ์ A และ

ผลิตภัณฑ์ B มีระยะเวลาของสัญญาเพียง 2 ปี เพื่อให้เงินส ารองประกันภัยกลับเป็นศูนย์ในปีที่ 2 เลย 

เนื่องจากการตั้งเงินส ารองประกันภัยเป็นการส ารองเงินไว้เพื่อจ่ายเงินเอาประกันภัยในอนาคต ดังนั้น 

เมื่อกรมธรรม์ครบอายุสัญญา เงินส ารองประกันภัยก็จะกลับมาเป็นศูนย์ เนื่องจากไม่มีความจ าเป็นต้องตั้ง

เงินส ารองประกันภัยอีกต่อไป เพราะบริษัทประกันภัยไม่มีภาระผูกพันต้องจ่ายเงินเอาประกันภัยตาม

กรมธรรม์นั้นอีกต่อไปแล้ว  
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ผลิตภัณฑ ์A   ปีที่ 1   ปีที่ 2 ผลิตภัณฑ ์B ปีที่ 1 ปีที่ 2 
เบี้ยประกันภัยสุทธิ [กA1] 100 [กA2] 0 เบี้ยประกันภัยสุทธิ [กB1] 100 [กB2] 0 
หัก เงินส ารองทางคณิตศาสตร์
ประกันภัย 

[ขA1] (75) [ขA2] (-75) หัก เงินส ารองทางคณิตศาสตร์
ประกันภัย 

[ขB1] (55) [ขB2] (-55) 

ก าไรหลังหักเงินส ารองทาง
คณิตศาสตร์ประกันภัย 

[คA1] 25 [คA2] 75 ก าไรหลังหักเงินส ารองทาง
คณิตศาสตร์ประกันภัย 

[คB1] 45 [คB2] 55 

ภาษีจากก าไรหลังหักเงินส ารอง
ทางคณิตศาสตรป์ระกันภัย 

[งA1]      5 [งA2]     15 ภาษีจากก าไรหลังหักเงินส ารอง
ทางคณิตศาสตรป์ระกันภัย 

[งB1]      9 [งB2]     11 

          
มูลค่า VoNB [จA] 95   มูลค่า VoNB [จB] 90   

          
การค านวณภาษ ี     การค านวณภาษี     
เบี้ยประกันภัยสุทธิ [กA1] 100 [กA2] 0 เบี้ยประกันภัยสุทธิ [กB1] 100 [กB2] 0 
หัก เงินส ารองทางภาษ ี [ฉA1] (65) [ฉA2] (-65) หัก เงินส ารองทางภาษ ี [ฉB1] (65) [ฉB2] (-65) 
ก าไรทางภาษ ี [ชA1]     35 [ชA2]     65 ก าไรทางภาษ ี [ชB1]     35 [ชB2]     65 
ภาษีจากก าไรทางภาษ ี [ซA1]      7 [ซA1]      13 ภาษีจากก าไรทางภาษ ี [ซB1]      7 [ซB2]      13 
          
สินทรัพย์ภาษเีงินไดร้อการตดั
บัญช ี(Deferred Tax Assets) 

[ฌA1] 2 [ฌA2] -2 สินทรัพย์ภาษเีงินไดร้อการตดั
บัญช ี(Deferred Tax Assets) 

[ฌB1] -2 [ฌB2] 2 

กระแสเงินสด (Cashflow) [ญA1] -2 [ญA2] 2 กระแสเงินสด (Cashflow) [ญB1] 2 [ญB2] -2 

จากข้อมูลตามตาราง ในปีที ่ 1 ผลิตภัณฑ์ A มีจ านวนเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัย

จ านวน 75 บาท [ขA1] คิดเป็นก าไรหลังหักเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยจ านวน 25 บาท [คA1]  

(100[กA1] - 75[ขA1]) และคิดเป็นภาษีจากก าไรหลังหักเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยจ านวน 5 บาท[งA1]  

(25[คA1] x 20%) ส่วนผลิตภัณฑ์ B มีจ านวนเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยจ านวน 55 บาท [ขB1]  

คิดเป็นก าไรหลังหักเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยจ านวน 45 บาท[คB1] (100[กB1] - 55[ขB1]) และ 

คิดเป็นภาษีจากก าไรหลังหักเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยจ านวน 9 บาท[งB1] (45[คB1] x 20%)  

อย่างไรก็ดี การค านวณภาษีโดยหักค่าใช้จ่ายจากเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาระยะยาวนั้น 

จะต้องเป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา 65 ตรี (1) (ก) ที่ให้หักเงินส ารองประกันภัยได้ไม่เกินกว่าร้อยละ 65 ของ

เบี้ยประกันภัยสุทธิ ส่งผลให้เมื่อค านวณภาษีจากผลิตภัณฑ์ A และผลิตภัณฑ์ B รวมกันแล้ว ท าให้ผลิตภัณฑ์ A 

ต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นจาก 5 บาท เป็น 7 บาท เนื่องจากต้องน าเงินส ารองทางคณิตศาสตร์ประกันภัยส่วนที่

เกนิจ านวน 10 บาท ไปบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการก่อนการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี  
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จากข้อมูลข้างต้น หากพิจารณาจากปัจจัยเรื่อง เงินส ารองประกันภัยที่สามารถหักเป็นรายจ่าย

ของกิจการได้ตามหลักเกณฑ์ของมาตรา 65 ตรี (1) (ก) เพียงประการเดียว จะเห็นได้ว่า บริษัทประกัน

ชีว ิตจะเลือกจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ B มากกว่าผลิตภัณฑ์ A เนื ่องจากผลิตภัณฑ์ A มีเงินส ารองทาง

คณิตศาสตร์ประกันภัยสูงเกินกว่าอัตราที ่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจากได้ หากเลือก

จ าหน่ายผลิตภัณฑ์ A จะท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้น แต่เมื่อพิจารณาผลรวมของก าไร

ที่คาดว่าจะได้รับนับตั้งแต่วันแรกถึงวันสิ้นสุดสัญญาของกรมธรรม์ของแต่ละผลิตภัณฑ์หรือมูลค่า VoNB 

ของทั้งสองผลิตภัณฑ์แล้ว จะพบว่าผลิตภัณฑ์ A มีมูลค่า VoNB จ านวน 95 บาท [จA] ซึ่งสูงกว่ามูลค่า 

VoNB ของผลิตภัณฑ์ B จ านวน 90 บาท [จB] ดังนั ้น บริษัทประกันชีวิตจะเลือกจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ A 

มากกว่าผลิตภัณฑ์ B แม้ว่าผลิตภัณฑ์ A จะต้องตั้งเงินส ารองประกันภัยสูงกว่าผลิตภัณฑ์ B ก็ตาม ทั้งนี้ 

เนื่องจากผลิตภัณฑ์ A สามารถสร้างผลก าไรให้แก่กิจการได้มากกว่าผลิตภัณฑ์ B นั้นเอง 

นอกจากนี้ เหตุผลอีกประการหนึ่งที่บริษัทประกันชีวิตใช้มูลค่า VoNB เป็นปัจจัยในการเลือก

จ าหน่ายผลิตภัณฑ์ A มากกว่าการพิจารณาจากปัจจัยเรื่องเงินส ารองประกันภัยนั่นก็คือ ภาระภาษีที่

สูงขึ้นจ านวน 2 บาท (5 [งA1] - 7 [ซA1]) ในปีที่ 1 ของผลิตภัณฑ์ A ไม่ใช่ภาระภาษีที ่เสียแล้วเสียไปเลย 

กล่าวคือ ผลต่างของภาระภาษีที่สูงขึ้นจ านวน 2 บาท[ฌA1] ดังกล่าว ถือเป็น “สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ

ตัดบัญชี (Deferred Tax Assets)” เพราะเป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่สามารถน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายใน

การค านวณก าไรขาดทุนทางภาษีส าหรับงวดอนาคตได้ ซึ่งหมายความว่า ในปีที่ 2 บริษัทประกันชีวิต

สามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 2 บาท ของผลิตภัณฑ์ A ไปหักเป็นค่าใช้จ่ายใน

การค านวณก าไรขาดทุนทางภาษีได้ เนื่องจากผลิตภัณฑ์ A ได้ครบอายุในปีที่ 2 ท าให้ไม่ต้องตั้งเงินส ารอง

ประกันภัยอีกต่อไป เงินส ารองประกันภัยจึงกลับเป็นศูนย์ ในปีที่ 2 จึงมีการกลับรายการของสินทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 2 บาท กล่าวโดยสรุปคือ ภาระภาษีที่สูงขึ้นจ านวน 2 บาท ในปีแรก 

ไม่ได้เสียแล้วเสียเลย แต่สามารถน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรขาดทุนทางภาษีส าหรับปีที่ 2 

ได้นั่นเอง  

อนึ่ง สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 2 บาท ในปีแรก ท าให้ในปีที่ 1 บริษัทประกัน

ชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นจ านวน 2 บาท ซึ่งส่งผลกระทบท าให้กระแสเงินสดหรือ Cashflow ของ

กิจการลดลง 2 บาท เนื ่องจากต้องน าเงินสดไปช าระภาษีตามภาระภาษีที ่เพิ ่มขึ ้นจากการจ าหน่าย
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ผลิตภัณฑ์ A มีจ านวนเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยสูงเกินกว่า

อัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้   

 

3.4.2  ผลกระทบของต่อการจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต 

จากผลการศ ึกษาที ่อธ ิบ าย ไปตามห ัวข ้อก ่อนหน ้านี ้ สามารถสร ุป ได ้ว ่า  ป ัจจ ัยส าค ัญ ที่ 

บริษัทประกันชีวิตใช้ในการตัดสินใจว่าจะจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบใด คือ มูลค่า Value of 

New Business (VoNB) หรือผลรวมของก าไรที่คาดว่าจะได้รับนับตั้งแต่วันแรกจนกระทั่งถึงวันสิ้นสุด

สัญญาของกรมธรรม์ โดยหากผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตแบบใดมีมูลค่า VoNB สูง ก็หมายความว่า ผลิตภัณฑ์

ประกันชีวิตแบบนั้นจะสามารถสร้างก าไรให้แก่กิจการได้มาก บริษัทประกันชีวิตก็จะเลือกจ าหน่าย

ผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบดังกล่าว ทั้งนี้ ไม่ว่าผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตรูปแบบดังกล่าวจะมีเงินส ารอง

ประกันภัยสูงเกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้หรือไม่ก็ตาม เนื่องจากภาระ

ภาษีส่วนที่ต้องเสียไปจากเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็น

รายจ่ายได้ถือเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax Assets) ซึ่งเป็นจ านวนภาษีเงินได้

ที่บริษัทประกันชีวิตสามารถน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรขาดทุนทางภาษีส าหรับงวดอนาคต

ได้ ดังนั้น ท้ายที่สุดแล้ว เมื่อระยะเวลาผ่านไปจนกรมธรรม์สิ้นสุดลง มาตรา 65 ตรี (1) (ก) ก็จะไม่ได้ท าให้

ภาระภาษีระหว่างผลิตภัณฑ์ A ที่มีเงินส ารองประกันภัยสูงเกินอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็น

รายจ่ายได้ กับผลิตภัณฑ์ B ที่มีเงินส ารองประกันภัยไม่เกินอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็น

รายจ่ายได้แตกต่างกัน  

อย่างไรก็ตาม สิ ่งที่แตกต่างกัน คือ กระแสเงินสด (Cashflow) ที ่บริษัทประกันชีวิตสามารถ

น าไปใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการด้านอ่ืนๆ ได้ กล่าวคือ ผลิตภัณฑ์ B ที่มีจ านวนเงินส ารองประกันภัยต่ า 

ท าให้บริษัทมีกระแสเงินสด เนื่องจากไม่มีเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาต

ให้หักเป็นรายจ่ายได้ แต่ผลิตภัณฑ์ A มีจ านวนเงินส ารองประกันภัยสูง ท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องน า

ภาระภาษีจากเงินส ารองประกันภัยส่วนเกินไปตั้งเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และจะน า

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นจากเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินไปหักเป็นค่าใช้จ่ายของ

กิจการในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตได้ก็ต่อเมื่อมีการกลับรายการเท่านั้น  กล่าวคือ การจ าหน่าย

ผลิตภัณฑ์ A ส่งผลกระทบท าให้กระแสเงินสดในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันของบริษัทประกันชีวิตลดลง 



69 
 

โดยจะได้รับคืนต่อเมื่อสามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไปหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณ

ก าไรขาดทุนทางภาษีส าหรับงวดอนาคตได้นั่นเอง  

 

3.5 ผลกระทบจากการรับรู้เงินส ารองประกันภัยเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  

เงินส ารองประกันภัย ถือเป็นเงินส ารองตามมาตรา 65 ตรี (1) ซึ่งโดยหลักแล้ว เงินส ารองถือเป็น

รายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (1) อย่างไรก็ดี มาตรา 65 ตรี (1) (ก) อนุญาตให้บริษัทประกันชีวิต

น าเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันชีวิตมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 65 ของ

เบี้ยประกันภันรับสุทธิ และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) อนุญาตให้บริษัทประกันชีวิตน าเงินส ารองประกันภัย

ส าหรับสัญญาประกันภัยอ่ืนมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ  โดยใน

กรณีที่เงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาตร์ประกันภัยสูงเกินกว่าอัตราที่มาตรา 65 ตรี (1) (ก) 

และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) อนุญาตให้หักเป็ยรายจ่ายทางภาษีอากรได้ บริษัทประกันชีวิตต้องน าผลแตกต่าง

ระหว่างไปบวกกลับเป็นรายได้ของกิจการ  

จะเห็นได้ว่า มูลค่า เงินส ารองประกันภัยที ่ค านวณตามหลักคณิตศาตร์ประกันภัยที ่ระบุใน 

งบการเงินของกิจการถือเป็นมูลค่าตามบัญชีของเงินส ารองประกันภัย และมูลค่าเงินส ารองประกันภัยที่

ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็ยรายจ่ายทางภาษีอากรได้ถือเป็นฐานภาษี เพราะฉะนั้น การที่มูลค่า

ตามบัญชีของเงินส ารองประกันภัยซึ่งเป็นหนี้สินของกิจการสูงกว่าฐานภาษี จึงเป็นกรณีที่มีผลแตกต่างที่

เกิดขึ้นระหว่างหลักการทางบัญชีและหลักการทางภาษีอากร ซึ่งเป็นผลแตกต่างที่จะถูกกลับรายการใน

รอบระยะเวลาบัญชีในอนาคต เนื่องจากบริษัทประกันชีวิตจะสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็น

รายจ่ายทางภาษีอากรได้ต่อเมื่อมีสัญญาประกันชีวิตสิ้นสุดลงหรือเมื่อมีการจ่ ายเงินเอาประกันภัยให้แก่

ผู้เอาประกันภัยแล้ว ดังนั้น ผลแตกต่างดังกล่าวจึงถือเป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่ไม่สามารถ

น าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันได้ แต่จะสามารถ

น าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได้ในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคต และเมื่อน าไป

คูณกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว ก็จะเกิดเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งถือจ านวนภาระ

ภาษีที่บริษัทประกันชีวิตต้องเสียมากขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน โดยจะสามารถขอคืนหรือเครดิต

ภาษีจากกรมสรรพากรได้ในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตต่อเมื่อมีการกลับรายการแล้วเท่านั้น 
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ยกตัวอย่างเช่น เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 2564 บริษัทประกันชีวิต ก มีเงินส ารองประกันภัย

จากสัญญาระยะยาวที่เพ่ิมขึ้นจากปีก่อนที่ค านวณตามหลักคณิตศาตร์ประกันภัยจ านวน 10,000,000  บาท 

โดยในปีดังกล่าวบริษัทประกันชีวิต ก มีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิส าหรับสัญญาระยะยาวส าหรับจ านวน 

11,000,000 บาท แต่บริษัทประกันชีวิต ก จะสามาถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษี

อากรได้ไม่เกินร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภันรับสุทธิเท่านั ้น จึงคิดเป็นมูลค่า เงินส ารองประกันภัยที่

ประมวลรัษฎากรอนุญาตให ้ห ัก เป ็ยรายจ่ายทางภาษีอากรได ้ฐานภาษีจ านวน  7 ,150,000 บาท 

(11,000,000 x 65%) และเนื่องจากกิจการบริษัทประกันชีวิต ก จะไม่สามารถน าเงินส ารองประกันภัย

ส่วนเกินไปหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้จนกว่าจะมีการกลับรายการในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตที่ได้

มีการจ่ายเงินเอาประกันภัยจริงหรือในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตที่สัญญาสิ้นสุดลง ดังนั้น มูลค่าตาม

บัญชีของเงินส ารองประกันภัย (10,000,000 บาท) จึงสูงกว่าฐานภาษี (7,800,000 บาท) และก่อให้เกิด

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 570,000 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

 มูลค่าตามบัญชี ฐานภาษี ผลแตกต่างชั่วคราว 

เงินส ารองประกันภัย 10,000,000 7,150,000 2,850,000 

อัตราภาษีเงินได้   20% 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี   570,000 

 

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจ านวน 570,000 บาท ถือเป็นภาระภาษีที่บริษัทประกันชีวิต

ต้องช าระสูงขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี 2564 โดยบริษัทประกันชีวิตจะสามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอ

การตัดบัญชีจ านวนดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายหรือเครดิตภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตได้ ก็ ต่อเมื่อ

บริษัทประกันชีวิตไม่มีความจ าเป็นต้องด ารงเงินส ารองประกันภัยอีกต่อไป กล่าวคือ เมื่อกรมธรรม์ประกัน

ชีวิตครบก าหนดอายุสัญญา เมื่อมีการยกเลิกกรมธรรม์ประกันชีวิต เมื่อกรมธรรม์ประกันชีวิตขาดการต่อ

อายุ หรือเมื่อได้มีการจ่ายเงินเอาประกันภัยให้แก่ผู ้เอาประกันภัยแล้ว ดังนั้น การที่ บริษัทประกันชีวิตไม่

สามารถน ารายจ่ายจากเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินร้อยละ 65 ของเบี้ยประกันภันรับสุทธิมาหักเป็น

ค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ โดยต้องน ามาบวกกลับเป็นรายได้ขอ ง

กิจการและต้องรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เป็นเหตุให้บริษัทประกันชีวิตไม่สามารถ 
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หักรายจ่ายในทางภาษีให้สอดคล้องกับภาระต้นทุนของกิจการอย่างแท้จริง และต้องเสียภาษีมากเกินกว่า

ควรเป็นในรอบระยะเวลาบัญชี 2564 และท าให้บริษัทประกันชีวิตมีกระแสเงินสด (Cashflow) ที่จะ

สามารถน าไปลงทุนหรือใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการด้านอื่นๆ ได้  ในรอบระยะเวลาบัญชี 2564 

ลดลงไปเป็นจ านวน 570,000 บาท 
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บทที่ 4 

วิเคราะห์ปัญหาจากหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร 

และแนวทางการแก้ไข  

ในบทนี้ จะเป็นการวิเคราะห์ถึงประเด็นปัญหาของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัย

ตามประมวลรัษฎากร เหตุผลที่ควรแก้ไขบทบัญญัติเกี่ยวกับวิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัยตาม

มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) รวมถึงน าเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาโดยการน า

หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมาใช้ค านวณเงินส ารองประกันภัยเพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณ

ก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 

4.1  วิเคราะห์ปัญหาจากหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร  

จากการศึกษา พบว่า มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ส่งผลกระทบท าให้

บริษัทประกันชีวิตน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ไม่สอดคล้องกับภาระหนี้สินที่

แท้จริงที่มีต่อผู้เอาประกันภัย และท าให้ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีที่กิจการ

มีเงินส ารองประกันภัยที ่ค านวณโดยใช้หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยสูงกว่าอัตราที ่ประมวล

รัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้ แม้ว่าบริษัทประกันชีวิตจะสามารถรับรู้ภาระภาษีจากเงินส ารอง

ประกันภัยส่วนเกินดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที ่กิจการสามารถน าไปหัก เป็น

ค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรขาดทุนทางภาษีได้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีงวดอนาคต เมื่อมีการกลับ

รายการก็ตาม แต่ภาระภาษีที่บริษัทประกันชีวิตต้องช าระเกินไปนั้น ถือเป็นต้นทุนทางภาษีที่เพ่ิมสูงขึ้นมา

จากต้นทุนทางธุรกิจตามปกติของกิจการ ซึ่งส่งผลกระทบท าให้กิจการต้องสูญเสียกระแสเงินสดที่จะ

สามารถน าไปใช้หมุนเวียนต่อยอดในการพัฒนาหรือใช้ประโยชน์ในการด าเนินกิจการด้านต่างๆ ของ

บริษัทประกันชีวิตได้ เพราะฉะนั้น จึงควรแก้ไขบทบัญญัติเกี่ยวกับวิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัย

ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) โดยให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารอง

ประกันภัยที่ค านวณโดยใช้หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรของ

กิจการได้ เนื่องด้วยเหตุผลดังต่อไปนี้  
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4.1.1  วิเคราะห์เปรียบเทียบระหว่างลักษณะของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

กรณีเงินส ารองประกันภัยกับกรณีอ่ืนๆ 

ในหัวข้อนี้ จะเป็นการวิเคราะห์เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างหลักเกณฑ์การกลับรายการ

ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรายการที่มีลักษณะเป็นเงินส ารองและเป็นรายจ่ายต้องห้ามตาม

มาตรา 65 ตรี (1) อันได้แก่ ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื่อการลดมูลค่า

ของสินค้าคงเหลือ) และประมาณการหนี้สิน กับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีกรณีเงินส ารอง

ประกันภัย กล่าวคือ ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื ่อหนี ้สงสัยจะสูญ) สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื ่อการลดมูลค่าของ

สินค้า) มีหลักเกณฑ์การกลับรายการที่ท าให้กิจการสามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรายการ

นั้นๆ ไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีได้ที่ชัดเจน แตกต่างจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้

รอการตัดบัญชีกรณีเงินส ารองประกันภัย โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

(1) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ คือ จ านวนเงินที่กันไว้ส าหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้  ซึ่ง

ถือเป็นเงินส ารองอันเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (1) หากกิจการได้ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัย

จะสูญไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด จะส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นต่ ากว่า

ฐานภาษี และท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดย

กิจการจะสามารถน าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ต่อเมื่อได้มีการจ าหน่ายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหนี้ตามมาตรา 65 ทวิ (9) ซึ่งจะกระท าได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่

ก าหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการจ าหน่าย 

หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  

ยกตัวอย่างเช่น ในกรณีหนี้ของลูกหนี้มีจ านวนเกิน 2,000,000 บาท กิจการจะจ าหน่ายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหนี้ได้ ต่อเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. หนี้สูญที่จะจ าหน่ายจากบัญชีลูกหนี้ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะดังต่อไปนี้35 

1) ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ที่ได้

รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่รวมหนี้ที่ผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ

เป็นลูกหนี้ ไม่ว่าหนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ  

2) ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้  

                                                           
35 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ข้อ 3.  
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ข้อ 2. ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 2,000,000 บาท หนี้สูญที่จะจ าหน่ายจาก

บัญชีลูกหนี้ ต้องมีการด าเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ด้วย36 

1) ได้ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถาม

อย่างชัดแจ้ง แต่ไม่ได้รับช าระหนี้ โดยปรากฏว่า 

ก. ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่

มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือ 

ข. ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมด

ของลูกหนี้อยู่ในล าดับก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้  

2) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้

รายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง โดยได้มีหมายบังคับคดีของศาลแล้ว  และมีรายงานการบังคับคดีครั ้งแรกของ 

เจ้าพนักงานบังคับคดีอันสามารถแสดงได้ว่าได้มีการด าเนินการบังคับคดีแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดจะ

ช าระหนี้ได้ 

3) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูก

เจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลายหรือในคดีที่ผู้ช าระบัญชีร้องขอให้ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้เป็นบุคคล

ล้มละลาย โดยได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีค าสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้นั้น  หรือ

ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรก หรือศาลได้มี

ค าสั่งปิดคดีแล้ว37 

(2) ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ มีลักษณะเป็นเงินส ารองตามมาตรา 65 ตรี (1) จึงไม่

สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ ส่งผลให้มูลค่าตาม

บัญชีของสินค้าคงเหลือต่ ากว่าฐานภาษี และท าให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและสินทรัพย์ภาษี

เงินได้รอการตัดบัญชี โดยกิจการจะสามารถน าค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือมาหักเป็นรายจ่าย

ทางภาษีได้ต่อเมื ่อกิจการมีการจ าหน่ายสินค้าดังกล่าวหรือได้ด าเนินการท าลายสินค้าคงเหลือตาม

หลักเกณฑ์ในค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.79/2541 เรื่องแนวทางปฏิบัติ กรณีการท าลายของเสีย สินค้าที่

                                                           
36 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ข้อ 4. 
37 ค าสั่งปิดคดี เป็นกระบวนการหนึ่งซึ่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สามารถร้องขอต่อศาลได้ หากปรากฏว่าศาลพิพากษาให้
ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลายแล้ว และลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินจะให้แบ่ง 
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เสื่อมคุณภาพ สินค้าที่มีต าหนิ สินค้าที่หมดสมัยนิยม สินค้าที่หมดอายุและเศษซากแล้ว จึงจะสามารถ

น าไปเป็นรายจ่ายทางภาษีได้  

ยกตัวอย่างเช่น ในกรณีการลงรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับของเสียเกิน

ปกติที่เกิดขึ้นจากกระบวนการผลิต สินค้าที่เสื่อมคุณภาพ สินค้าที่มีต าหนิ สินค้าที่หมดสมัยนิยม สินค้าที่

หมดอายุ และเศษซาก ถ้าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประสงค์จะตัดต้นทุนดังกล่าวเป็นรายจ่ายใน

การค านวณก าไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีที ่ได้ท าลายนั ้น บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลต้อง

ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้38 

1) การท าลายของเสียหรือสินค้าหรือเศษซากที่โดยสภาพไม่สามารถเก็บรักษาไว้ได้ เช่น 

ผลิตภัณฑ์อาหาร เวชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ เป็นต้น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 

  ก) ต้องมีการตรวจสอบสภาพสินค้าดังกล่าวว่าเสียหายตามเงื่อนไขที่แต่ละกิจการได้

ก าหนดไว้หรือไม่ และต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอ านาจในการพิจารณาให้เป็นสินค้าเสียหายต ามเงื่อนไขที่

ก าหนดดังกล่าว กรณีสินค้าที่ได้รับคืน บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องมีเอกสารหลักฐานการรับ

คืนสินค้าซึ่งระบุรายละเอียดของสินค้าที่รับคืน เช่น วันเดือนปีที่รับคืน ปริมาณสินค้า ชนิดสินค้าหรือ

รหัสสินค้า สาเหตุที่รับคืนสินค้า เลขที่อ้างอิงของการสั่งซื้อสินค้าที่รับคืนนั้น และให้มีการลงลายมือชื่อ

ของลูกค้าที ่คืนสินค้า พนักงานที่รับคืนสินค้าด้วย เมื ่อมีการน าสินค้าที่รับคืนมาเก็บไว้เพื่อรอท าลาย   

ให้พนักงานฝ่ายคลังสินค้าที่เก็บรักษาสินค้าเสียหายตรวจนับและลงลายมือชื่อก ากับไว้ พร้อมทั้งแจ้งให้  

ฝ่ายบัญชีทราบด้วย 

  ข) เมื่อได้รับอนุมัติให้ท าลายของเสียหรือสินค้าหรือเศษซากจากผู้มีอ านาจอนุมัติให้

ท าลายแล้ว ให้มีบุคคลอย่างน้อยประกอบด้วยฝ่ายคลังสินค้า ฝ่ายบัญชี ฝ่ายขาย หรือฝ่ายตรวจสอบ (ถ้ามี) 

ร่วมสังเกตการณ์และลงลายมือชื่อเป็นพยานในการท าลายเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชี พร้อมทั้ง 

ให้เชิญผู้สอบบัญชีมาเป็นพยานในการท าลาย ทั้งนี้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่จ าเป็นต้องแจ้งให้

เจ้าหน้าที่ที่กรมสรรพากรร่วมเป็นพยานในการท าลายก็ได้  

2) การท าลายของเสียหรือสินค้าหรือเศษซากที่โดยสภาพสามารถเก็บรักษาและรอ 

การท าลายพร้อมกันได้เมื่อมีปริมาณที่เหมาะสม บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องปฏิบัติให้เป็นไป

                                                           
38 ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 79/2541 ข้อ 3. (3) 
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ตามข้อ 1) และให้แจ้งการท าลายให้สรรพากรพ้ืนที่หรือสรรพากรจังหวัดหรือสรรพากรจังหวัด (สาขา) ใน

ท้องที่ที่รับผิดชอบทราบล่วงหน้าเป็นเวลา 30 วันก่อนวันท าลาย ซึ่งสรรพากรพ้ืนที่หรือสรรพากรจังหวัด 

หรือสรรพากรจังหวัด (สาขา) อาจส่งเจ้าหน้าที่ไปดูการท าลายด้วยก็ได้ตามความเหมาะสมแล้วแต่กรณี  

(3) ประมาณการหนี้สิน เป็นรายจ่ายที่เกิดจากการประมาณหรือรายการส ารองต่างๆ โดยไม่ได้มี

การจ่ายจริง หรือเป็นรายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน ซึ่งถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตาม

มาตรา 65 ตรี (1) ส่งผลให้มูลค่าตามบัญชีของประมาณการหนี ้ส ินสูงกว่าฐานภาษี และท าให้เกิด  

ผลแตกต่างชั ่วคราวที่ใช้หักภาษีและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  ทั้งนี้ เงินส ารองที่กันไว้เป็น

ประมาณการหนี้สินจะสามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ต่อเมื่อมีการช าระหนี้สินตามที่ประมาณการ

ไว้จริงแล้วเท่านั้น ยกตัวอย่างเช่น ประมาณการหนี้สินจากการรับประกันคุณภาพสินค้าหลังการขาย จะ

สามารถสามารถน าไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีได้ ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิด

ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันคุณภาพสินค้าหลังการขายจริงเท่านั้น 

เมื่อเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์การกลับรายการของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งสาม

กรณีข้างต้นกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีกรณีเงินส ารองประกันภัยแล้ว จะเห็นได้ว่าสินทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งสามกรณีมีหลักเกณฑ์และระยะเวลาการกลับรายการเพื่อให้กิจการสามารถ

น ามาหักเป็นรายจ่างทางภาษีอากรที่ชัดเจน ท าให้กิจการสามารถควบคุมบริหารจัดการการกลับรายการ

ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในกรณีดังกล่าวได้ เช่น ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สามารถน ามาตัด

จ าหน่ายเป็นหนี ้ส ูญได้เมื ่อมีการด า เนินการติดตามทวงถามหรือฟ้องคดีต่อศาลแล้ว  แต่ลูกหนี ้ไม่มี

ทรัพย์สินใดจะช าระหนี้ได้ ตามหลักเกณฑ์ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ค่าเผื่อการลดมูลค่า

ของสินค้า สามารถกลับรายการได้เมื่อมีการจ าหน่ายหรือท าลายสินค้าคงเหลือตามหลักเกณฑ์ในค าสั่ง

กรมสรรพากร ที่ ป. 79/2541 และประมาณการหนี้สิน จะสามารถกลับรายการได้ เมื่อมีการจ่ายเงิน

ตามที่ประมาณไว้จริง   

อย่างไรก็ตาม เงินส ารองประกันภัยมีลักษณะเฉพาะแตกต่างจากเงินส ารองทั ้งสามกรณีตาม

ตัวอย่างดังกล่าว เนื ่องด้วยเงินส ารองประกันภัย เป็นภาระผูกพันที ่บริษัทประกันชีวิตต้องด ารงไว้  

ตลอดระยะเวลาที่กรมธรรม์ประกันชีวิตยังคงมีผลใช้บังคับอยู่ ซึ ่งจะสามารถน ามากลับรายการเป็น

รายจ่ายทางภาษีอากรได้ก็ต่อเมื่อกรมธรรม์สิ้นสุดลงแล้วเท่านั้น กล่าวคือ เมื่อผู้เอาประกันภัยถึงแก่ความตาย 

เมื่อผู้เอาประกันภัยขาดการต่ออายุกรมธรรม์ เมื่อผู้เอาประกันภัยเวนคืนกรมธรรม์ หรือเมื่อครบก าหนด

ระยะเวลาความคุ้มครองตามกรมธรรม์ ซึ ่งล้วนแล้วแต่เป็นปัจจัยที ่อยู ่นอกเหนือความควบคุมของ 
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บริษัทประกันชีวิตทั้งสิ้น นอกจากนี้ กรมธรรม์ส่วนมากมีระยะเวลาสัญญาค่อนข้างนาน เช่น แบบประกัน

สะสมทรัพย์ 20 ปี แบบประกันบ านาญคุ้มครองจนผู้เอาประกันภัยอายุครบ 85 ปี แบบประกัน 10/99  

(ช าระเบี้ยประกันภัย 10 ปี มอบคุ้มครองตลอดชีวิตหรือถึงอายุ 99 ปี) หรือแบบประกันตลอดชีพ เป็นต้น 

เท่ากับว่าบริษัทประกันชีวิตจะไม่สามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในส่วนของเงินส ารอง

ประกันภัยที่เกิดขึ้นจากแบบประกันดังกล่าวมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้เลย จนกว่าภาระผูกพัน

ตามกรมธรรม์นั้นๆ จะสิ้นสุดลงแล้วเท่านั้น ซึ่งอาจต้องรอถึง 20 ปี 30 ปี 50 ปี หรือตลอดอายุขัยของ 

ผู้เอาประกันภัย ซึ่งเป็นระยะเวลานานและไม่มีก าหนดระยะเวลาที่แน่นอน 

จากการศึกษาค้นคว้าข้อมูลจากงบการเงินประจ าปี 2563 ของบริษัทประกันชีวิตต่างๆ พบว่า

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในส่วนของเงินส ารองประกันภัยมีจ านวนสูงมาก เช่น บริษัท เมืองไทย

ประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) จ านวน 3,318,403,000 บาท บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) 

จ านวน 2,123,450,000 บาท และบริษัท ทิพยประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) จ านวน 326,282,754 บาท39 

เป็นต้น ซึ่งแสดงให้เห็นว่าบริษัทประกันชีวิตมีภาระภาษีที่ช าระให้แก่กรมสรรพากรไปแล้วล่วงหน้าซึ่งต้อง

มารอทยอยขอคืนหรือเครดิตภาษีในอนาคตเป็นจ านวนมาก แต่หลักเกณฑ์ในการกลับรายการของ 

เงินส ารองประกันภัยกลับมีระยะเวลาที่ไม่ชัดเจนและอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทประกันชีวิต 

เนื่องจากบริษัทประกันชีวิตไม่อาจก าหนดและควบคุมได้ว่าผู้เอาประกันภัยจะถึงแก่ความตาย จะขาด 

การต่ออายุกรมธรรม์ หรือจะขอเวนคืนกรมธรรม์เมื ่อใด สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีกรณี 

เงินส ารองประกันภัยจึงมีลักษณะเฉพาะที่แตกต่างจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในกรณีอื่นๆ 

เพราะฉะนั้น จึงไม่ควรน าหลักเกณฑ์ที่ใช้บังคับกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในกรณีทั่วไปมาใช้

กับเงินส ารองประกันภัย 

 

4.1.2  วิเคราะห์เปรียบเทียบระหว่างหลักเกณฑ์ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) 

กับหลักเกณฑ์ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ค) 

มาตรา 65 ตรี (1) เป็นบทบัญญัติที่ก าหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับรายจ่ายต้องห้าม โดยห้ามไม่ให้น า 

เงินส ารองต่างๆ มาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี  และได้ก าหนดข้อยกเว้นที่

อนุญาตให้น าเงินส ารองมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ 3 กรณี ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) และ (ค)  

                                                           
39 บริษัท ทิพยประกันชีว ิต  จ ากัด (มหาชน), แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (ปผช.1). [ออนไลน์], 2564. แหล่งที่มา 
https://www.dhipayalife.co.th/userfiles/media/dhipayalife.co.th/แบบ_ปผช_1_รายปี_2563.pdf, หน้า 85 
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ซึ่งมาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) และ (ข) เป็นข้อยกเว้นที่ใช้กับกรณีเงินส ารองประกันภัย ส่วนมาตรา 65 (ตรี) 

(1) (ค) เป็นข้อยกเว้นให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์

สามารถน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ ส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อมาหักเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได้ ทั้งนี้ มาตรา 65 (ตรี) (1) (ค) บัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปนี้ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

(1) เงินส ารองต่างๆ นอกจาก 

(ค) เงินส ารองที ่กันไว้เป็นค่าเผื ่อหนี ้สูญหรือหนี ้สงสัยจะสูญ ส าหรับหนี ้จากการให้สินเชื ่อที่

ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ได้กันไว้ตามกฎหมายว่าด้วย

การธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจ

เครดิตฟองซิเอร์ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ตั้งเพิ่มขึ้นจากเงินส ารองประเภทดังกล่าวที่ปรากฏใน  

งบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อน 

เงินส ารองส่วนที่ตั้งเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง และได้น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก า ไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ต่อมาหากมีการตั้งเงินส ารองประเภทดังกล่าวลดลง ให้

น าเงินส ารองส่วนที่ตั้งลดลงซึ่งได้ถือเป็นรายจ่ายไปแล้วนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา

บัญชีที่ตั้งเงินส ารองลดลงนั้น” 

จากบทบัญญัติมาตรา 65 (ตรี) (1) (ค) ข้างต้น จะเห็นได้ว่าธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัท

หลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์สามารถน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ

ส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได้ทั้งจ านวน  โดยไม่ต้อง

ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) และ

ไม่มีการจ ากัดอัตราขั้นสูงที่จะสามารถน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญมาหัก

เป็นรายจ่ายได้เช่นเดียวกับเงินส ารองประกันภัย 

เดิม มาตรา 65 ตรี (1) (ค) มีข้อจ ากัดในการน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัย

จะสูญมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีเช่นเดียวกับกรณีตามเงินส ารองมาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) และ (ข) 

กล่าวคือ มาตรา 65 ตรี (1) (ค) เดิม40 ก าหนดให้น าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ

                                                           
40 มาตรา 65 ตรี (1) (ค) เดิม บัญญัติไว้ว่า  
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มาถือเป็นรายจ่ายได้เฉพาะส่วนที่ตั้งเพ่ิมขึ้นจากเงินส ารองส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อที่ปรากฏในงบดุลของ

รอบระยะเวลาบัญชีก่อน แต่เงินส ารองดังกล่าวเมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 3 ของยอดหนี้จาก 

การให้สินเชื่อ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีและเงินส ารองส่วนที่ตั้งเพิ่มขึ้ นที่จะน ามาถือเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิได้ ต้องไม่เกินร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิในรอบระยะเวลา

บัญชีนั ้น หรือร้อยละ 0.25 ของยอดหนี้จากการให้สินเชื่อ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั ้น 

แล้วแต่จ านวนใดจะต่ ากว่า  

ต่อมา ได้มีการแก้ไขข้อจ ากัดตามมาตรา 65 ตรี (1) (ค) โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2540 ซึ่งแก้ไขให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ 

หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์สามารถน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญมาถือเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได้เต็มจ านวน โดยไม่มีข้อจ ากัดอีกต่อไป ทั้งนี้ หมายเหตุท้าย

พระราชก าหนดฉบับดังกล่าว ได้ระบุถึงเหตุผลในการแก้ไขไว้ดังนี้  

“เหตุผลในการประกาศใช้พระราชก าหนดฉบับนี ้ คือ โดยที่มีปัญหาวิกฤตการณ์ทางการเงิน 

ส่งผลท าให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์  จ าเป็นต้องกัน

เงินส ารองไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญสูงขึ้นกว่าเดิม แต่บทบัญญัติของประมวลรัษฎากรที่ให้

น าเงินส ารองดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้มีข้อจ ากัดก่อให้เกิดภาระภาษีแก่

                                                                                                                                                                                     

“เงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ ส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อ ของธนาคารพาณิชย์ 

หรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ

หลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ เฉพาะส่วนที่ตั้งเพิ่มขึ้นจากเงินส ารองส าหรับหนี้จากการให้สินเช่ือที่ปรากฏใน 

งบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีก่อน แต่เงินส ารองดังกล่าวเมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 3 ของยอดหนี้จากการให้

สินเช่ือ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีและเงินส ารองส่วนที่ตั้งเพิ่มขึ้นที่จะน ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ

ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิได้ ต้องไม่เกินร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น หรือร้อยละ 0.25 ของยอด

หนี้จากการให้สินเช่ือ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น แล้วแต่จ านวนใดจะต่ ากว่า   

ยอดหนี้จากการให้สินเช่ือตามวรรคหนึ่ง ไม่ให้รวมถึงหนี้จากการให้สินเช่ือกับรัฐบาล องค์การของรัฐบาล หนี้

จากการให้สินเชื่อที่รัฐบาลหรือองค์การของรัฐบาลเป็นผู้ค้ าประกัน หนี้จากการให้สินเชื่อระหว่างสถาบันการเงินหรือ

ระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน และหนี้จากการให้สินเชื่อที่รัฐมนตรีก าหนดและประกาศใน

ราชกิจจานุเบกษา 

เงินส ารองส่วนที่ตั้งเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง และได้น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
ไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ต่อมาหากมีการตั้งเงินส ารองดังกล่าวลดลง ให้น าเงินส ารองส่วนที่ตั้งลดลงซึ่งได้ถือเป็น
รายจ่ายไปแล้วนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตั้งเงินส ารองลดลงนั้น” 
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ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์เกินสมควร ดังนั้น เพื่อเป็น

การลดภาระภาษีให้แก่สถาบันการเงินซึ่งจะท าให้ฐานะทางการเงินของสถาบันการเงินดีขึ ้น สมควร

ก าหนดให้เงินส ารองดังกล่าวถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้เต็มจ านวน  และโดยที่เป็นกรณี

ฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ในอันที่จะรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจของ

ประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้” 

จากที่อธิบายไปข้างต้น จะเห็นได้ว่าบทบัญญัติมาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) และ (ค) ต่างก็เป็น

ข้อยกเว้นที่อนุญาตให้กิจการน าเงินส ารองที่เป็นไปตามเงื่อนไขของแต่ละมาตรานั้นๆ ไปหักเป็นรายจ่าย

ในการค านวณก าไรสุทธิได้ และทั้งสามอนุมาตราก็ต่างเป็นบทบัญญัติที ่ใช้บังคับกับนิติบุคคลที่เป็น

สถาบันการเงินเช่นเดียวกัน กล่าวคือ มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และ (ข) ใช้บังคับกับบริษัทประกันภัย และ

มาตรา 65 ตรี (1) (ค) ที ่ใช้บังคับกับธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัท

เครดิตฟองซิเอร์ แต่มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และ (ข) กลับมีข้อจ ากัดที่ท าให้บริษัทประกันภัยไม่สามารถน า

เงินส ารองประกันภัยที ่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรของ

กิจการได้ทั้งจ านวน ในขณะที่ มาตรา 65 ตรี (1) (ค) ซึ่งเป็นอนุมาตราของมาตรา 65 ตรี (1) เช่นเดียวกัน 

กลับไม่มีข้อจ ากัดในการน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญมาถือเป็นรายจ่ายใน

การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีแต่อย่างใด จะเห็นได้ว่า มาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) และ (ค) ซึ่งเป็น

บทบัญญัติที่ใช้บังคับกับสถาบันการเงินเช่นเดียวกัน แต่กลับมีหลักเกณฑ์ที่ก าหนดให้กิจการสามารถน า

เงินส ารองที่ถือเป็นรายจ่ายส าคัญของกิจการมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวนก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี

แตกต่างกัน ซึ่งขัดกับหลักความเป็นธรรมตามหลักภาษีอากรที่ดี 

นอกจากนี้  เมื่อศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายต่างๆ แล้ว พบว่ามีกฎหมายหลายฉบับที่ก าหนด

หลักเกณฑ์เช ่นเด ียวกับเพื ่อใช ้บ ังคับกับธนาคารพาณ ิชย์ บริษ ัทเงินทุน บริษ ัทหลักทรัพย ์ บริษ ัท

เครดิตฟองซิเอร์ และบริษัทประกันชีวิต เนื่องจากถือว่ากิจการดังกล่าวเป็นสถาบันการเงิน ยกตัวอย่างเช่น 

กฎหมายดังต่อไปนี้ 

1) ประมวลรัษฎากร หมวด 5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 

โดยมาตรา 91/2 ซึ ่งเป็นบทบัญญัติที ่ก าหนดประเภทกิจการที ่ต้องเสียภาษีธุรกิจ เฉพาะ โดยพบว่า 

ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ และบริษัทประกันชีวิตล้วนเป็น

กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะทั้งสิ้น เนื่องจากเป็นกิจการดังกล่าวมีลักษณะเช่นเดียวกัน 

กล่าวคือ เป็นธุรกิจด้านการเงินซึ่งโดยลักษณะของการประกอบธุรกิจของกิจการดังกล่าว ท าให้การประเมิน
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หามูลค่าเพิ ่มจากการขายสินค้าหรือให้บริการซึ ่งเป็นฐานภาษีของภาษีมูลค่าเพิ ่มได้ท าได้ยาก และไม่

เหมาะสมจะเสียภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม41 ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้กิจการดังกล่าวต้องเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะจากฐานภาษีรายรับก่อนหักรายจ่าย และไม่ต้องเสียภาษีภาษีมูลค่าเพิ่มซ้ า ซ้อนอีก ทั้งนี้ 

มาตรา 91/2 บัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 91/2 ภายใต้บังคับมาตรา 91/4 การประกอบกิจการดังต่อไปนี้ในราชอาณาจักร ให้อยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามบทบัญญัติในหมวดนี้  

(1) การธนาคาร ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ 

(2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วย  

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  

(3) การรับประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต ...” 

2) พระราชบัญญัติป ้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 เป็นกฎหมายที ่ก าหนด

มาตรการเพ่ือป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยมาตรา 3 ได้นิยามให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน 

บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์  และบริษัทประกันชีวิต ถือเป็นสถาบันการเงินซึ่งมีหน้าที่ต้อง

รายงานต่อส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน เมื ่อมีการท าธุรกรรมที่ใช้เงินสดที่มีจ านวน 

เกินกว่าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ธุรกรรมที่เกี่ยวกับทรัพย์สินที่มีมูลค่าเกินกว่าที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

หรือธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย42 ทั้งนี้ มาตรา 3 บัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 3 ในพระราชบัญญัตินี้  

“สถาบันการเงิน” หมายความว่า 

(1) ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบัน

การเงิน และสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ 

(2) บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

(3) (ยกเลิก) 

(4) บริษัทประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต และบริษัทประกันวินาศภัยตาม

กฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย …” 
                                                           
41

 ยุทธนา ศรีสวัสดิ์, ภาษีธุรกิจเฉพาะ. [ออนไลน์], (ม.ป.ป.). แหล่งที่มา https://www.itax.in.th/pedia/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/?jr=on 
42 อรดา เชาวน์วโรดม, สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒. [ออนไลน์], 
มิถุนายน 2547. แหล่งที่มา http://web.krisdika.go.th/data/lawabout/lawdetail/lawdetail_039.htm 
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3) พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต พ.ศ. 2545 เป็นกฎหมายที่ก าหนดมาตรการ

เกี่ยวกับการควบคุมและก ากับดูแลการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต และการให้ความคุ้มครองแก่เจ้าของ

ข้อมูล43 โดยมาตรา 3 ได้นิยามให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ 

และบริษัทประกันชีวิต ถือเป็นสถาบันการเงินตามพระราชบัญญัติฉบับนี้ด้วย ทั้งนี้ มาตรา 3 บัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 3 ในพระราชบัญญัตินี้ 

“สถาบันการเงิน” หมายความว่า นิติบุคคลที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจหรือด าเนินกิจการใน

ราชอาณาจักร ดังนี้ 

(1) ธนาคารพาณิชย์ 

(2) บริษัทเงินทุน 

(3) บริษัทหลักทรัพย์ 

(4) บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ 

(5) บริษัทประกันวินาศภัย 

(6) บริษัทประกันชีวิต …” 

4) อนุสัญญาภาษีซ้อน เป็นความตกลงระหว่างประเทศว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทย

ได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ เพื่อแก้ไขปัญหาการเก็บภาษีซ้ าซ้อนระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีเงินได้ 

รวมถึงก าหนดความร่วมมือเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลด้านภาษีระหว่างกัน โดยบทบัญญัติที ่เกี ่ยวกับ 

การยกเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่เกิดจากเงินได้ประเภทดอกเบี้ยในอนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทย

กับประเทศต่างๆ เช่น สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ และออสเตเรีย เป็นต้น ที่ใช้บังคับในกรณีที่ผู้มีเงินได้เป็น

สถาบันการเงินใดๆ และบริษัทประกันภัยมีหลักเกณฑ์เช่นเดียวกัน กล่าวคือ อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างไทย

กับสหรัฐอเมริกา ข้อ 11. วรรคหนึ่ง ประกอบกับข้อ 11. วรรคสอง (ก)44 ได้ก าหนดให้รัฐแหล่งเงินได้มีสิทธิ

จัดเก็บภาษีเงินได้จากเงินได้ประเภทดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐแหล่งเงินได้นั้น และดอกเบี้ยดังกล่าวได้จ่าย

ให้แก่เจ้าของผลประโยชน์ที่เป็นสถาบันการเงินใดๆ รวมทั้งบริษัทประกันภัยซึ่งเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในอีกรัฐหนึ่ง 

โดยภาษีที่รัฐแหล่งเงินได้มีสิทธิเรียกเก็บจะต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของจ านวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ซึ่งจะเห็นได้

                                                           
43 ธัญกมล ลิมาคุณาวุฒิ, สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิต พ.ศ. ๒๕๔๕. [ออนไลน์], มกราคม 
๒๕๔๘. แหล่งที่มา http://web.krisdika.go.th/data/lawabout/lawdetail/lawdetail_141.htm 
44

 อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับสิงคโปร์และออสเตเรียมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการยกเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่
เกิดจากเงินได้ประเภทดอกเบี้ยเช่นเดียวกับอนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับสหรัฐอเมริกา และได้บัญญัติอยู่
ในข้อ 11. วรรคหนึ่ง ประกอบกับข้อ 11. วรรคสอง (ก) เช่นเดียวกัน  

http://web.krisdika.go.th/data/lawabout/lawdetail/lawdetail_141.htm
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ว่าอัตราภาษีที่ใช้ในกรณีที่ เจ้าของผลประโยชน์ในดอกเบี้ยเป็นสถาบันการเงินและบริษัทประกันภัยเป็น

อัตราเดียวกัน ทั้งนี้ ข้อ 11. วรรคหนึ่ง และข้อ 11. วรรคสอง (ก) ของอนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างไทยกับ

สหรัฐอเมริกา บัญญัติไว้ว่า 

“ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผู้ท าสัญญารัฐหนึ่ง และจ่ายให้แก่ผู้มีถิ่นที่อยู่ในรัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหนึ่ง

อาจเก็บภาษีได้ในอีกรัฐหนึ่งนั้น 

อย่างไรก็ตาม ดอกเบี้ยเช่นว่านั้นอาจเก็บภาษีได้ ในรัฐผู้ท าสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตาม

กฎหมายของรัฐนั้น แต่ถ้าเจ้าของผลประโยชน์ของดอกเบี้ยเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในรัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 

ภาษีที่เรียกเก็บจะต้องไม่เกิน 

(ก) ร้อยละ 10 ของจ านวนดอกเบี ้ยทั ้งสิ ้น ถ้าเจ้าของผลประโยชน์ของดอกเบี ้ยเป็นสถาบัน

การเงินใดๆ (รวมทั้งบริษัทประกันภัย) ...” 

จากตัวอย่างกฎหมายต่างๆ และอนุสัญญาภาษีซ้อนที่ได้อธิบายไปข้างต้น จะเห็นได้ว่า กฎหมาย

เหล่านั้นได้ก าหนดหลักเกณฑ์ที่ใช้บังคับกับธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัท

เครดิตฟองซิเอร์ รวมถึงบริษัทประกันชีวิตไว้เช่นเดียวกัน เนื่องจากถือว่ากิจการดังกล่าวเป็นเป็นสถาบัน

การเงินเช่นเดียวกันและมีลักษณะการประกอบธุรกิจที ่ควรอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของกฎหมายใน

ลักษณะเดียวกัน เพราะฉะนั้น เมื่อน ามาเปรียบกับบทบัญญัติมาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) และ (ค) แล้ว 

เห็นว่า หลักเกณฑ์ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) และ (ค) ก็ควรมีลักษณะเช่นเดียวกัน เนื่องจากเป็น

หลักเกณฑ์ที่ก าหนดให้กิจการซึ่งเป็นสถาบันการเงินสามารถน าเงินส ารองตามเงื่อนไขของแต่ละมาตรามา

หักเป็นรายจ่ายในการค านวนก าไรสุทธิได้เช่นเดียวกัน กล่าวคือ ควรอนุญาตให้บริษัทประกันชีวิต

สามารถน าเงินส ารองประกันภัยตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และ (ข) มาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้

ทั ้งจ านวน เช่นเดียวกับมาตรา 65 ตรี (1) (ค) ที ่อนุญาตให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัท

หลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์สามารถน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ

มาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ทั้งจ านวน 
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4.1.3 วิเคราะห์ปัญหาจากประวัติและความเป็นมาของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันภัย 

จากข้อมูลเกี่ยวกับประวัติและความเป็นมาของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัย  

ตามที่ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ 2.2.5 จะเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยเพื่อน ามาหัก

เป็นรายจ่ายในทางภาษีอากรตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ที่ใช้บังคับอยู่ใน

ปัจจุบัน เป็นบทบัญญัติที่ใช้บังคับมาตั้งแต่ปีพ.ศ. 2502 ซึ่งในปีดังกล่าว ยังไม่มีการตรากฎหมายหรือ

กฎระเบียบใดๆ เพ่ือควบคุมดูแลการบริหารเบี้ยประกันภัยและยังไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณ

เงินส ารองประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต มีแต่เพียงบทบัญญัติตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และ 

มาตรา 65 ตรี (1) (ข) ที ่มีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเท่านั้น เนื่องจากต้องการให้

บริษัทประกันชีวิตตั้งเงินส ารองประกันภัยไว้ต่ าๆ กิจการจะได้มีก าไรสูงขึ้น เพื่อให้กรมสรรพากรสามารถ

เก็บภาษีเข้ารัฐได้มากขึ้น โดยที่ไม่ได้ค านึงถึงหลักการของเงินส ารองประกันภัยที่ต้องมีการค านวณและ

จัดสรรเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยแต่อย่างใด  

กฎหมายฉบับแรกของประเทศไทยที่ตราออกมาเพื่อก ากับดูแลกิจการประกันภัยตามหลักสากล 

คือ พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 ซึ่งมาตรา 2045 ของพระราชบัญญัติดังกล่าวก าหนดให้.

บริษัทประกันชีวิตต้องจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัยในจ านวนที่เพียงพอต่อภาระ

หนี้สินหรือภาระผูกพันตามกรมธรรม์ที่ยังมีความผูกพันอยู่ และในปี พ.ศ. 2519 มีการออกประกาศ

กระทรวงพาณิชย์ว ่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย  

พ.ศ. 2519 ซึ่งก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตต้องด ารงเงินส ารองประกันภัยไม่ต่ ากว่าจ า นวนเงินส ารอง

ประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 

อย่างไรก็ดี แม้หน่วยงานก ากับดูและกิจการจะได้ออกกฎเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัย

ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยแล้วก็ตาม แต่ก็ไม่ได้มีการแก้ไขหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยตามประมงลรัษฎากรให้สอดคล้องกับหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยแต่ประการใด โดย

กรมสรรพากรก็ยังคงบังคับจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบริษัทประกันชีวิต โดยใช้หลักเกณฑ์การหัก

                                                           
45 พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 มาตรา 20 บัญญติว่า  

“ให้บริษัทประกันชีวิตจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัยในจ านวนที่เพียงพอต่อภาระหนี้สินหรือ
ภาระผูกพันตามกรมธรรม์ที่ยังมีความผูกพันอยู่ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา” 
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รายจ่ายจากเงินส ารองประกันภัยตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) เรื่อยมาตั้งแต่ 

ปี พ.ศ. 2502 จนถึงปัจจุบัน ซึ่งเป็นระยะเวลากว่า 63 ปีแล้ว โดยไม่เคยมีการแก้ไขบทบัญญัติตาม 

มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) เลย 

ส านักงาน คปภ. ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ก ากับดูแลและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เคย

น าเสนอการปรับปรุงระบบภาษีเพื่อพัฒนาระบบประกันภัย โดยเสนอแก้ไขหลักเกณฑ์การค านวณ 

เงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรให้สอดคล้องกับหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยไว้ในแผนพัฒนา

การประกันภัย ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2553 - พ.ศ. 2557) 

แผนพัฒ นาการประกันภั ย  ฉบับที่  2  (พ .ศ . 2553 - พ .ศ . 2557) เป็ นแผนระดับชาติด้ าน 

การประกันภัย ซึ ่งจัดท าโดยส านักงาน คปภ. ร่วมกับภาครัฐ ภาคเอกชน รวมถึงผู ้เชี ่ยวชาญด้าน 

การประกันภัยจากสถาบันการศึกษาต่างๆ เพ่ือก าหนดแนวทางการพัฒนาระบบประกันภัยของประเทศไทย 

ในช่วงปี พ.ศ. 2553 - พ.ศ. 2557 โดยมุ่งเน้นการสร้างความเข้มแข็งให้กับระบบประกันภัยไทย และ

ส่งเสริมการพัฒนาธุรกิจประกันภัยให้มีคุณภาพเทียบเท่ามาตรฐานสากล ซึ่งประกอบไปด้วยมาตรการ

ส าคัญ 4 มาตรการ ได้แก่ 

มาตรการที่ 1 การเสริมสร้างความเชื่อมั่น ตระหนักถึงความส าคัญของการประกันภัย และการเข้าถึง

ระบบประกันภัยของประชาชน 

มาตรการที่ 2 การเสริมสร้างเสถียรภาพของระบบประกันภัย 

มาตรการที่ 3 การเพ่ิมมาตรฐานการให้บริการและการคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของประชาชนด้าน

การประกันภัย 

มาตรการที่ 4 การส่งเสริมโครงสร้างพ้ืนฐานด้านการประกันภัย 

มาตรการที่เกี่ยวข้องกับการเสนอแก้ไขหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวล

รัษฎากร คือ มาตรการที่ 4 การส่งเสริมโครงสร้างพื้นฐานด้านการประกันภัย ที่ได้น าเสนอการปรับปรุง

ระบบภาษีเพื่อพัฒนาระบบประกันภัย เนื่องจากโครงสร้างระบบภาษีมีผลโดยตรงต่อความมั่นคงของ

ระบบประกันภัย และในการพัฒนาธุรกิจประกันภัย ภาครัฐต้องให้การสนับสนุนโดยการปรับปรุงระบบ

ภาษีให้เอื้อต่อการขยายตัวและความมั่นคงของธุรกิจประกันภัย ส านักงาน คปภ. จึงเสนอแก้ไขปรับปรุง

ระบบภาษีเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมและลดอุปสรรคด้านภาษีที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจประกันภัย โดยได้เสนอ
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ให้แก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การน าเงินส ารองประกันภัยมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล

ของธุรกิจประกันภัยตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ให้สามารถน าเงินส ารอง

ประกันภัยที่ค านวณได้ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ เพื่อลดภาระภาษี

ของบริษัทประกันภัยและเพื่อให้งบการเงินของกิจการสามารถสะท้อนผลก าไรที ่แท้จริงของบริษัท

ประกันภัย และได้ก าหนดเวลาที่คาดหวังว่าจะสามารถเนินการให้แล้วเสร็จได้ในปี พ.ศ. 2554 - พ.ศ. 255546 

อย่างไรก็ดี ในปัจจุบันยังคงไม่มีการแก้ไขหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร

แต่ประการใด 

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาค าวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรของกรมสรรพากรตาม

หนังสือเลขที่ กค.0702/6867 ฉบับลงวันที่ 3 กันยายน 2561 เรื่อง ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีเงินส ารอง

เบี้ยประกันภัย ที่เคยกล่าวไว้ในหัวข้อ 3.2.3 แล้ว จะเห็นได้ว่า ในปัจจุบัน กรมสรรพากรยังคงใช้หลักเกณฑ์

การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากร โดยใช้อัตราร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของ

จ านวนเบี้ยประกันภัยรับสุทธิแล้วแต่กรณีเป็นส าคัญอยู่เช่นเดิม โดยถือว่าเงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกิน

อัตราที่ก าหนดไว้เป็นรายจ่ายต้องห้ามในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ด้วยเหตุผลข้างต้น จะเห็นได้ว่า ในช่วงเริ ่มแรกที ่ย ังไม่มีกฎหมายก าหนดกฎเกณฑ์เกี ่ยวกับ

หลักเกณฑ์และวิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัย มีเพียงหลักเกณฑ์ตามมาตรา  65 ตรี (1) (ก) และ

มาตรา 65 ตรี (1) (ข) ที่ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานตั้งแต่ปี พ.ศ. 2502 ถึงปัจจุบัน ซึ่งก าหนดให้บริษัท

ประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ไม่เกินร้อยละ 65 หรือ

ร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิ แล้วแต่กรณี เพียงฉบับเดียวเท่านั้น ซึ่งเป็นกฎหมายที่มีความมุ่ง หมาย

เพ่ือการจัดเก็บภาษีเพ่ือหารายได้เข้ารัฐ โดยไม่ได้พิจารณาถึงหลักการของเงินส ารองประกันภัยเลย แม้ว่า

ต่อมาหน่วยงานที่ก ากับดูแลกิจการประกันภัยในแต่ละยุค อาทิ กระทรวงพาณิชย์หรือส านักงาน คปภ . 

จะได ้ประกาศใช ้หลักเกณฑ์และวิธ ีการค านวณเงินส ารองประกันภ ัยที ่ก าหนดให้ค านวณโดยใช้  

หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเรื ่อยมานับตั ้งแต่มีการใช้บังคับพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 

เรื่อยมาจนถึงพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562 แต่ก็ไม่ได้มีการแก้ไขหลักเกณฑ์และ

วิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรที่บังคับใช้มาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2502 ให้สอดคล้อง

กับหลักเกณฑ์ของหน่วยงานก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยแต่อย่างใด ท าให้หลักเกณฑ์การค านวณเงิน ส ารอง

                                                           
46 ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภัย, แผนพัฒนาการประกันภัย ฉบับท่ี 2, หน้า 100 
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ประกันภัยตามประมวลรัษฎากรขัดแย้งกับหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่งผลกระทบด้านภาระภาษีและ

ท าให้ก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิตลดลง 

นอกจากนี้ เมื่อเปรียบเทียบกับมาตรา 65 ตรี (1) (ค) ซึ่งเป็นบทบัญญัติในอนุมาตราเดียวกันแล้ว 

พบว่า เดิม มาตรา 65 ตรี (1) (ค) มีข้อจ ากัดในการน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัย

จะสูญมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ไม่เกินอัตราที่ก าหนดไว้ในมาตรา 65 ตรี (1) (ค) เช่นเดียวกับมาตรา 

65 (ตรี) (1) (ก) และ (ข) ตามรายละเอียดที่กล่าวไปแล้วในหัวข้อ 4.1.2 อย่างไรก็ดี ต่อมา ได้มีการแก้ไข

ข้อจ ากัดตามมาตรา 65 ตรี (1) (ค) โดยพระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่  17) พ.ศ. 

2540 ซึ่งได้แก้ไขให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์สามารถ

น าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญมาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อ

เสียภาษีได้เต็มจ านวน โดยไม่มีข้อจ ากัดอีกต่อไป  

จะเห็นได้ว่า ในปัจจุบัน ได้มีการแก้ไขปรับปรุงข้อจ ากัดในการน าเงินส ารองมาหักเป็นรายจ่าย

ทางภาษีอากรของกิจการตามมาตรา 65 ตรี (1) (ค) เรียบร้อยแล้ว กล่าวคือ ในปัจจุบัน ธนาคารพาณิชย์ 

บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์มีสิทธิน าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญ

หรือหนี้สงสัยจะสูญมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้โดยไม่มีการจ ากัดจ านวนอีกต่อไป เพื่อให้สอดคล้องกับ

สภาพการด าเนินธุรกิจของกิจการดังกล่าวและเพ่ือเป็นการลดภาระภาษีซึ่งจะท าให้ฐานะทางการเงินของ

กิจการดังกล่าวดีขึ้น แต่เมื่อเปรียบเทียบกับมาตรา 65 (ตรี) (1) (ก) และ (ข) แล้ว พบว่าหลักเกณฑ์ใน

สองอนุมาตราดังกล่าวนั้น ได้ใช้บังคับมาตั้งแต่พ.ศ. 2502 โดยที่ไม่เคยมีการแก้ไขปรับปรุงให้สอดคล้อง

กับสภาพการด า เน ินธ ุรก ิจของบริษ ัทประกันช ีว ิตที ่ต ้องม ีการจ ัดสรร เง ินส ารองประก ันภ ัยตาม 

หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเลย 

เพราะฉะนั ้น จากเหตุผลที่กล่าวไปข้างต้น หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตาม

ประมวลรัษฎากรจึงเป ็นกฎหมายที ่ล ้าสมัยไม่เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับ สภาพและลักษณะ 

การประกอบธุรกิจประกันชีวิตในปัจจุบันที่จ าเป็นต้องด ารงเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์

ประกันภัยซึ่งค านวณตามความเสี่ยงที ่แท้จริงของกิจการ เพื่อให้บริษัทประกันชีวิตมีความมั่นคงทาง 

การเงินและมีความสามารถในการช าระภาระหนี้สินที่มีต่อผู้เอาประกันภัยได้อย่างครบถ้วน 
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4.2 แนวทางการแก้ไขปัญหาโดยการน าหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมาใช้ค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยเพื่อหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต  

หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และ

มาตรา 65 ตรี (1) (ข) ที่ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่าย

ทางภาษีอากรได้ไม่เกินร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยสุทธิ แล้วแต่กรณี  เป็นหลักเกณฑ์

การค านวณเงินส ารองประกันภัยที่อ้างอิงจากอัตราร้อยละของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เพียงปัจจัยเดียว

เท่านั้น แต่ในความเป็นจริงแล้ว ปัจจัยที่มีผลต่อการประเมินมูลค่ าเงินส ารองประกันภัยมีหลายประการ 

เช่น อัตรามรณะ อัตราดอกเบี้ย จ านวนเงินเอาประกันภัย อายุของผู้เอาประกันภัยเมื่อเริ่มท ากรมธรรม์

ประกันภัย ระยะเวลาของกรมธรรม์ประกันภัย เบี้ยประกันภัย แบบประกันชีวิต และระยะเวลาการช าระ

เบี ้ยประกันภัย เป็นต้น จะเห็นได้ว่าปัจจัยที่มีผลต่อก าหนดจ านวนเงินส ารองประกันภัย ไม่ได้มาจาก 

เบี้ยประกันภัยรับสุทธิเท่านั้น หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรที่ค านวณ

โดยอ้างอิงจากอัตราร้อยละของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เพียงปัจจัยเดียว จึงไม่อาจสะท้อนมูลค่าความเสี่ยง

ที ่แท้จริงที ่บริษัทประกันชีวิตมีต่อผู ้เอาประกันภัยได้ ดังนั ้น การที่หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยเพื่อน ามาหักเป็นรายจ่ายในทางภาษีตามประมวลรัษฎากรไม่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ 

การค านวณเงินส ารองประกันภัยของหน่วยงานก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยที่ก าหนดให้ใช้หลักคณิตศาสตร์

ประกันภัย จึงเป็นเหตุให้บริษัทประกันชีวิตไม่สามารถหักรายจ่ายในทางภาษีได้ตามภาระต้นทุนของ

กิจการอย่างแท้จริงและต้องรับภาระภาษีมากเกินกว่าที่ควร  

ดังนั้น เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าว จึงมีข้อเสนอแนะว่าควรมีการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์วิธีการ

ค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) โดย

อนุญาตให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์

ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิตได้ทั ้งจ านวน  เนื ่องจาก 

การค านวณเงินส ารองประกันภัยโดยใช้หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นวิธีการที่อาศัยสมมติฐาน

และปัจจัยต่างๆ ของกรมธรรม์ประกันภัยแต่ละฉบับ เพื่อประเมินมูลค่าภาระผูกพันและความเสี่ยงของ

กรมธรรม์ประกันภัยฉบับนั้นๆ ให้ใกล้เคียงกับความเป็นจริงมากที่สุด เพื่อให้บริษัทประกันชีวิตสามารถ

จัดสรรเงินส ารองประกันภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่ ได้อย่างเหมาะสมและ

เพียงพอต่อภาระผูกพันที ่บริษัทประกันชีว ิตมีต่อผู ้เอาประกันภัย และเพื ่อให้บริษัทประกันชีว ิตมี 
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ความมั่นคงทางการเงินและสามารถช าระภาระผูกพันที ่มีต่อผู ้เอาประกันภัยได้ตามจ านวนเงินและ

ระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในกรมธรรม์ประกันภัย 

นอกจากนี้ การใช้น าหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการค านวนเงินส ารองประกันภัยยังเป็นไปตาม

พระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 ประกอบกับประกาศ คปภ. เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขในการจัดสรรเบี ้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย ส าหรับกร มธรรม์ประกันภัยที ่ยังมี 

ความผูกพันอยู่และเงินส ารองอื่นของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554 ที่ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตใช้

วิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยในการค านวณมูลค่า เงินส ารองประกันภัย ซึ่งจะต้องประเมินโดย 

นักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน คปภ. ตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย 

โดยในทุกๆ ปี ประกาศ คปภ. ว่าด้วยเรื่อง ก าหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาการ

ส่งรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554  

ยังก าหนดให้บริษัทประกันชีว ิตต้องน าส่งรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์

ประกันภัยซึ่งจะต้องแสดงรายละเอียดตามแบบและรายการที่ประกาศฉบับดังกล่าวก าหนดเป็นอย่างน้อย 

และต้องได้รับการรับรองจากนักคณิตศาสตร์ประกันภัย เพื่อรายงานรายละเอียดข้อมูลดังต่อไปนี้ ต่อ

ส านักงาน คปภ. 

(1) ข้อมูลทั่วไปโดยสรุปเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจของบริษัทที่มีผลต่อการค านวณความรับผิด

ตามกรมธรรม์ประกันภัย  

(2) ข้อมูลประกอบการค านวณเงินส ารองประกันภัย แบบเบี ้ยประกันภัยรวม (เงินส ารอง

ประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว) และ 

(3) ข้อมูลประกอบการค านวณเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น  

ทั้งนี้ บริษัทประกันชีวิตจะต้องน าเสนอข้อมูลการวิเคราะห์และความคิดเห็นของนักคณิตศาสตร์

ประกันภัยอย่างละเอียดชัดเจนและสมเหตุสมผลไว้ในรายงานดังกล่าวด้วย เพ่ือวัตถุประสงค์ในการก ากับ

ดูแลความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต  และเพื่อให้มั่นใจได้ว่าบริษัทประกันชีวิตจะสามารถ

ช าระภาระผูกพันตามกรมธรรม์ประกันภัยให้แก่ผู้เอาประกันภัยได้อย่างครบถ้วน  

จากหลักเกณฑ์ข้างต้น จะเห็นได้ว่าการจัดสรรเงินส ารองประกันภัยบริษัทประกันชีวิตจะต้อง

เป็นไปตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2535 และประกาศของส านักงาน คปภ. ที่
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เกี่ยวข้อง ซึ่งมีการก ากับดูและอย่างเคร่งครัดโดยส านักงาน คปภ. อยู่แล้ว กล่าวคือ บริษัทประกันชีวิต

จะต้องใช้หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการค านวณเงินส ารองประกันภัยโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่

ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน คปภ. ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ส านักงาน คปภ. ก าหนด และ

จะต้องจัดท ารายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์ประกันภัยตามรูปแบบที่ส านักงาน 

คปภ. ก าหนด ซึ่งต้องมีนักคณิตศาสตร์ประกันภัยลงนามรับรอง และจัดส่งรายงานฉบับดังกล่าวให้แก่

คณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยภายในสี ่เดือนนับแต่วันสิ ้นปีปฏิทิน 

เพราะฉะนั้น หากมีการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์ตามมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) 

โดยอนุญาตให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์

ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ทั ้งจ านวนแล้ว กรมสรรพากรย่อมสามารถ

ตรวจสอบที่มาและการค านวณเงินส ารองประกันภัยได้จากรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตาม

กรมธรรม์ประกันภัยที่บริษัทประกันชีวิตต้องน าส่งต่อส านักงาน คปภ. ได้  

การอนุญาตให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทาง

คณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ทั้งจ านวน จะท าให้บริษัทประกันชีวิต

สามารถหักค่าใช้จ่ายจากการด ารงเงินส ารองประกันภัยได้สอดคล้องกับภาระผูกพันที่มีต่อผู้เอาประกันภัย 

และจะท าให้งบการเงินของกิจการสามารถสะท้อนผลประกอบกิจการตามความสามารถในการด าเนิน

ธุรกิจที่แท้จริงของบริษัทประกันชีวิต นอกจากนั้น การที่บริษัทประกันชีวิตไม่ต้องสูญเสียกระแสเงินสดไป

เพื่อช าระภาษีล่วงหน้า จะท าให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน ากระแสเงินสดดังกล่าวไปใช้เพื่อขยาย 

การลงทุนและใช้หมุนเวียนในการประกอบกิจการต่างๆ เพ่ือน ารายได้ที่เกิดขึ้นมาช าระแก่ผู้เอาประกันภัย

ตามภาระผูกผันตามกรมธรรม์ประกันชีวิต 
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บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

ธุรกิจประกันชีวิตเป็นสถาบันการเงินหลักประเภทหนึ่งของประเทศซึ่งท าหน้าที่รับโอนความเสี่ยง

จากประชาชนและองค์กรธุรกิจต่างๆ และเป็นแหล่งระดมเงินออมที่ส าคัญจากประชาชน ความมั่นคง

ทางการเงินของบริษัทประกันชีวิตจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งต่อระบบเศรษฐกิจและสังคม ของประเทศ 

เนื่องจากบริษัทประกันชีวิตมีภาระผูกพันในการจ่ายเงินเอาประกันภัยให้แก่ผู้เอาประกันภัยตามที่ก าหนด

ไว้ในกรมธรรม์ประกันภัย ดังนั้น บริษัทประกันชีวิตจึงจ าเป็นต้องจัดสรรเบี้ยประกันภัยไว้เป็นเงินส ารอง

ประกันภัยส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีภาระผูกพันอยู่  ซึ่งการค านวณเงินส ารองประกันภัยดังกล่าว 

ส านักงาน คปภ. ได้ออกประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการจัดสรรเบี้ยประกันภัย

ไว้เป็นเงินส ารองประกันภัย ส าหรับกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีความผูกพันอยู่และเงินส ารองอื่นของ

บริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2554 เพ่ือก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตใช้หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยใน

การค านวณมูลค่าเงินส ารองประกันภัย และต้องประเมินโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาต

จากส านักงาน คปภ. โดยเงินส ารองประกันภัยถือเป็นภาระหนี้สินที่มีสัดส่วนมากที่สุดในงบการเงินของ

บริษัทประกันชีวิต  

อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (1) (ก) ก าหนดให้บริษัทประกันชีวิตมีสิทธิน า 

เงินส ารองประกันภัยส าหรับส าหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้เฉพาะ

ส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ก าหนดให้บริษัท

ประกันชีวิตมีสิทธิน าเงินส ารองประกันภัยส าหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้นมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการ

ได้เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 40 ของจ านวนเบี ้ยประกันภัยรับสุทธิเท่านั ้น การที่ประมวลรัษฎากร

ก าหนดหลักเกณฑ์วิธีการค านวณเงินส ารองตามประมวลรัษฎากรแตกต่างไปจากวิธีการค านวณเงินส ารอง

โดยใช้หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่งผลให้ในกรณีที่มูลค่าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตาม

หลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมีมูลค่าเกินกว่าร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยชีวิตรับสุทธิ 

บริษัทประกันชีวิตมีสิทธิน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ไม่เกินร้อยละ 65 

หรือร้อยละ 40 ของเบี้ยประกันภัยชีวิตรับสุทธิ แล้วแต่กรณี เท่านั้น โดยบริษัทประกันชีวิตจะต้องน า 

เงินส ารองประกันภัยส่วนที่เกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้ดังกล่าว ไปบวกกลับ
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เป็นรายได้ของกิจการ ซึ ่ง เป็นปัญหาท าให้บริษัทประกันชีวิตไม่สามารถหักรายจ่ายจากเงินส ารอง

ประกันภัยได้ตามความเสี่ยงที่แท้จริงที่บริษัทประกันชีวิตได้รับ ส่งผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิเพื่อ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทประกันชีวิต และท าให้บริษัทประกันชีวิตต้องรับภาระภาษีสูงขึ้นใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ทั้งนี้ ภาระภาษีที่เกิดขึ้นจากเงินส ารองส่วนที่เกินกว่าอัตราที่ประมวลรัษฎากรอนุญาตให้หักเป็น

รายจ่ายได้ดังกล่าวไม่ใช่ภาระภาษีที่เสียแล้วเสียไปเลย เนื่องจากผลต่างที่เกิดขึ้นจากมูลค่าเงินส ารอง

ประกันภัยที่ค านวณตามหลักคณิตศาตร์ประกันภัยและมูลค่าเงินส ารองประกันภัยที่ประมวลรัษฎากร

อนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ ถือเป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่จะถูกกลับรายการ

หรือน ามาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ในรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตเมื่อสัญญาประกันชีวิตสิ้นสุด

ลง ซึ่งเมื่อน าไปคูณกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว ก็จะรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่ง

ถือเป็นจ านวนภาระภาษีที่บริษัทประกันชีวิตต้องเสียมากขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน  

แม้ว่าบริษัทประกันชีวิตจะสามารถทยอยน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากเงินส ารอง

ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีในอนาคตที่สัญญาประกันชีวิต

สิ้นสุดลง แต่การที่บริษัทประกันชีวิตต้องช าระภาษีสูงขึ้นในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีส่งผลให้ให้กิจการมี

กระแสเงินสดของกิจการลดน้อยลง โดยจากข้อมูลในงบการเงินประจ าปี 2563 ของบริษัทประกันชีวิต 

พบว่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในส่วนของเงินส ารองประกันภัยมีจ านวนสูงมาก เช่น บริษัท 

เมืองไทยประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) จ านวน 3,318,403,000 บาท บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จ ากัด 

(มหาชน) จ านวน 2 ,123,450,000 บาท และบริษ ัท ทิพยประกันชีว ิต  จ ากัด  (มหาชน) จ านวน 

326,282,754 บาท เป็นต้น ซึ่งไม่เป็นธรรมต่อบริษัทประกันชีวิต เนื ่องจากหากบริษัทประกันชีวิต

สามารถน าเงินส ารองที่ค านวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งจ านวน จะท าให้

บริษัทประกันชีวิตสามารถน าภาระภาษีที่ช าระเกินล่วงหน้าจ านวนดังกล่าวไปใช้เพิ่มศักยภาพในการลงทุน

เพื่อสร้างรายได้และผลก าไรของกิจการให้เพิ่มสูงขึ้นได้ ซึ่งปริมาณการลงทุนที่ค่อนข้างมากของบริษัท

ประกันชีวิตนั้น จะมีส่วนช่วยส่งเสริมและกระตุ้นให้ตลาดการลงทุนของประเทศเจริญเติบโตมากขึ้นได้  

นอกจากนี้ จากการศึกษาค้นคว้า ยังพบว่าเงินส ารองประกันภัยมีลักษณะเฉพาะแตกต่างจาก

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในกรณีอื่นๆ เนื่องจากเงินส ารองประกันภัยเป็นภาระผูกพันที่บริษัท

ประกันชีวิตต้องจัดสรรไว้ตลอดระยะเวลาที่กรมธรรม์ประกันภัยยังคงมีผลใช้บังคับอยู่ ดังนั้น ตราบใดที่
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กรมธรรม์ประกันภัยยังไม่สิ้นสุด บริษัทประกันชีวิตก็จะยังไม่สามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชีในส่วนของเงินส ารองประกันภัยของกรมธรรม์นั ้นๆ มากลับรายการเพื่อหักเป็นรายจ่ายทางภาษี

อากรได้ และโดยปกติแล้ว แบบประกันที่บริษัทประกันชีวิตจ าหน่ายมักเป็นแบบประกันที่มีความคุ้มครอง

ในระยะยาว ซึ่งมีระยะเวลาตั้งแต่ 10 ปี 20 ปี 50 ปี หรือตลอดอายุขัยของผู้เอาประกันภัย  ก าหนด

ระยะเวลาที่จะสามารถน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการมากลับรายการได้จึงไม่มีความแน่นอน มีระยะเวลา

นาน และอยู่นอกเหนือความควบคุมของบริษัทประกันชีวิต เพราะฉะนั้น จึงไม่ควรน าหลักเกณฑ์ที่ใช้

บังคับกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในกรณีทั่วไปมาใช้กับเงินส ารองประกันภัย 

เหตุผลอีกประการหนึ่งที่แสดงให้เห็นถึงความไม่เหมาะสมของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยตามประมวลรัษฎากร คือ เมื่อเปรียบเทียบกับมาตรา 65 (ตรี) (1) (ค) ซึ่งเป็นข้อยกเว้นที่

อนุญาตให้เงินส ารองไปหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้เช่นเดียวกับมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และ

มาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) แต่มาตรา 65 (ตรี) (1) (ค) กลับไม่มีการจ ากัดอัตราขั้นสูงที่จะสามารถน า 

เงินส ารองมาหักเป็นรายจ่ายได้เช่นเดียวกับเงินส ารองประกันภัย  เนื ่องด้วยมาตรา 65 (ตรี) (1) (ค) 

ก าหนดอนุญาตให้ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์สามารถ

น าเงินส ารองที่กันไว้เป็นค่าเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญส าหรับหนี้จากการให้สินเชื่อมาหักเป็นรายจ่ าย

ในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได้ทั้งจ านวน แต่มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ก) (ข) มี

ข้อจ ากัดให้บริษัทประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้เฉพาะส่วน

ที่ไม่เกินร้อยละ 65 หรือร้อยละ 40 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ เท่านั้น ซึ่งขัดกับหลักความเป็นธรรม

ตามหลักภาษีอากรที่ดี เนื่องจากบริษัทประกันชีวิตและธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ 

และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ต่างก็เป็นสถาบันการเงินเช่นเดียวกัน แต่กฎหมายภาษีอากรที่ใช้บังคับกลับไม่

เสมอภาคกัน 

นอกจากนั ้น เมื ่อศึกษาข้อมูลประวัติและความเป็นมาของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยแล้ว พบว่า มาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับหลักเกณฑ์

และวิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัยที่ใช้บังคับมาตั ้งแต่ปี พ.ศ. 2502 โดยมีความมุ่งหมายเพื่อ 

การจัดเก็บภาษีและหารายได้เข้ารัฐแต่เพียงประการเดียว โดยไม่ได้พิจารณาถึงหลักการและความส าคัญ

ของการด ารงเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเลย หลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฎากร

ดังกล่าวได้ใช้บังคับมาก่อนที ่จะมีการตราพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2510 และก่อนที ่จะมี  
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การประกาศใช ้หล ัก เกณฑ์และว ิธ ีการค านวณ เงินส ารองประกันภ ัยที ่ก าหนดให ้ค านวณ โดยใช้  

หลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในปี พ.ศ. 2519 อย่างไรก็ตาม แม้ในภายหลังจะมีการประกาศใช้หลักเกณฑ์

และวิธีการค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยแล้วก็ตาม แต่ก็ไม่ได้มีการแก้ไข

ปรับปรุงหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของ

หน่วยงานก ากับดูแลธุรกิจประกันภัยแต่อย่างใด ส่งผลให้หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตาม

ประมวลรัษฎากรขัดแย้งกับหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และส่งผลกระทบ เป็นอุปสรรคด้านภาระภาษี

อากรต่อบริษัทประกันชีวิตเรื่อยมานับตั้งแต่ พ.ศ. 2502 จนถึงปัจจุบัน เป็นระยะเวลากว่า 63 ปีแล้ว 

หลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามประมวลรัษฎากรจึงเป็นกฎหมายที่ล้าสมัย ไม่เหมาะสม

และไม่สอดคล้องกับลักษณะการประกอบธุรกิจประกันชีวิตในปัจจุบัน  ส่งผลให้บริษัทประกันชีวิตไม่

สามารถน าเงินส ารองประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรของ

กิจการได้ตามความเสี่ยงที่แท้จริง และท าให้บริษัทประกันชีวิตมีภาระภาษีสูงเกินสมควร 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาค้นคว้า พบว่าความไม่เหมาะสมของหลักเกณฑ์การค านวณเงินส ารองประกันภัย

เพ่ือหักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิตตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1) (ก) 

และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) ส่งผลกระทบหลายประการต่อบริษัทประกันชีวิต ดังนั้น เพื่อแก้ไขปัญหา

ดังกล่าว จึงมีข้อเสนอแนะว่ากรมสรรพากรควรพิจารณาแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์วิธีการค านวณ 

เงินส ารองตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (1) (ก) และมาตรา 65 ตรี (1) (ข) โดยอนุญาตให้บริษัท

ประกันชีวิตสามารถน าเงินส ารองประกันภัยที่ค านวณตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยมาหักเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิของบริษัทประกันชีวิต ได้ทั้งจ านวน ซึ่งจะช่วยให้บริษัทประกันชีวิต

สามารถค านวณก าไรสุทธิของบริษัทได้ตามภาระค่าใช้จ่ายและความเสี่ยงที่แท้จริงของกิจการ และท าให้

ภาระภาษีของบริษัทประกันชีว ิตลดน้อยลงเมื ่อปรียบเทียบกับภาระภาษีก่อนการแก้ไขปรับปรุง

หลักเกณฑ์วิธีการค านวณเงินส ารองตามประมวลรัษฎากร และยังช่วยให้บริษัทประกันชีวิตมีกระแสเงินสด

เพื่อน าไปใช้จัดสรรลงทุนในภาคเศรษฐกิจต่างๆ เพื่อท าให้กิจการมีผลก าไรมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้บริษัท

ประกันชีวิตเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีทางอ้อมอ่ืนๆ เช่น ภาษีธุรกิจเฉพาะ เพ่ิมขึ้น อันจะส่งผลต่อ

รายได้ภาษีอากรของรัฐที่มั่นคงในระยะยาว 
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นอกจากนี้ การค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยยังอยู่ภายใต้

การก ากับดูแลโดยตรงของส านักงาน คปภ. ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ก ากับดูแลธุรกิจประกันภัย และประกาศ

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการค านวณเงินส ารองประกันภัยตามหลักการทางคณิตศาสตร์

ประกันภัยที่ชัดเจน โดยผู้ที ่จะสามารถค านวณเงินส ารองประกันภัยให้แก่บริษัทประกันชีวิตได้จะเป็น 

นักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาตจากส านักงาน คปภ.  เท่านั้น นอกจากนี้ บริษัทประกันชีวิต

จะต้องจัดท าและน าส่งรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์ประกันภัย ให้แก่ส านักงาน 

คปภ. เป็นประจ าทุกปี เพ่ือก ากับดูแลการบริหารความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต 

โดยต้องมีนักคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นผู้ลงนามรับรองความถูกต้องและความน่าเชื่อถือของรายงาน

ดังกล่าวด้วย ดังนั ้น กรมสรรพากรย่อมสามารถตรวจสอบความถูกต้องของการค านวณเงินส ารอง

ประกันภัยได้จากรายงานประจ าปีการค านวณความรับผิดตามกรมธรรม์ประกันภัยที่บริษัทประกันชีวิต

ต้องน าส่งต่อส านักงาน คปภ. ได้  
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���������	
���ก��

����
������������ก����������ก����� 

���5�2................................................................. 

� ���2"* 31 �����
� �.$. .... 

1. -+6�;:2�*�,�/��7�9�.ก"*��ก��ก���
�.����9�ก�	-6����5�22"*�"�:��6ก��

����
������������
ก����������ก����� 
1.1 /
��7�+���9�ก�	 (business portfolio) . �� 

1.1.1 �/�����:�2�$2��ก���
�.����9�ก�	-6����5�2 
1.1.2 7��7���ก��������ก����� ��ก������.�2�:�����L����ก����� 

1.2 ������-6��9�ก�	���ก����� �:�7���ก����8��:�� . �� 

�6�����.ก"*��ก��.��9ก����
7
�
�!2"*.ก��-)>���������� ()*�7���:ก��2���6ก��

����
������������ก�������
���ก����� 

2. -+6�;:���ก6�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
2.1 ก����	����ก
�������.�2�:�����L�ก�����ก�� "��� (product type level) 8�+���5�2

ก
�������.�2�:�����L����ก����������6,��"> .�Q�6�����+6� 
2.1.1 �:�����L����ก�� "������2�*�,�2"*,���"7�������8�.����R��: 
2.1.2 �:�����L����ก�� "������2�*�,�2"*�"7�������8�.����R��: 
2.1.3 �:�����L����ก�� "�������
���! 
2.1.4 �:�����L����ก�� "�������;���:��
�/�;��.�6���(:,:TU 
2.1.5 ก�����ก��69����.��97����9

:/7�!!����2+��/ก�����ก�����ก:9�� (ก��"7�!!�

�������) 
      2.2 ���:�.6"��ก��ก
����7����V�� 

2.2.1 6�������:��2"*��-6�-+6�;: -�>��6��:�ก�����ก��ก��76�2��
���76�
:+6� 

���=;ก�+6� 
���7��;���-6�-+6�;: ���=)��:ก����.
�����
������. <*6=<6-6�
-+6�;:2"*8 +8�ก��ก
����
��7����V�� 

2.2.2 6��������:�.6"��ก�����ก�� -�>��6�8�ก��,�+��()*�
��-6�7����V��2"*���5�2
.:<6ก8 + 

2.2.3 �7��
��-6�7����V��2"*���5�28 +8�ก��

����7
��6����ก����� 
 
 
 
 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 
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2.3 ���:�.6"��ก��

����7
��6����ก����� 
2.3.1 6�������:��2"*��-6�-+6�;: -�>��6��:�ก�����ก��ก��76�2��
���76�
:+6� 


���=;ก�+6� 
���7��;���-6�-+6�;: ���=)��:ก����.
�����
������. <*6=<6-6�
-+6�;:2"*8 +8�ก��

���� 

2.3.2 ��ก��ก
���$�7������ก������"ก��������9�-+6�;: �+6�.�W�.��:�ก5��-+6�;: 
	
����2"*�2+	��� �:�.��9�:-6�ก��������9�-+6�;: 

2.3.3 ��:��2"*�� -�>��6� �:����"ก��8�ก��

����7
��6����ก�����7
�����
���.7"*��
���2"*/6�8�+���5�2���ก�������6 

2.3.4 �::����	�กก��

�����;:
��
������������ก����������ก����� ���2�>�
���:�.6"��-6�
���,������6�-6��::����	�กก��

���� 

2.4 ก����.
������:ก��2���67
��6����ก�����2"*.ก��-)>�	�กก��.�:"*����:����"ก����<6
7����V��	�กก��

����7
��6����ก�����8���2"*�:+� ��+6�2�>�6�����.��9�: 

2.5 ก��.��"��.2"�����7�ก����2"*.ก��-)>�	���6�����+6�.�Q�.�:� 3 ��ก��ก��������ก��2"*
2
�,�+8���2"*�:+� ���6����. �� 8����������	
���ก��

����
������������ก�������
���ก����� � ���2"* 31 �����
� �.$. 2553 8�+�7��ก��.��"��.2"�����7�ก����
7��,�����ก���2"*.ก��-)>�	���8��� �.$. 2551 �.$. 2552 �:��.$. 2553 ก��          

��
������-6�7��,�����ก���2"*������ก���:��7��,�+8������� � 31 �����
� 
�.$. 2552 

3. -+6�;:���ก6�ก��

����7
��6����ก�����7
�����7�!!����ก���������7�>� 
3.1  -+6�;:2"*8 +���ก6�ก��

����
��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�7
�����
���.7"*�����2"*

���,��7�>�79��:�-6�7
��6�
��7��,��2��2�:�ก5��-6�-+6�;: . �� -+6�;:�����
69����.��9 (accident year) ��<6-+6�;:�����������ก����� (underwriting year) -+6�;:���
ก�6�ก��.6����ก�������6 (gross) -+6�;:792���:��ก�����ก�������6 (net) -+6�;:
��
7��,��2��2�	��� (paid loss) ��<6-+6�;:
��7��,��2��2�2"*.ก��-)>� (incurred loss)  

3.2  ��:��2"*��-6�-+6�;: -�>��6��:�ก�����ก��ก��76�2��
���76�
:+6� 
���=;ก�+6� 

���7��;���-6�-+6�;:2"*8 +8�ก��

���� ���=)��:ก����.
�����
������. <*6=<6-6�
-+6�;: 

 
 
 
 :� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 
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3.3 ก�����ก���:�7����V��2"*8 +8�ก������-+6�;: (data adjustment) 
3.4 ���/�+�ก��.��*�-)>���<6:�:�-6�6����.�">����ก����� 
3.5 ���/�+�-6�����.�:�2"*8 +��>����ก��.�W����ก��7��,��2��2�	�=)�ก���W����ก��

7��,��2��2� �:�
��.1:"*�-6�
��7��,��2��2���6���ก��
���.7"����  
3.6 -+6�;:6<*�^ 2"*6�	�"�:ก��2���6ก�����.���6�����"���7
�
�!  
3.7 ���"ก���:�7����V��2"*8 +8�ก��

����
��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�7
�����
���

.7"*�����2"*���,��7�>�79� �:�-6�7
��6�
��7��,��2��2�-6����:����.�2ก�����ก�����
���2"*���5�2	������ 8�+�7�����"ก��

����/��:�.6"�� ��ก���"2"*8 +8�ก��

����,��8 �
���"2"*,�+���ก���6����ก��/��2�*�,� 8�+6�����=)�-+6�;:2"*�
���8 + ���:�.6"���:�-�>��6�
-6�ก��

���� ���=)�
���7�.��97��:-6����"ก��

����2"*.:<6ก8 + 

3.8 ก��

����
��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�7
�����
���.7"*�����2"*���,��7�>�79�        
8�+�7��-+6�;:�����6,��">.�Q�6�����+6� 
3.8.1 
��7��,��2��2�2"*
�����	�.ก��-)>�  
3.8.2 
��8 +	���8�ก��������	��ก��ก����������ก�����	�ก��2�*�7�>�79�7�!!����ก����� 
3.8.3 
��8 +	���8�ก��	��ก��
��7��,��2��2� 
3.8.4 
��8 +	���	�กก��.6����ก�������68�^ 2"*8�+
���
9+�
�6�ก�����.7"*�����-6�

���5�2 ���2"*8 +.�Q�7����V��8�ก��������
��7��,��2��2�2"*
�����	�.ก��-)>� 
2�>��"> ,��������5�2,�+ 
���.�">����ก�������6��>�ก�6���<68����2"*���.����:+���<6,�� 

3.9  ก��"2"*7
��6�
��7��,��2��2�=;ก

����/�����" chain ladder 8�+�7�������-+6�;:
�:�-�>��6�ก��

����7
��6�
��7��,��2��2�-6����:�ก:9��
���.7"*����<6���.�2
ก�����ก����� /��8�+�7��-+6�;:�����6,��">.�Q�6�����+6� 
3.9.1 �������b��ก��
��7��,��2��2�	����;�7��.�:"*�� (paid loss development 
triangle) 

3.9.2 �������b��ก��
��7��,��2��2�2"* .ก��-)>��;�7��.�:"*�� (incurred loss 
development triangle) 

3.9.3 �������b��ก��
��7��,��2��2�2"*���5�2,�+����������:+��:�ก��	���
��
7��,��2��2����,��7�>�79��;�7��.�:"*�� (case reserve triangle) 

3.9.4 �R		��ก����b��ก�� (development factor) �:��R		��ก����b��ก��2"*.:<6ก8 +
7
�����ก��������ก��
��7��,��2��2�7��;��� (ultimate claim) 

3.9.5 
��7��,��2��2�7��;��� (ultimate claim) 2"*

����,�+ 
3.9.6 7
��6�
��7��,��2��2�2"*

����,�+ ก�6��:��:������6����.���.Tc6�:�6����

7���:� (=+��") 
 :� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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3.9.7 �������b��ก�� 8�+�7��8��;���������6,��"> �:��
�7��8��������2)ก-+6�;: 
�;���� excel file �+�� 

 

ก����b��ก�� 
��69����.��9 

1 2 3 ... ... ... 
��ก�6���+� 25x1 xxx xxx xxx xxx xxx xxx 
25x1 xxx xxx xxx xxx xxx  
25x2 xxx xxx xxx xxx   
25x3 xxx xxx xxx    
ee xxx xxx     
ee xxx      

 

3.10  7����V��2"*8 +8�ก��

������+6�.��9�:�:�-+6�;:7���7�9�7����V������^ /�� 
:�.6"�� ���6����7����V�� . �� �R		��ก����b��ก�� (development factor) 6����7���

��7��,��2��2�7��;��� (ultimate loss ratio) 6����7���
��8 +	���8�ก��	��ก��
��
7��,��2��2� (loss adjustment expense ratio) 
��7��,��2��2����
<�	�กก��
���ก�������6 (reinsurance recoveries) 6����7���:� (discounting rate) .�Q��+� 

3.11  8�ก��"2"*�"ก��8 +���"ก��

������กก�����)*����" 8�+6������:�ก.ก�L�2"*8 +8�ก��.:<6ก
�::����2"*,�+	�กก��

����8����:����" 

3.12  7����V��2"*8 +8�ก��

����
��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�7
�����
���.7"*�����2"*
���,��7�>�79� �+6�76�
:+6�ก��7����V��2"*8 +8�ก��

����7
��6�
��7��,��2��2� 
��ก7����V��2"*8 +8�ก��

����
��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�7
�����
���.7"*����� 
2"*���,��7�>�79� ��ก������<6=;ก�
���8 +6����6�7��	�ก7����V��2"*8 +8�

����

��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�
��7��,��2��2� 8�+6�����.��9�:8�ก���+6�8 +
7����V��2"*��ก����ก�� �:�.��"��.2"��7����V���:��::���� ���=)�6�����=)�
���
��ก����2"*�"���7
�
�! 

3.13  ก����.
�����
���.�"���6-6�7
��6�
��7��,��2��2� /��.��"��.2"��
��7��,��
2��2�2"*.ก��-)>�	���ก��7
��6����ก�����2"*,�+������ก��,�+8���2"*�:+� ���6����. �� 
�7��ก��.��"��.2"��
��7��,��2��2�2"*.ก��-)>�	���8��� �.$. 2553 ก��7
��6�
��
7��,��2��2� � ���2"* 31 �����
� �.$. 2552 ,�+8�������ก��

����
���������
���ก����������ก����� � ���2"* 31 �����
� �.$. 2553 .�Q��+� ��+6�2�>�6�����
.��9�:��ก�����
��2�>�76��"
�����ก����ก��.�Q�6�����"���7
�
�! 

 :� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 
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3.14 ก��.�:"*����:�-6�7
��6�
��7��,��2��2� /��.��"��.2"��7
��6�
��7��,��2��2� 
8�����R		9���ก��7
��6�
��7��,��2��2�8����2"*�:+� ���6����. �� 8�+�7��ก��
.��"��.2"��7
��6����ก����� � ���2"* 31 �����
� �.$. 2553 ก��7
��6����ก����� � 
���2"* 31 �����
� �.$. 2552 ,�+8�������ก��

����
������������ก�������
���ก����� � ���2"* 31 �����
� �.$. 2553 .�Q��+� �:�8�+6�����.��9�:��ก�����
7
��6����ก:����"
�����ก����ก��.�Q�6�����"���7
�
�! 

 
      

 
 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 
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����������	��
����ก����� 
 
���T6���2"* 1: �����7
��6����ก��������.�">����ก��������������:����.�2�:�����L����ก����� 
 �����2"* 1.1 - �����7�9�7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
 �����2"* 1.2 - �:�����L����ก�� "������2�*�,�2"*,���"7�������8�.����R��: 
 �����2"* 1.3 - �:�����L����ก�� "������2�*�,�2"*�"7�������8�.����R��: 
 �����2"* 1.4 - �:�����L����ก�� "�������
���! 
 �����2"* 1.5 - �:�����L����ก�� "�������;���:��
�/�;��.�6���(:,:TU 

�����2"* 1.6 - ก�����ก��69����.��97����9

:/7�!!����2+��/ก�����ก��ก:9��6<*�^2"*,�� 
���6�;�8������2"* 1.2 - 1.5 (ก��"7�!!��������) 

 
���T6���2"* 2: �����7
��6����ก�����7
�����7�!!����ก���������7�>� 
 �����2"* 2.1 - ������7��7
��6�.�">����ก����� 
 �����2"* 2.2 - ������7��7
��6�
��7��,��2��2� 
 
���T6���2"* 3: ก����.
��������7�ก����-6����5�2 

�����2"* 3.1 - ก����.
�����ก��.�:"*����:�-6�7
��6����ก��������.�">� ���ก�������� 
 8�+���5�2�
�7���:ก����.
��������7�ก����7��,��2��2����ก��� ���7�ก����
��8 +	���
�
�.���ก�� ���7�ก����6����ก��-��6��9-6�ก����������ก���������;����2"*���5�28 + ()*�76�
:+6�ก��
7����V��2"*8 +8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� ��<6����;���������2"* 3.2 h 3.4 

�����2"* 3.2 - ก����.
��������7�ก����7��,��2��2����ก��� 
�����2"* 3.3 - ก����.
��������7�ก����
��8 +	����
�.���ก��  
�����2"* 3.4 - ก����.
��������7�ก����6����ก��-��6��9-6�ก����������ก����� 
 

���T6���2"* 4: ก��ก
����7����V�� 
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����
������ 1 ������	��
����ก����������������ก������������������������ ���!"����ก����� 
 

�������� 1.1 �������$��	��
����ก����������������ก�������� 
���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
� 
���
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
���� 
.���.6�

���ก����� 

.�">����ก�� 
������ 

�:���/� �� 
2"*ก�����" 


��8 +	���
�:�
��

�
�.��i	��� 

�:���/� ��
2"*,��,�+ 
ก�����" 

.�">�
���ก����� 

��� 


��.�<*6
������

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*���:� 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*�"
��

.�Q���ก 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���ก�6�ก��

���ก�������6 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

1.1 ���2�*�,�2"*,���"7�������8�.����R��:                      
1.2 ���2�*�,�2"*�"7�������8�.����R��:                      
1.3 ����
���!2"*,���"7�������8�.����R��:                      
1.4 ����;��.�6���(:,:TU/�;���:��
�                      
1.5 ก�����ก��69����.��97����9

:/7�!!����2+��/

ก�����ก�����ก:9�� (ก��"7�!!��������)                   
 

  
  ��� 1.1 =)� 1.5                      

  
7���.��*� (7���:�) -6�7
��6����ก�����7
�����

���.7"*�����2"*/6�8�+���5�2���ก�������6                   

 
  

  
7
��6����ก��������.�">����ก���������:��ก��
���ก�������6                   

 

  
 
 
 
 
 
 
 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 
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�������� 1.2 �� ���!"����ก��&�� ��������'����'������������(��� ��)��� 
 

���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
� 
���
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก�����
��� 

�:���/� ��  
2"*ก�����" 


��8 +	����:�

���
�.��i	��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก����� 
��� 


��.�<*6
������

���2"*�����
���

. <*6��*�.�6��.(i���

,2:�2"* 75 

7
��6����ก�����

���.�">����ก�����

���2"*�����
���

. <*6��*�.�6��.(i���

,2:�2"* 75 2"*���:� 

7
��6����ก�����

���.�">����ก�����

���2"*�����
���

. <*6��*�.�6��.(i���

,2:�2"* 75 2"*�"
��.�Q�

��ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 ก����������ก���������9

:���.�27���!                     
  1) ก
�:�� 
���.�">����ก�����+ 
���.�">�
��                     
     1.1) ����:6� "�                     
     1.2) ���7�7�2�����                     
  1.3) ��� �*�����.�:�                     
            - 
9+�
�6�7��. <*6                     
            -  �*�����.�:�6<*�^                     
  2) ก����������ก������;:
��8 +.���7
�.�i	                     
  3) ก����������ก��������-���.�:�                     
  4) 6<*�^ /������9                     

  ��� (1)                     

2 
ก����������ก���������9

:���.�2
69�7��ก���                     

  1) ก
�:�� 
���.�">����ก�����+ 
���.�">�
��                     
  1.1) ����:6� "�                     
     1.2) ���7�7�2�����                     
  1.3) ��� �*�����.�:�                     
            - 
9+�
�6�7��. <*6                     
            -  �*�����.�:�6<*�^                     
  
  

2) ก����������ก������;:
��8 +.���7
�.�i	 
3) ก����������ก��������-���.�:� 
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���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
� 
���
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก�����
��� 

�:���/� ��  
2"*ก�����" 


��8 +	����:�

���
�.��i	��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก����� 
��� 


��.�<*6
������

���2"*�����
���

. <*6��*�.�6��.(i���

,2:�2"* 75 

7
��6����ก�����

���.�">����ก�����

���2"*�����
���

. <*6��*�.�6��.(i���

,2:�2"* 75 2"*���:� 

7
��6����ก�����

���.�">����ก�����

���2"*�����
���

. <*6��*�.�6��.(i���

,2:�2"* 75 2"*�"
��.�Q�

��ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

4) 6<*�^ /������9 

��� (2)                     

3 ���ก��ก:9��                     
  1) ����:6� "�                     
  2) ���7�7�2�����                     
  3) ��� �*�����.�:�                     
        - 
9+�
�6�7��. <*6                     
        -  �*�����.�:�6<*�^                     
  4) ก����������ก������;:
��8 +.���7
�.�i	                     
  5) ก����������ก��������-���.�:�                     
  6)  6<*�^ /������9                     

  ��� (3)                     

4 6<*� ^ /������9                     

5 ��� (1 =)� 4)                     

 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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�������� 1.3 �� ���!"����ก��&�� ��������'��������������(��� ��)��� 
���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
� 
���
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก�����
��� 

�:���/� ��   
2"*ก�����" 


��8 +	����:�

���
�.��i	��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก����� 
��� 


��.�<*6
������

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*���:� 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*�"
��

.�Q���ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1                     

                   
                      
                      
                      
                      
                      

  

ก����������ก���������9

:���.�27���! 
1) ก
�:�� 
���.�">����ก�����+ 
���.�">�
�� 
    1.1) ����:6� "� 
    1.2) ���7�7�2����� 
    1.3) ��� �*�����.�:� 
          - 
9+�
�6�7��. <*6 
          -  �*�����.�:�6<*�^ 
2) ก����������ก������;:
��8 +.���7
�.�i	 
3) ก����������ก��������-���.�:� 
4) 6<*�^ /������9                     

  ��� (1)                     
2 ก����������ก���������9

:���.�269�7��ก���                     

  1) ก
�:�� 
���.�">����ก�����+ 
���.�">�
��                     
  1.1) ����:6� "�                     
     1.2) ���7�7�2�����                     
  1.3) ��� �*�����.�:�                     
            - 
9+�
�6�7��. <*6                     
            -  �*�����.�:�6<*�^                     
  
  

2) ก����������ก������;:
��8 +.���7
�.�i	 
3) ก����������ก��������-���.�:� 
4) 6<*�^ /������9                     
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���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
� 
���
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก�����
��� 

�:���/� ��   
2"*ก�����" 


��8 +	����:�

���
�.��i	��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก����� 
��� 


��.�<*6
������

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*���:� 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*�"
��

.�Q���ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

��� (2)                     

3 ก����������ก��������.�2ก:9��                     
  1) ����:6� "�                     
  2) ���7�7�2�����                     
  3) ��� �*�����.�:�                     
        - 
9+�
�6�7��. <*6                     
        -  �*�����.�:�6<*�^                     
  4) ก����������ก������;:
��8 +.���7
�.�i	                     
  5) ก����������ก��������-���.�:�                     

  6) 6<*�^ /������9                     

  ��� (3)                     
4 6<*�^ /������9                     

5 ��� (1 =)� 4)                     

 
 
 
 
 
 
 
 :� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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�������� 1.4 �� ���!"����ก��&�� �����	���, 

���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
����2"* ���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก�����
��� 

�:���/� ��  
2"*ก�����" 


��8 +	����:�

���
�.��i	��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก����� 
��� 


��.�<*6
���

������2"*

�����
���

. <*6��*�

.�6��.(i���

,2:�2"* 75 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*���:� 

7
��6�

���ก��������

.�">����ก�����

���2"*�����


���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�

2"* 75 2"*�"
��

.�Q���ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 ����9

: 
���.�">����ก����������                     
     .��������	���.���2��2"                     
     .��������2"*.:<*6�ก�����                     

 ��� (1)                     

2 ����9

: 
���.�">����ก�����
��>�.�"��                     
       .��������	���.���2��2"                     
       .��������2"*.:<*6�ก�����                     

  ��� (2)                     
3 6<*�^ /������9           
4 ��� (1 =)� 3)                     

 

 
 
 
 
 
 
 

 
:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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�������� 1.5 �� ���!"����ก��&�� �����.� �� �/�/�.� ��
���1�'��2 

���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
����2"* ���.�2-6��:�����L����ก����� 	
���� 
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก�����
��� 

�:���/� ��  
2"*ก�����" 


��8 +	����:�

���
�.��i	

��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก����� 
��� 


��.�<*6
������

���2"*�����
���

. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�2"* 

75 

7
��6����ก�����

���.�">�

���ก��������2"*

�����
���

. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�2"* 

75 2"*���:� 

7
��6����ก�����

���.�">�

���ก��������2"*

�����
���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�2"* 

75 2"*�"
��.�Q���ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 
ก����������ก���������9

:����;��.�6���(:,:TU 
1.1 .........................                     

     7���ก�����ก�����                     

 

    7���ก��:�29� 
1.2............................ 
    7���ก�����ก����� 
    7���ก��:�29�                     

 ��� (1)                     

2 
ก����������ก���������9

:����;���:��
� 
2.1 ............................                     

      7���ก�����ก�����                     

  

    7���ก��:�29� 
2.2 ............................ 
     7���ก�����ก����� 
     7���ก��:�29�                     

  ��� (2)                     
3 6<*�^ /������9           
4 ��� (1 =)� 3)                     

 
:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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�������� 1.6 ก�����ก��
$��� �4�$�����$//�/��,,�����5��/ก�����ก��ก�$��
6��7���'�� ���
�.�(��������� 1.2  -  1.5 (ก�!���,,��������) 

 
���:�.6"��ก����������ก����� �;:
���R		9���-6� 

:
����2"* 
���.�2-6�
�:�����L�
���ก����� 

	
����
ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">�
���ก�����

��� 

�:���/� ��     
2"*ก�����" 


��8 +	����:�
��
�
�.��i	��� 

�:���/� ��2"*
,��,�+ก�����" 

.�">����ก�����
��� 


��.�<*6
���������2"*

�����
���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�2"* 75 

7
��6����ก��������

.�">����ก��������2"*

�����
���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�2"* 75 

2"*���:� 

7
��6����ก��������

.�">����ก��������2"*

�����
���. <*6��*�

.�6��.(i���,2:�2"* 75 

2"*�"
��.�Q���ก 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 ก�����ก�����
69����.��97���
�9

:�������                     

      ���......                     

      ���......                     
2 7�!!����2+��

������� 
  ���...... 
  ���......           

3  ก�����ก�����
ก:9��������� 
  ���...... 
  ���......           

  ��� (1 =)� 3)                     
 

 
 
 

 :� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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���"ก��ก�6ก-+6�;:8������2"* 1.1 =)� 1.6 
(2) ����=)� ���.�2-6��:�����L����ก�� "��� . �� ����:6� "� ���7�7�2����� ��� �*�����.�:� .�Q��+�  

7
����������2"* 1.5 �:� 1.6 8�+��ก��� product code -6����5�2 
(3) =)� (5) ����=)� .�Q����:�.6"��-6�ก����������ก�����2�>��� . �� 	
����ก����������ก����� 	
����.���.6����ก����� �:�.�">����ก�������� 
(6) ����=)� �;:
���R		9���-6��:���/� ��2"*ก�����" . �� �:���/� ��ก��.7"� "��� ก��	���.���
<����.�<*6�,-ก����������ก����� .���
<�
��ก
���� .�Q��+� 
(7) ����=)� �;:
���R		9���-6�
��8 +	������ /�����
��8 +	���8�ก���
�.������ 
���
�.��i	�:�
��8 +	���8�ก��-��2�>���� 
(8) ����=)� �;:
���R		9���-6��:���/� ��2"*,��ก�����" . �� .����R��: /���7 .�Q��+� 
(9) ����=)� �;:
���R		9���-6�.�">����ก�����2"*���5�2
�����	�,�+���8�6��
� 
(6) =)� (9) ����=)� 

����	�ก
��������ก��2"*�"2"*79� 
(10) ����=)� 
��.�<*6
���������2"*�����
���. <*6��*�.�6��.(i���,2:�2"* 75 ,�+	�ก GPV@75%ile - GPV@50%ile  
(11) ����=)� GPV@75%ile 2"*���:�  
(12) ����=)�GPV@75%ile 2"*�"
��.�Q���ก 
(13) ����=)� 7
��6����ก��������ก�6�ก�����ก�������6 2"*.�Q��::����79�2+�� 
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����
������ 2 ������	��
����ก������	�4�����,,����ก������������� 

�������� 2.1 ����������	��
���������ก����� 
 

7
��6�7
�����
���.7"*�����2"*���,��7�>�79� (unexpired risk reserve: URR) 


��������ก��2"*�"2"*79�-6� (best estimate: BE) 7
��6�.�">����ก�����2"*���,��
�ก.�Q����,�+ 

(unearned premium 
reserve: UPR) 


��������ก��2"*�"2"*79�-6�
�����;ก������ก�������8�

6��
� 

(best estimate of future 
liability) 


��������ก��2"*�"2"*79�-6�7
��6�7
�����
���
.7"*�����2"*���,��7�>�79� 

(BE of URR) 

�;:
���9������-6�7
��6�7
�����
���.7"*�����2"*
���,��7�>�79� (fair value of URR) 

ก�6�ก��
���ก�������6 

�:��ก��
���ก�������6 

ก�6�ก��
���ก�������6 

�:��ก��
���ก�������6 


��8 +	���8�
ก��������
	��ก��
ก������� 

(maintenance 
expense) 


��8 +	���8�ก��
	��ก��
��

7��,��2��2� 
(claim handling 

expense) 


��8 +	���2"*
.ก"*��-+6�ก��

ก��
���ก�������6 
(reinsurance 

cost) ก�6�ก�����ก�������6 �:��ก�����ก�������6 ก�6�ก�����ก�������6 �:��ก�����ก�������6 
���.�2ก�����ก����� 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
(8) = 

(3)+(5)+(6) 
(9) = 

(4)+(5)+(6)+(7) 

(10) = 
(8) * (1+6����
��.�<*6


���������
����V��) 

(11) = 

(9) * (1+6����
��.�<*6

���������
����V��) 

1. ก�����ก��69����.��97����9

:
����7�>� 

           

2 7�!!����2+������7�>� 
- ก�����ก�� "������ �*�
����.�:� 
- 
9+�
�6�/�
�+����� 
- ก�����ก��69����.��9 
- 
����ก5������:������ 
- ���ก��79-��� 
- 6<*�^ /������9 

           

3 ก�����ก�����ก:9������7�>�            

��� (1 =)� 3)            

 

 
:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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�������� 2.2 ����������	��
�/��� �'4������ 

7
��6�
��7��,��2��2� ก�
� ก�����ก�������6 
(gross claim liability) 

7
��6�
��7��,��2��2� 4��� ก�����ก�������6 
(net claim liability) 


��������ก��2"*�"2"*79� (best estimate: BE)2 
��������ก��2"*�"2"*79� (BE)2 

.�">�
���ก�����
2"*�ก.�Q�
���,�+
792�� 


��7��,��
2��2�
	���792��1 


��7��,��
2��2�2"*,�+���
�������:+�
�:�ก��	���
��

7��,��
2��2����,��

7�>�79� 
(case 

estimate) 


��7��,��
2��2�2"*
.ก��-)>�
�:+�������
,��,�+���
������ 
(IBNR) 


��8 +	���8�
ก��	��ก��
��
7��,��

2��2�2"*,��
7����=
	��7��,�+ 
(ULAE)3 

���
��������
ก��2"*�"2"*79�7
�����

��7��,��2��2�

+��	��� (BE of 

outstanding claim 
liability) 

�;:
���9������-6�
7
��6�
��7��,��
2��2���� (fair 
value of gross 
claim liability) 


��7��,��
2��2�2"*,�+���
�������:+�
�:�ก��	���
��

7��,��
2��2����,��

7�>�79� 
(case 

estimate) 


��7��,��
2��2�2"*
.ก��-)>�
�:+�������
,��,�+���
������ 
(IBNR) 


��8 +	���8�
ก��	��ก��
��
7��,��

2��2�2"*,��
7����=
	��7��,�+ 
(ULAE)3 

���
��������ก��
2"*�"2"*79�7
�����
��
7��,��2��2�
+��

	��� (BE of 
outstanding claim 

liability) 

�;:
���9������-6�
7
��6�
��7��,��
2��2�792�� (fair 
value of net claim 

liability) 
 
 
 

���.�2ก�����ก����� 

(1) (2) (3) (4) (5) 
(6)= (3)+(4)+(5) 

 

(7) = (6)*(1+6����

��.�<*6
���������

����V��) 
(8) (9) (10) 

(11) = 
(8)+(9)+(10) 

(12) = (11)*(1+ 
6����
��.�<*6
���
����������V��) 

1. ก�����ก��69����.��97���

�9

:����7�>� 

            

2 7�!!����2+������7�>� 

- ก�����ก�� "������ �*�

����.�:� 

- 
9+�
�6�/�
�+����� 

- ก�����ก��69����.��9 

- 
����ก5������:������ 

- ���ก��79-��� 

- 6<*�^ /������9 

            

3 ก�����ก�����ก:9������7�>�             

��� (1 =)� 3)             

 :� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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����.��9:  1 
��7��,��2��2�	���792�� = 
��7��,��2��2�	������ + 
��7
���	��� + 
��8 +	���8�ก��	��ก��
��7��,��2��2�6<*�^ h .������
<�	�กก��-��(�ก2������:�ก��7��7�2��{ h 

��7��,��2��2����
<�	�กก�����ก�������6  
    2 8�+���=)�
��8 +	���8�ก��	��ก��
��7��,��2��2�
+��	���2"*7����=	��7��,�+ (ALAE) �:�.������
<�	�กก��-��(�ก2������:�ก��7��7�2��{ 

     3 
��8 +	���8�ก��	��7��
��7��,��2��2�
+��	���2"*,��7����=	��7��,�+ (ULAE) ก�6�ก�����ก�������6 �:��:��ก�����ก�������66�	��ก����ก��-)>�6�;�ก��.�<*6�,-2"*���9

8�7�!!����ก�������6���8�+
�6�
9:�=)�
��8 +	������ก:����+����<6,��  
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����
������ 3 ก��� �/���4������ก��!�;
��� <�� 
 

�������� 3.1 ก��� �/���4�ก�������������;
��	��
����ก����������������ก�������� 
 

:
����2"* ���:�.6"�� 	
����.��� (��2) 
�	��
����ก����� ! �5��=  
ก�����������������ก �>�ก 

1 ก��.�:"*��.�<*6�,- �:��:�ก.ก�L�  
2 ก��.��*�/:����������ก��  

ก�����������������ก �>�ก�����ก��!�>� � 
3 6��������/6����ก��.	i��|��  
4 
��8 +	����
�.���ก��  
5 6����ก��-��6��9  

�����;
� 3 ?@� 5  
6 ก��������ก�����8���  

ก�����������������ก �>�ก���� A�� 
7 6����
��:�  
8 6��������/6����ก��.	i��|��  
9 
��8 +	����
�.���ก��  
10 6����ก��-��6��9  

�����;
� 7 ?@� 10  
11 6<*�^ /������9  

�	��
����ก����� ! �����=  
 
 
 

 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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�������� 3.2 ก��� �/���4������ก��!�� �'4��������!ก��� 
 

���:�.6"��-6�ก����������ก����� 
��
������-6�7��,��2��2����ก��� 

:
����
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก�����               
/ �6�2��ก��	
������/.�$ 

	
����
ก�������
���ก����� 

	
����.���
.6�

���ก�����
�+��� 

	
����.���
.6�

���ก�����
�:���� 

	
����.���2"*.7"*����� 
������ 

	
����.���
��
7��,��

2��2�2"*	���
	��� 

�������V�� 
����*
�ก���
����V�� 

��� 

7��7���
��7��,��
2��2�2"*	���	���    

��6
��
������7��,��
2��2� 

(1) (2) (3) (4) (5) (6)=[(4)+(5)+(7)]/2 (7) (8)=(6)*qx+t (9)=(6)*qsubx+t (10)=(8)+(9) (11)=(7)/(10) 
1 ����:6� "� 

1.1 ����2����ก�� "��� 
1.2 /2�$��2� 

         

2 ���7�7�2�����          

3 ��� �*�����.�:� h 
9+�
�6�7��. <*6.�<*62"*
6�;�6�$�� 

         

4 ��� �*�����.�:� h 6<*�^          

5 ��� �*�����.�:� - 79-����:�
��
��ก5������: (7
��������5�2���ก������$���) 

         

6 7�!!����2+�� h ���ก�� "���               
��� �*�����.�:� 

         

7 6<*�^ /������9          

8 ��� (1 ?@� 7)          

 
 
 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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���"ก��ก�6ก-+6�;:8������2"* 3.2 
(1) ����=)� �7��:
����2"* 
(2) ����=)� ���.�2-6��:�����L����ก�� "��� . �� ����:6� "� ���7�7�2����� ��� �*�����.�:� .�Q��+� ���2"*����7����V��8�ก��

����7
��6����ก��������.�">�
���ก��������  
(3) =)� (5) ����=)� ���:�.6"��-6�ก����������ก����� 
<6 (3) 	
����ก����������ก����� (4) 	
����.���.6����ก������+��� �:� (5) 	
����.���.6����ก������:���� 
(6) ����=)� 	
����.���2"*.7"*�������� .2��ก�� [(4) + (5) + (7)]/2 .�Q�	
����.���2"*.7"*�����2"*,����ก7
��6����ก����� 
(7) ����=)� 	
����.���
��7��,��2��2�2"*	���	��� 
<6 	
����.���2"*	���	���-6��:���/� ��7��,�����ก��� 
(8) ����=)� 
��
������-6�7��,��2��2����ก���2"*.�Q��������V�� .2��ก�� (6)*qx+t 
(9) ����=)� 
��
������-6�7��,��2��2����ก���2"*.�Q�7���-6�����*
�ก�������V�� .2��ก�� (6)*qsubx+t   ()*�6�	.�<*6���	�ก79-��� ��<6 �>�6� "� 
(10) ����=)� 
��
������-6�7��,��2��2����ก������ .2��ก�� (8) + (9) 
(11) ����=)� 7��7���
��7��,��2��2�2"*	���	��� ��6 
��
������7��,��2��2� .2��ก�� (7)/(10) .�<*6��	����.��"��.2"��ก��
��������ก��2"*�"2"*79�������.����7���<6,�� 
 
����.��9 

1. qx+t �:� q
sub

x+t .�Q�6��������2"*.�Q�
��������ก��2"*�"2"*79�2"*8 +8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก��������-6����:�������ก����� ������:����.�2 
2. ก��"2"*7�!!����2+���������6<*�^2"*,��8 +��������� . �� 7�!!����2+��
9+�
�6�/�
�+����� 29��:��� .�Q��+� 8�+8 + qx+t �:� q

sub
x+t 2"*.�Q�6����.	i��|���+��/�


�+����� ��<66����29��:��� �:���กก����.
�����.�Q��������.
��������7�ก����
��7��,��2��2�/�
�+����� �:�29��:��� ���:
���� 
3. ก����������ก��������-�������.�:� 6�	�����<6��ก66ก	�ก��� �*�����.�:� -)>�6�;�ก��ก����ก���.�2-6�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
4. ก����������ก��������8 +.���7
�.�i	6�	�����<6��ก66ก	�ก������ก�����7�7�2����� -)>�6�;�ก��ก����ก���.�2-6�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก��������  
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�������� 3.3 ก��� �/���4������ก��!�/��(&5>����	��� �ก�� 
���:�.6"��-6�ก����������ก����� 
��8 +	����
�.���ก����6����� 

	
����ก�������
���ก����� 

	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก����� 
	
����ก�������

���ก����� 
	
����.���.6�
���ก����� 

.�">����ก����� 

��
������-6�
��8 +	����
�.���ก�� 

 :
����
2"* 

���.�2-6��:�����L����ก����� 

����ก ����6,� ����ก ����6,� ����ก ����6,� ����ก ����6,� ����ก ����6,� ����ก ����6,� ����ก ����6,� ��� 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 
 �� ���!"����ก��&�� �����$//�/ก�$�� (����,���
$���4ก���) 
1 ����:6� "� 

1.1 ����2����ก�� "��� 
1.2 /2�$��2� 

               

2 ���7�7�2�����                

3 ��� �*�����.�:� h 
9+�
�6�7��. <*6.�<*62"*6�;�6�$��                

4 ��� �*�����.�:� h 6<*�^                

5 ��� �*�����.�:� - 79-����:�
��
��ก5������: (7
��������5�2���ก������$���) 

               

6 7�!!����2+�� - ���ก�� "������ �*�
����.�:� 

               

7 7�!!����2+�� - 69����.��97����9

:/29��:
������ �*�����.�:� 

               

8 7�!!����2+�� - 79-����:�
��
��ก5������: ��� �*�����.�:� 

               

9 7�!!����2+�� - 
9+�
�6�/�
�+�����      
��� �*�����.�:� 

               

10 7�!!����2+�� h ��� �*�����.�:�6<*�^                

11 6<*�^ /������9                

12 ��� (1 ?@� 11)             (18) (19) (20) 

��8 +	���	��� (21) (22) (23) 
7��7���-6�
��8 +	�����6
��
������-6�
��8 +	��� (24) = 

(21)/(18)  
(25) = 

(22)/ (19) 
(26) = 
(23)/(20) 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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���"ก��ก�6ก-+6�;:8������2"* 3.3 
(1) ����=)� �7��:
����2"* 
(2) ����=)� ���.�2-6��:�����L����ก�� "��� . �� �:6� "� 7�7�2�����  �*�����.�:� .�Q��+� ���2"*����7����V��8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
(3) =)� (8) ����=)� ���:�.6"��-6�ก����������ก����� 
<6 (3), (4) 	
����ก����������ก����� (5), (6) 	
����.���.6����ก����� �:� (7), (8) .�">����ก����� /������.�Q�7
�������
��ก �:�����6,� 
(9) =)� (14) ����=)� 
��8 +	����
�.���ก����6����� 
<6 
��8 +	�����6ก����������ก����� (9), (10) 
��8 +	�����6	
����.���.6����ก����� (11), (12) �:�
��8 +	�����6.�">����ก����� 
(13), (14) /������.�Q�����ก �:�����6,� 
(15) =)� (17) ����=)� 
��
������-6�
��8 +	���2"*8 +

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 

(15) ����=)� 
��
������-6�
��8 +	�������ก .2��ก�� (3)*(9) + (5)*(11) + (7)*(13) 
(16) ����=)� 
��
������-6�
��8 +	�������6,� .2��ก�� (4)*(10) + (6)*(12) + (8)*(14) 
(17) ����=)� �:���-6�
��
������-6�
��8 +	�������ก�:�����6,�-6����:��:�����L����ก����� .2��ก�� (15) + (16) 

(18) =)� (20) ����=)� �:���-6�
��
������-6�
��8 +	���-6�29ก�:�����L� /������66ก.�Q�����ก (18) ����6,� (19) �:���� (20) = (18) + (19) 
(21) =)� (23) ����=)� 
��8 +	���2"*.ก��-)>�	��������ก��.���-6����5�2 /������66ก.�Q�
��8 +	���	���2"*.ก��-)>�8�����ก (21) �:�8�����6,� (22) �:���� (23) = (21) + (22) 
(24) =)� (26) ����=)� 7��7���-6�
��8 +	���	�����6
��
������-6�
��8 +	��� /������66ก.�Q�7��7���-6�����ก �:�����6,� 

(24) .2��ก�� (21) / (18) 
(25) .2��ก�� (22) / (19) 
(26) .2��ก�� (23) / (20) 
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�������� 3.4 ก��� �/���4������ก��!�
����ก��;��
��$;
�ก��D�������ก����� 

.�">����ก�����2"*
������ 
(3) 

.�">����ก�����2"*-��6��9 
(4) 

6����ก��-��6��9 (%) 
(5) = (4)/(3)*100 

6����ก��-��6��9 h 7����V��2"*8 + 
(6) :
����

2"* 
(1) 

���.�2-6��:�����L�
���ก����� 

(2) 
����ก 

��2"* 
2 

��2"* 
3 

��2"* 
4 

��2"* 5   
.�Q��+�
,� 

����ก 
��2"* 
2 

��2"* 
3 

��2"* 
4 

��2"* 5
.�Q��+�
,� 

����ก 
��2"* 
2 

��2"* 
3 

��2"* 
4 

��2"* 5  
.�Q��+�
,� 

����ก ��2"* 2 ��2"* 3 ��2"* 4 
��2"* 5 
.�Q��+�
,� 

1 ����:6� "� 
1.1 ����2����ก�� "��� 
1.2 /2�$��2� 

                    

2 ���7�7�2�����                     

3 ��� �*�����.�:� h 
9+�
�6�
7��. <*6.�<*62"*6�;�6�$�� 

                    

4 ��� �*�����.�:� h 6<*�^                     

5 ��� �*�����.�:� - 79-���
�:�
����ก5������: (7
�����
���5�2���ก������$���) 

                    

6 7�!!����2+�� - ���ก�� "���
��� �*�����.�:� 

                    

7 7�!!����2+�� - 69����.��9
7����9

:/29��:������ �*�
����.�:� 

                    

8 7�!!����2+�� - 79-����:�

����ก5������:           
��� �*�����.�:� 

                    

9 7�!!����2+�� - 
9+�
�6�/�

�+����� ��� �*�����.�:� 

                    

10 7�!!����2+�� -           
��� �*�����.�:�6<*�^ 

                    

11 6<*�^ /������9                     

12 ��� (1 ?@� 11)                     

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 

      (                                    ) 
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���"ก��ก�6ก-+6�;:8������2"* 3.4 
(1) ����=)� �7��:
����2"* 
(2) ����=)� ���.�2-6��:�����L����ก�� "��� . �� ����:6� "� ���7�7�2����� ��� �*�����.�:� .�Q��+� ���7����V��8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
(3) ����=)� .�">����ก�����2"*
������ .�Q�.�">����ก�����2"*-��,�+ � ���2"*66กก����������ก����� ���������ก����������ก�������>������2"* 1, 2, 3, 4 �:���2"* 5 .�Q��+�,� ���
7����V��8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก��������  
(4) ����=)� .�">����ก�����2"*-��6��9 .�Q�.�">����ก�����-6�ก����������ก�����2"*���5�2,��,�+��� 
���	�กก����������ก�����2"*66ก8����:���ก���������>������2"* 1, 2, 3, 4 �:���2"* 5 
.�Q��+�,� ���=)�.�">����ก�����-6�ก����������ก�����2"*�"ก��.��
<� (2�>�ก��.��
<�6��/����� �:�7��
�8	) ���7����V��8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
(5) ����=)� 6����ก��-��6��9-6�ก����������ก�����-6����5�2 .2��ก�� (4)/(3)*100 
(6) ����=)� 6����ก��-��6��92"*8 +.�Q�7����V��8�ก��

����7
��6����ก��������.�">����ก�������� 
 
����.��9 

1. ,�����ก����������ก�����2"*�"ก��	���
��7��,��2��2����ก��� 
2. 7
����������� � 31 �����
� �.$. 25xx  

2.1 ��ก�������2"* 1 
<6 ก�������2"*66ก��������� 255x-1 
2.2 ��ก�������2"* 2 
<6 ก�������2"*66ก��������� 255x-2 
2.3 ��ก�������2"* 3 
<6 ก�������2"*66ก��������� 255x-3 
2.4 ��ก�������2"* 4 
<6 ก�������2"*66ก��������� 255x-4 
2.5 ��ก�������2"* 5 .�Q��+�,� 
<6 ก�������2"*66กก�6��� 255x-5 

 



-27- 

 

 

����
������ 4 : ก��ก	�4������ A�� 

 

������;
�
���� A�� 

�)>>��(�ก��ก	�4������ A�����/������ A�����(&5 /	�
D ��� 

   
   
   
   

 

   
   
   
   
   

 

   
   
   
   

 

   
   
   
   

 

   
   
   
   

 

   
 

  

 
 
 
 

:� <*6...........................................��ก
���$�7������ก����� 
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.6ก7������6�������ก��

����
������������ก����������ก�����-6���ก
���$�7������ก����� 

 -+��.	+�.................................................................��ก
���$�7������ก����� ()*�.�Q��;+2
�ก��



����
������������ก����������ก�����-6����5�2................................................-68�+ก������6� 

�����6,��"> 

1. -+��.	+�,�+76�=��-+6�;:2"*	
�.�Q� �:�8 +
����;+�:�
���7����=�:�.�Q�,����	������������
�� � "�6����.�i�
���7����= .�<*68�+,�+�::����	�กก��

����
������������ก�������
���ก�����2"*7�.��97��: 

2. -+��.	+�,�+�"ก��76�2��
���=;ก�+6��:���	����
������. <*6=<6-6�-+6�;:���7�ก�������5�2 
�:����"ก��2"*8 +8�ก����>�7����V��2"*.�Q�
��������ก��2"*�"2"*79� �:��"
���.�i����7����V��
���ก:��� 7����=8�+�::����ก��

����
������������ก����������ก�����2"*7�.��97��: 

3. -+��.	+�,�+�"ก����	����
������. <*6=<6-6����5�2���ก�������68�ก����>�7����V��.ก"*��ก��/6ก�7
2"*���5�2���ก�������6	�,������������7�!!�ก�����ก�������62"*�ก:�ก��,�+ �:��"
���.�i����
7����V�����ก:��� 7����=8�+�::����ก��

����
������������ก����������ก�����2"*
7�.��97��: 

4. 8�ก��

����
������������ก����������ก����� ��ก-+��.	+�,�+�"ก���6��������8�+�9

:6<*�
������ 6����8�+ก���;�:-6�-+��.	+� -+��.	+�	�.�Q��;+������ 6���6�����>� �:�
��
9�ก
�ก��ก��
2
������>�6����.�"���6 

5. -+��.	+�2���=)�ก������:�-+6���
������^ 2"*.ก"*��-+6�ก��ก��

����
������������ก�������
���ก����� 2"*66ก/��7
���ก��� 
��. �:�-6�<�������ก��

����
������������ก�������
���ก������"
���76�
:+6�ก��ก������:�-+6���
�����ก:���  

6. -+��.	+�	�.�Q��;+8�+

� ">�	� 6��������:�.6"��.ก"*��ก��������ก��

����
������������
ก����������ก�����1����">��6���ก���.	+���+�2"*7
���ก��� 
��. � 7
���ก��� 
��. .�<*6�"ก���+6�-6 
 
 

:� <*6 .................................................. 
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ประวัติผู้เขียน 

ชื่อ-นามสกุล นางสาวธนัชพร ฉันทาวรานุรักษ์ 

วันเดือนปีเกิด 6 สิงหาคม 2533 

การศึกษา นิติศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปีการศึกษา 2556 

ประกาศนียบัตรหลักสูตรวิชาว่าความ ส านักฝึกอบรมวิชาว่าความแห่ง 

สภาทนายความ รุ่น 40  

เนติบัณฑิต สมัยที่ 67 ปีการศึกษา 2557 

การท างาน ผู้ช านาญงาน บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จ ากัด (มหาชน) 
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